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Vreme
însoritã

n fiecare dimineaţă  faleza este  curăţată lună. Am văzut
cu ochii mei măturătorii trecând umăr lângă umăr de-a
lungul ei şi lăsând în urmă locul “bec”. Şi cu toate astea,

dacă a doua zi te trezeşti în zori şi cobori pe faleza inferioară
vezi din nou hârtii, sticle de plastic, cutii, cartoane, chiştoace
de ţigări peste tot. Prea multe după un interval atât de scurt…
Ţi se pare că acolo nici nu a curăţat nimeni vreodată. Ba,
uneori mai vezi şi câte un sac de plastic uriaş, scos din coşurile
de gunoi special amenajate şi răvăşit bine de un „profesionist”
al scurmatului în  resturile aruncate. Scena se repetă zilnic cu
o precizie matematică: murdar, măturat, curat şi apoi de la
capăt. Dacă lucrurile s-ar petrece undeva pe o stradă circulată,
cu magazine, pieţe şi trafic intens, cu toate că nici acolo nu e
motivată mizeria, parcă am mai înţelege, însă faleza, loc de
refugiu şi de plimbare, ar trebui să fie ferită de aspectele atât
de neplăcute ale nepăsării noastre…

Sistemul mizeriei peste tot e valabil însă la români fără
alegerea neapărată a locului. Peste tot pe unde trec ai noştri,
în urmă rămân semnele prezenţei lor. La pădure după un
weekend asezonat din plin cu mici şi bere, pe stradă după
trecerea maşinilor din care se aruncă tot ce se bea sau se
mănâncă, în spatele blocurilor de la balcoanele cărora se
scutură şi se azvârle ce prisoseşte prin casă, pe trotuare după
ce îşi fac nevoile câinii de rasă sub privirile îngăduitoare ale
stăpânilor… Situaţia asta bazată pe lipsă de respect faţă de
spaţiul care începe dincolo de uşa de la intrarea casei sau a
apartamentului proprietate personală ne transformă deseori
într-un soi de groapă comună de gunoi. Şi ca tabloul să fie
perfect începem să criticăm autorităţile că nu ne curăţă ceea
ce noi aruncăm după cum ne vine la îndemână. De la chiştocul
de ţigară  strivit gospodăreşte sub talpa pantofului pe stradă
şi până la cutia de bere aruncată pe geamul maşinii din mers
totul denotă lipsa noastră de civilizaţie, dispreţul faţă de munca
celor care curăţă după noi şi, în general, o atitudine vizibil
duplicitară în mai toate câte le facem. Nu degeaba se vorbeşte
despre obiceiul unora de a ascunde dezordinea după uşă şi
a piti gunoiul sub preş. Ni se potriveşte, devine…  tradiţie.

Din spaţiul oraşului şi al casei acest sistem de a ne
dezinteresa de  curăţenie poate fi extins în viaţa noastră politică,
economică, socială. Practicăm cu succes ascunsul gunoiului
sub preş prin interpretarea şi reinterpretarea legilor atunci
când acestea nu ne convin, prin distorsionarea faptelor ca să
le facem „mai curate, mai uscate”, prin motivarea intenţiilor
puţin lăudabile cu ajutorul unor argumente de-a dreptul…
creştine. Că gura nu ne doare când vorbim. Nu dau exemple
pentru că un minim efort de memorie vă poate ajuta pe fiecare
să vă daţi seama singuri despre ce este vorba. Spun numai
câteva cuvinte cheie: corupţ ie, reeşalonare, interes,
incompatibilitate, declaraţii de avere etc.

 La noi, cum se întoarce cineva cu spatele, cum îl poţi bârfi,
îi poţi arunca ceva în cap sau poţi scutura covorul pe fereastră,
fără să recunoşti că tu ai fost cel care a făcut asta exact în
capul vecinului de dedesubt.

Ascundem de 15 ani câte ceva sub preş. Rămăşiţele
acestea mizere au început să se cam împuţească şi îţi mută
nasul din loc. Indiferent câte echipe vor curăţa „faleza”
României în fiecare dimineaţa, aruncarea la întâmplare a
resturilor tot se va vedea. Şi va muta nasul din loc şi  celor
care trec întâmplător prin zonă şi celor nepăsători şi needucaţi,
în egală măsură.

Gunoiul
de sub preº

Potrivit Primăriei Galaţi, mâine şi
poimâine, circulaţia rutieră de pe strada
Domnească, pe tronsonul cuprins între
strada Universităţii şi strada Gării, va fi
oprită. Suspendarea circulaţiei începe
cu ziua de 21.08.a.c., ora 12,00 şi se
termină pe 22 august, la ora 24.00.
Primăria municipiului Galaţi anunţă că
oprirea circulaţiei rutiere este necesară
pentru efectuarea lucrărilor de
racordare a canalizării din strada
Culturii la colectorul din strada
Domnească.

MARIA MÃNDIÞÃ

Inspectorii de la Protecţ ia
Consumatorului au descoperit că în
magazinul Agenaco din Galaţi  se
vând... lilieci congelaţi. Cel puţin aşa
scria pe pungile dintr-o vitrină frigorifică.
Ulterior, inspectorii au avut surpriza să
afle că liliecii sunt, de fapt, aripioare de
pui. Mărioara Gătej, inspector-şef la
OJPC Galaţi, ne-a povestit: “Firma
produce şi comercializează <<lilieci>>
fără nici o altă precizare. Am aflat că în
pungi sunt de fapt aripioare şi partea
de jos a puiului. Am dispus
producătorilor să dea mai multe
informaţii despre denumirea produsului,
pentru că nu toată lumea cunoaşte
aceste... secrete”.

Inspectorii au verificat mai multe
magazine alimentare din Galaţi, tematica
controlului vizând calitatea şi modul de
comercializare a cărnii de pasăre.
Condiţii improprii de depozitare, termene
de valabilitate depăşite, produse
complet neetichetate - acestea ar fi
principalele abateri constatate în timpul
controlului. Acţiunea s-a finalizat cu
oprirea temporară din comercializare a
peste 900 de kilograme de carne de
pasăre pentru lipsa marcajelor. 27 de
kilograme au fost confiscate. Inspectorii
au acordat opt amenzi în valoare de 37
de milioane de lei şi au fost mai blânzi
cu şapte agenţi economici pe care i-au
sancţionat doar cu avertismente.

C.Z.G.

COMERÞ

Lilieci
de vânzare

Circulaþie
opritã pe
Domneascã

SUNT 22
Lista
candidaþilor
PSD Galaþi
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Fiecare cartier are ritmul sãu propriu. Într-un spaþiu anume lucrurile se petrec
mai alert sau, dimpotrivã, mai lent, parcã filmate cu încetinitorul. Oamenii sunt
cei care dau acest ritm locurilor. În Mazepa, poate mai mult ca în altã parte,
contrastele se atrag ºi ritmurile se uniformizeazã. Magazinele de lux stau
confortabil alãturi de buticurile mai modeste, anticariatele se învecineazã cu
cluburile de noapte, pe aceeaºi scarã de bloc poþi întâlni ºi oameni “sus-puºi”,
dar ºi oameni care trãiesc încolþiþi de nevoie. Toate acestea formeazã un mozaic,
în care numitorul comun pare a fi înaintarea în vârstã. Mazepa îmbãtrâneºte
sau numai nouã ni se pare?
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“DIN «CODRUÞ»
SÃ DEVENIÞI PÃDURE!”
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de vârf pentru
industria navalã din România

se bat
pentru Trofeul Consumatorului
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Meciul
Oþelul - Farul
se va juca
la Galaþi

AGENDA
politicã

BACALAUREAT
2004
Patru centre
de examinare,
unul
de corecturã

DRAMÃ
Un copil
de patru ani
a ars de viu
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ADMITERE
2004
La Universitatea
“Dunãrea
de Jos” - o sutã
de locuri
pentru
moldoveni
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“Promit sã vã fac
pe toþi mândri
de mine!”
- a transmis Maria
Magdalena Dãnãilã
gãlãþenilor

Graba ucigaºã
 Un copil în

vârstã de 12 ani
a murit, iar
fratele sãu se
aflã în comã
profundã

 Dacia în care
cãlãtoreau cu
pãrinþii lor a
fost tamponatã
ºi izbitã de un
copac
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Foto: M. MOTOTOLEA
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LA SFÂRºIT DE SÃPTÃMÂNÃ

Caniculã
în mai multe
zone ale þãrii
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Începând de astăzi şi până duminică, vremea va deveni
caniculară în orele amiezei, iar indicele de confort termic
temperatură-umezeală va atinge şi va depăşi pragul critic de
80 de unităţi, la început în vestul şi sud-vestul ţării, apoi în sud
şi sud-est, informează Ministerul Mediului. Datele sunt
conţinute de o atenţionare meteorologică transmisă ieri, de
Autoritatea Naţională de Meteorologie.

Probleme juridice
în cartierul Dimitrie Cantemir

 Curtea de Apel Braºov a recunoscut societãþii Agrozootehnica dreptul de
proprietate asupra echipamentelor aflate în zonã  Societatea poate cere Primãriei
Galaþi despãgubiri de miliarde  Primãria Galaþi a fãcut cerere pentru recurs la
Curtea Supremã de Justiþie

Foto: V. CABURGAN
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 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 16-22.08.2004:
concursuri dedicate studenţilor!

Premierul Adrian Năstase a declarat,
ieri, la Iaşi, că este important ca, în
problema Transnistriei, Uniunea
Europeană să se implice prin
desemnarea unui emisar european
pentru această zonă. “Eu consider că
este extrem de important ca Uniunea
Europeană să preia cu multă seriozitate
această temă şi consider că un emisar
european pentru Republica Moldova,
dar de fapt pentru a urmări evoluţiile din
Transnistria, ar fi extrem de important”,
a spus Năstase.

Premierul a exprimat disponibilitatea
autorităţilor de la Bucureşti de a
colabora cu un astfel de emisar

european pentru a determina revocarea
măsurilor “aberante luate de autorităţile
de la Tiraspol împotriva şcolilor
româneşti”.

“În ceea ce priveşte ajutorul concret,
noi putem pune la dispoziţie şi dorim să
ajutăm în situaţiile în care unii dintre copiii
de acolo ar dori burse în România,
pentru a putea studia, dar trebuie să
fim conştienţi că acesta este lucrul pe
care vor să îl facă transnistrenii.
Autorităţile de acolo doresc, de fapt, o
epurare. Este doar o parte a unei
strategii. În orice caz, în situaţii
individuale, acolo unde acest lucru s-ar
dori să se realizeze, noi putem să îi

Începând de astăzi şi până duminică,
vremea va deveni caniculară în orele
amiezei, iar indicele de confort termic
temperatură-umezeală va atinge şi va
depăşi pragul critic de 80 de unităţi, la
început în vestul şi sud-vestul ţării, apoi
în sud şi sud-est, informează Ministerul
Mediului. Datele sunt conţinute de o
atenţionare meteorologică transmisă ieri
de Autoritatea Naţ ională de
Meteorologie.

Ministerul Sănătăţii a făcut, recent,
o serie de recomandări pentru
prevenirea efectelor temperaturilor
ridicate asupra sănătăţii populaţiei, după
ce meteorologii au anunţat că vor urma
mai multe zile de caniculă. În zilele toride
este recomandabilă evitarea expunerii
la soare şi folosirea de mijloace de
protecţ ie, cum ar fi pă lării,
umbrele, ochelari de soare ş i
îmbrăcăminte din ţesături naturale, în
culori deschise. De asemenea, trebuie
crescut consumul de lichide la doi-patru
litri pe zi, iar alimentaţia să fie săracă în
grăsimi. Este bine să nu fie consumate
în exces cafea şi băuturi alcoolice. Când
temperaturile sunt ridicate, duşurile şi

băile cu apă la temperatura corpului
trebuie să fie frecvente. În perioadele
cele mai calde din zi nu trebuie făcut
efort fizic susţinut. În agricultură, pe
şantierele de construcţii, în halele
industriale care nu au posibilitatea
asigurării unor condiţii de microclimat
corespunzătoare, activitatea se va
desfăşura dimineaţa şi seara. În acelaşi
timp, trebuie să fie luate măsuri speciale
de prevenire a riscurilor pentru sănătate
la personalul care lucrează în
sectoarele cu temperatură ridicată şi
radiaţii calorice, cum sunt laminoarele
la cald, furnalele sau cuptoarele.
Conform legii, angajatorii trebuie să
modifice programul de lucru în condiţiile
impuse de temperaturile ridicate şi să
distribuie angajaţilor cantităţi suficiente
de apă minerală. O atenţie specială
trebuie acordată copiilor, care nu vor fi
lăsaţ i să aştepte în interiorul
autovehiculelor parcate la soare şi
nici transportaţi pe distanţe lungi în
vehicule fără climatizare. Vârstnicii, în
special cei cu afecţiuni cardiace şi
respiratorii, vor evita deplasările şi
frecventarea locurilor aglomerate.

Preşedintele Ion Iliescu s-a întâlnit,
ieri, cu premierul Adrian Năstase,
preşedinţii Camerelor Parlamentului,
Nicolae Văcăroiu şi Valer Dorneanu,
ministrul de stat Ioan Talpeş şi ministrul
Apărării Naţionale, Ioan Mircea Paşcu,
a declarat consilierul prezidenţial Corina
Creţu.

Potrivit Corinei Creţu, la întâlnire a
fost trecut în revistă programul perioadei
următoare, cu accent asupra acţiunilor
consacrate zilei de 23 August ce se
vor concretiza, printre altele, în
depuneri de coroane de flori la

Mormântul Ostaşului Necunoscut din
Parcul Carol şi la Monumentul eroilor din
faţa Universităţii Naţionale de Apărare,
unde va avea loc un ceremonial militar
şi religios.

În cadrul unei ceremonii care va
avea loc luni dimineaţă la Palatul
Cotroceni preşedintele Ion Iliescu va
înmâna înalte distincţii de stat unor
veterani de război, iar seara va oferi o
recepţie.

La toate aceste acţiuni şeful statului
l-a invitat să participe şi pe fostul
suveran al României, Regele Mihai.

Preşedintele executiv al PD, Emil Boc,
a anunţat, ieri, că va propune Alianţei
D.A. PNL-PD să sesizeze Curtea
Constituţională în cazul în care Legea
alegerilor parlamentare va trece de
Parlament în varianta propusă de PSD,
care îi permite preşedintelui Iliescu să
candideze la Parlament.

Boc a declarat că PSD a atins
“culmea aroganţei legislative”,
introducând prevederea în textul legii
conform căreia preşedintele ţării aflat în
exerciţiul funcţiunii poate candida ca

independent pe listele unui partid. “PSD
sacrifică procesul legislativ, sacrifică
Constituţia, sacrifică orice pentru a-şi
justifica un interes îngust, electoral. Nu
poţi fi şi independent şi pe lista unui partid.
Această prevedere este o dovadă a
dispreţului PSD faţă de lege”, a spus
liderul democrat.

Dacă legea va fi adoptată de
Parlament în forma actuală, PD şi PNL îi
vor cere preşedintelui Ion Iliescu să o
retrimită Legislativului spre reexaminare,
a mai spus preşedintele executiv al PD.

Puterea de circulaţie a bancnotei de
2.000 de lei - emisiunea 1999 - îşi va
pierde puterea circulatorie la 30
noiembrie 2004, Banca Naţională a
României urmând să retragă din
circulaţie aceste cupiuri începând cu
data de 1 septembrie, informează un
comunicat al BNR.

Bancnota de 2.000 de lei este primul
cupiu din România imprimat pe suport
de polimer, tipărit cu ocazia eclipsei de
soare din 1999.

În perioada 1 septembrie-31 octom-
brie 2004, bancnotele de 2.000 de lei
vor fi primite de la populaţie, fără
excepţie, de către toţi agenţii economici,
precum şi de către celelalte instituţii,
inclusiv băncile comerciale. Acestea
sunt obligate să primească bancnotele

si să nu le repună în circulaţie. Firmele
şi instituţiile vor preda bancnotele
colectate în conturile bancare deschise,
o dată cu depunerile de numerar.

După 1 noiembrie, băncile comerciale
vor accepta aceste bancnote, timp de
o lună, atât de la agenţii economici cât
şi de la populaţie. Tot de la această dată,
firmele nu vor mai avea obligaţia să
primească la plată cupiurile de 2.000
de lei emisiunea 1999.

După 30  noiembrie, o dată cu
încetarea puterii de circulaţ ie,
bancnotele vor fi preschimbate numai
de sucursalele BNR din Bucureşti, Cluj
şi Timiş. Banca centrală va primi
bancnotele de 2.000 de lei emisiunea
1999 până cel mult la data de 31 martie
2005.

Ministerul Justiţiei va modifica
onorariile maximale ale executorilor
judecătoreşti, reducându-le cu 30 la
sută, ca urmare a sesizărilor primite de
la cetăţeni în care aceştia reclamau
imposibilitatea punerii în executare a
hotărârilor instanţelor din cauza
sumelor mari cerute.

“Mulţi dintre justiţiabili care au obţinut
soluţii favorabile din partea instanţelor
judecătoreşti sunt în imposibilitate de a
executa hotărârile definitive ş i
executorii, mai ales dacă este vorba
despre sume mici de bani, din cauza
onorariilor mari percepute de executorii
judecătoreşti, mai cu seamă dacă

aceste onorarii sunt raportate la aceste
sume, deseori infime”, a spus,
ieri, ministrul Justiţ iei Cristian
Diaconescu, în cadrul unei conferinţe
de presă.

Diaconescu a constatat, în timpul
vizitelor la instanţele din ţară, dar şi din
memoriile primite la minister, “că există
probleme stringente legate de
executarea hotărârilor judecătoreşti”.
“Este inadmisibil să soliciţi trei-patru
milioane de lei onorariu pentru
executarea unor sume sau bunuri în
valoare de zece milioane de lei”, a
afirmat ministrul Justiţiei.

Instanţa supremă a stabilit, ieri, că
Mihai Pacepa şi bărbatul la care face
referire sentinţa de achitare a şefului
din anii ’70 al Securităţii sunt una şi
aceeaşi persoană, eliminând astfel
greşeala de scriere care îl împiedica pe
Pacepa să îşi ceară drepturile.

Cererea de îndreptare a erorii
materiale a fost înaintată Înaltei Curţi de
Casaţie şi Justiţie (ICCJ) de către Cătălin
Dancu, avocatul fostului şef al
Securităţii. Avocatul s-a declarat
“stupefiat” de replica Ministerului Public
potrivit căreia, în acest caz, este vorba
despre două persoane diferite.

Ministerul Public a prezentat instanţei
un buletin de identitate emis în 1958, pe
numele lui Mihai Pacipa (scris Pacëpa).
La rândul lui, avocatul Dancu a depus
atât certificatele de naştere ale părinţilor
lui Pacepa, cât şi alte documente, emise
în anii 1935-1937 şi care confirmă că

omul la care face referire sentinţa este
aceeaşi persoană cu Mihai Pacepa, cel
care a cerut azil în Statele Unite. “Cum
credeţi că vor privi autorităţile Statelor
Unite poziţia procurorilor, care neagă
actele emise de autorităţile americane?”,
a spus Dancu, apreciind că reacţia
Parchetului este una de regretat, atâta
vreme cât aceeaşi instituţie a  promovat
recursul în anulare pentru reabilitarea
lui Pacepa, iar atunci nu s-a pus
problema modului în care era scris
numele fostului şef al Securităţii.

Avocatul a mai arătat că, la începutul
lunii septembrie, va începe demersurile
pentru restituirea bunurilor care au
aparţinut familiei Pacepa (tablouri,
sculpturi şi alte opere de artă, precum
şi sume importante de bani şi cadouri
primite de la omologi, în timpul vizitelor
oficiale.

Radu Bolgiu - hoţ de maşini, împuşcat
în cap de poliţiştii spanioli în timp ce
încerca să dispară cu o maşină furată -
nu va fi extrădat în România, autorităţile
spaniole motivându-şi refuzul faţă de
cererea în acest sens prin raţiuni
umanitare, legate de starea de sănătate
a acestuia.

Inspectorul principal Marius Tache,
purtător de cuvânt al Inspectoratului
General al Poliţiei Române (IGPR), a făcut
acest anunţ, ieri, într-o conferinţă de
presă. Tache a arătat că Biroul Interpol
din Madrid a transmis IGPR, la sfârşitul

săptămânii trecute, că Secţia I Penală a
Tribunalul Naţional din Spania (autoritate
competentă să judece cererea
autorităţilor române de extrădare a lui
Bolgiu) a hotărât, la 12 iulie, să nu dea
curs acestei solicitări, “din raţionamente
umanitare”, argumentate de starea de
sănătate a românului.

Anterior acestei adrese, autorităţile
spaniole transmiseseră poliţiştilor români
că Radu Bolgiu a fost internat într-un
spital spaniol de reabilitare pentru
paraplegici, fiind cercetat în stare de
libertate provizorie (sub supraveghere).

Blitz
nnnnn Nemulţumire nnnnn UDMR nu este

de acord cu legea care reglementează
activitatea prefecturilor şi a prefecţilor,
considerând că nici partidului de
guvernământ “nu-i face bine o
asemenea instituţie”, a declarat, ieri,
deputatul UDMR Marton Arpad. nnnnn
Audiere nnnnn Senatorul liberal Radu
Feldman Alexandru a fost audiat, joi, de
procurorii Parchetului Naţ ional
Anticorupţie (PNA), timp de patru ore şi

jumătate, în legătură cu acuzaţiile de
corupţie ce i-au fost aduse de Nati Meir,
consilierul preşedintelui PRM. nnnnn
Declaraţie nnnnn Strategul guvernamental
Vasile Dâncu a declarat joi, la Bistriţa,
la conferinţa extraordinară a
organizaţ iei judeţene a PSD
Bistriţa-Năsăud, că PSD trebuie să
promoveze tineri pentru a spulbera cele
trei tipuri de politicieni din România:
disperaţi, moftangii şi frustraţi. nnnnn Bilanţ
nnnnn  Agenţia Naţională pentru Protecţia
Familiei (ANPF) a cheltuit un sfert din
bugetul pentru acest an, în şase luni de
activitate, timp în care a primit 175 de

sesizări privind violenţa domestică, a
declarat, ieri, Ioana Marinescu, şeful
Agenţiei. nnnnn Întrunire nnnnn Consiliul
Naţional de Prevenire a Criminalităţii -
care coordonează politicile
antiinfracţionale - se va întruni în
septembrie, urmând ca până atunci să
se stabilească noua componenţă a
organismului, a anunţat, ieri, ministrul
Justiţiei, Cristian Diaconescu, într-o
conferinţă de presă. nnnnn Parteneriat  nnnnn
Ministerul Justiţiei (MJ) a încheiat un
parteneriat public-privat cu Asociaţiile
de Afaceri din Grupul de Lucru al Coaliţiei
Anticorupţie, a anunţat, joi, ministrul

Justiţiei, Cristian Diaconescu. nnnnn Fără
compensate nnnnn Peste 1.200 de
pensionari arădeni proveniţi din
structurile militare, Poliţie sau SRI nu
beneficiază de medicamente
compensate în proporţie de 90 la sută
pentru că doar o farmacie din judeţ are
contract cu instituţia la care sunt
asiguraţi. nnnnn Proces nnnnn Administratorul
a trei societăţ i comerciale din
Maramureş a fost trimis în judecată de
către procurorii anticorupţie, pentru că
ar fi schimbat ilegal destinaţia utilizării
unor fonduri europene.

În cursul săptămânii trecute, în
perioadele în care soarele se mai iţea
ici şi colo de după norii încărcaţi de
ploaie, bucureştenii au putut vedea un
curcubeu uriaş. Culoarea roşie care
predomina era un semn, după cum
susţin bătrânii, că vom avea vin din
belşug. Această spusă bătrânească a
fost confirmată de Ministerul Agriculturii,
care a anunţat că, “deşi condiţiile
ecoclimatice din anul 2003-2004 au
prezentat o serie de particularităţi care
au influenţat starea de vegetaţie şi
parcurgerea fenofazelor viţei-de-vie, la
data de 18 august 2004 s-a prognozat
un spor de producţie în 2004, faţă de
2003, de aproximativ 50 la sută la
strugurii de masă şi de 45 la sută la
strugurii de vin”. Deja a început
recoltarea  strugurilor de masă din soiuri
cu coacere timpurie şi anume Perla de
Csaba, Regina Viilor şi Cardinal. Pentru
acest an, specialiştii estimează o

producţie totală de 100.800 tone şi o
producţie medie de 7.675 de kilograme
la hectar.

În aceste condiţii, Guvernul a decis
să sprijine exportul de vinuri, inclusiv
spumante. Prima acordată
producătorilor sau comisionarilor care
exportă vin, dar nu pentru cel expediat
în Uniunea Europeană, este de 450.000
de lei pentru un hectolitru. Prima de
export se acordă pentru o cantitate
totală exportată, până la 31 decembrie
2004, de maximum 8.080 de hectolitri,
după principiul “primul venit-primul
servit”. Pentru a beneficia de aceşti bani,
solicitanţii trebuie să depună o cerere
la Registratura Ministerului Agriculturii,
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale. Cererile,
însoţite de documentaţia aferentă, vor
fi prezentate cât mai curând posibil de
la data încasării contravalorii în valută a
exportului, dar nu mai târziu de 15
ianuarie 2005.

Inspectorii Oficiului Judeţean pentru
Protecţia Consumatorului (OJPC) Mureş
au descoperit zeci de kilograme de
carne expirată în restaurantele, la
terasele şi chiar la gogoşeriile din incinta
principalului complex de agrement al
municipiului Târgu-Mureş. În condiţiile în
care starea ştrandului este bună, iar
acesta este vizitat zilnic de câteva sute
de mureşeni, inspectorii OJPC Mureş
consideră că mizeria depistată în
bucătării, grupurile sanitare
necorespunzătoare din aceste unităţi,

precum şi ingredientele alimentare
alterate pun în pericol sănătatea
mureşenilor veniţi la ştrand. “La sfârşitul
zilei, am descoperit tigăi folosite, cu ulei
neînlocuit, produse amestecate în
frigidere şi foarte multe produse
alimentare alterate, în special carne”, a
declarat, ieri, inspectorul-şef al OJPC
Mureş, Maria Leah.

Comercianţii depistaţi cu nereguli au
primit amenzi care se ridică la câteva
zeci de milioane de lei.

Un şofer care a adormit la volan a
provocat, miercuri după-amiază, pe
şoseaua Bucureşti-Alexandria, un
accident soldat cu moartea lui şi a
celorlalţi trei tineri care îl însoţeau,
informează Inspectoratul General al
Poliţiei Române.

Accidentul a avut loc la ora 15.20, în
apropierea localităţii Vităneşti, din judeţul
Teleorman, după ce şoferul unui
autoturism Matiz care se îndrepta spre
Capitală a adormit la volan, arată sursa
citată. Maşina a intrat pe contrasens şi
a acroşat un autoturism Dacia Nova

condus de un şofer din Teleorman, fiind
proiectată apoi sub roţile unui camion
Roman aflat în drum spre Bucureşti.
Autoturismul Matiz a fost practic zdrobit
sub roţile maşinii de mare tonaj, toţi cei
patru ocupanţi ai lui pierzându-şi viaţa.

Identitatea victimelor a fost stabilită
după o serie de cercetări. Potrivit Poliţiei,
Matizul era condus de bucureşteanul
Cristian Diţu (33 de ani), care era însoţit
de Maria Alexandra C. (21 de ani),
Marius-Adrian I. (23 de ani) şi Andreea
Ioana S. (22 de ani), toţi din Bucureşti.

Verificãri
Corpul de Control al ministrului

Administraţiei şi Internelor va
verifica motivele care au dus la
destituirea comisarului-şef Mihai
Safta, adjunct al şefului Poliţiei
Medgidia - primul poliţist care i-a
audiat pe cei doi subofiţeri SPP
după ce l-au agresat pe
secretarul de stat Şerban Pretor.

Ministerul Administraţiei şi
Internelor informa, ieri, printr-un
comunicat, că verificările au fost
declanşate la ordinul ministrului
Marian Săniuţă, “luând act de
semnalările transmise prin
mass-media”.

Comisia Corpului de Control
urmează să verifice motivele care
au stat la baza măsurii ş i
legalitatea acestora, precizează
sursa citată.

Reduceri
de personal

Numărul posturilor de
magistraţi şi personalul auxiliar din
cadrul instanţelor şi parchetelor
militare vor fi reduse începând cu
1 septembrie, a anunţat, ieri,
ministrul Justiţ iei, Cristian
Diaconescu, în cadrul unei
conferinţe de presă.

”Este necesar ca instanţele şi
parchetele militare să parcurgă,
la rândul lor, un proces de
restructurare şi reformă, inclusiv
prin redimensionarea efectivelor.
Aceasta ca urmare a reducerii
volumului de activitate ale
acestor instituţii, în contextul în
care efectivele armatei au fost
diminuate, iar, prin demilitarizarea
Poliţiei, judecarea infracţiunilor
comise de poliţişti au fost trecute
în competenţa instanţelor civile”,
a spus ministrul Diaconescu.

Întorºi
de frontierã

Un autocar cu 40 de turişti a
fost oprit la vama Nădlac,
miercuri, după ce autorităţile de
frontieră au constatat că
majoritatea pasagerilor au fost
împrumutaţi cu câte 500 de euro
necesari ieşirii din ţară, o parte
dintre turişti spunând că au primit
banii de la reprezentanţii firmei
de transport.

Autocarul urma să ajungă în
Spania şi aparţine unei firme de
transport din Bistriţa-Năsăud,
care face regulat astfel de curse.

Nou consilier
de campanie

Noul consilier politic al PUR
pentru alegerile generale este
Dorin Tudoran, care lucrează în
domeniul Dezvoltării Democratice
Internaţionale pe probleme de
alegeri, societate civilă şi bună
guvernare, a anunţat, ieri,
preşedintele partidului, Dan
Voiculescu.

Voiculescu a afirmat că în
vederea alegerilor partidul are
nevoie de o minte limpede, care
să gândească obiectiv şi care să
avertizeze în cazul în care
intervine “o ruptură de realitate”.

Dorin Tudoran a spus că, în
calitatea sa, nu este în măsură
să ia decizii. El a recunoscut că
este pentru prima dată când este
consilier politic pentru un partid.

Plângere
penalã

Patronul restaurantului
Pescăruş din Parcul Herăstrău
susţine că a făcut plângere
penală împotriva Consiliului
General al Capitalei şi a şefului
Gardienilor Publici, Adrian Vătu,
considerând abuzivă închiderea
drumului de acces către local
deş i există o hotărâre
judecătorească ce dispune
contrariul.

“Avem o hotărâre
judecătorească definitivă şi
executorie prin care se dispune
deschiderea drumului de la
Bulevardul Aviatorilor la local,
însă, în acest moment drumul este
închis”, a declarat ieri, într-o
conferinţă de presă, patronul
localului, Marcel Boaru.

El susţine că, în aceste condiţii,
pierde zilnic aproximativ 70 de
milioane de lei, bani pe care îi
încasa într-o zi normală
anterioară deciziei autorităţilor
locale care interzice accesul
maşinilor în parcuri.

SITUAÞIA DIN TRANSNISTRIA

Nãstase
considerã
importantã
implicarea UE

LA SFÂRºIT
DE SÃPTÃMÂNÃ

Caniculã
în mai multe
zone ale þãrii

Bancnota de
2.000 de lei va fi
retrasã din circulaþie

ÎN ACEST AN
Vinul o sã curgã
pe mesele noastre
n Executivul acordã o primã de 450.000
de lei pentru fiecare hectolitru exportat

Pregãtiri
pentru 23 August

PD se opune candidaturii
lui Iliescu, ca independent,
pe liste de partid

ÎN SENTINÞA
DE REABILITARE

Instanþa supremã
a corectat numele
lui Pacepa

TÂRGU-MUREº

Grave nereguli
la un complex
de agrement

Oboseala la volan

Vor fi reduse onorariile
executorilor judecãtoreºti

INVOCÂND RAÞIUNI
UMANITARE
Spania refuzã extrãdarea
lui Radu Bolgiu

susţinem şi avem deja condiţiile create
pentru ca aceşti copii să studieze în

limba română, în România”, a mai spus
premierul.

 O reţea internaţională de fabricare
şi plasare de valută falsă a fost anihilată
de poliţiştii sătmăreni în colaborare cu

Studiu
România are bine conturat doar un nucleu negativ de profil de ţară în presa străină, după

cum reiese din studiul “România, Ungaria şi Bulgaria în presa străină - 2004”, realizat de
Asociaţia Culturală România în Lume şi Institutul pentru Studiul Comunicării Come In.

Declaraþie
Pe listele parlamentare ale PD nu vor fi incluşi turnători ai fostei

Securităţi, traseişti politici, afacerişti dubioşi şi oameni care nu au
avut activitate, până acum, în cele două Camere, a declarat
preşedintele PD Traian Băsescu.

Reþea anihilatã
cei ungari, în Satu Mare fiind deja plasaţi
peste 400.000 de forinţi.

Ar
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Interpreta care va reprezenta
Galaţ iul la secţ iunea Creaţ ie a
Festivalului de la Mamaia de anul acesta,
după ce anul trecut a luat premiul al
III-lea la Interpretare, s-a gândit să le
ofere câteva dintre melodiile ei
gălăţenilor. Într-un cadru mai degrabă
neobişnuit, la subsolul Magazinului
Modern, unde a fost amenajat un spaţiu
special destinat evenimentelor culturale,
Maria Magdalena Dănăilă le-a oferit,
miercuri tuturor celor prezenţi, câteva
piese din repertoriul său. Nu am putut
asculta melodia cu care va participa la
Mamaia, intitulată “Iubesc iar”, pentru
că, în conformitate cu regulamentul
concursului, aceasta trebuie să fie în
primă audiţie. De aceea, tuturor celor
care vor să asculte creaţia Mariei, le
amintim că ea va evolua pe scena de la
Mamaia în a doua zi a competiţiei, pe 2
septembrie. Din recitalul solistei nu
au lipsit piesele “Ce mai faci?”, premiată
anul trecut în festival, şi “Ciutura”, cu
care Maria a obţinut Marele Premiu la
Reghin. Despre această melodie, Maria

a spus că speră să-i determine pe cât
mai mulţi să asculte cu inima deschisă
muzica folk, “o muzică pentru suflet”.
Dincolo de emoţia de a o regăsi pe Maria
în fiecare notă şi fiecare vers al
recitalului, câteva aspecte mai trebuie
menţionate. Aşa cum a spus chiar
artista, organizatorii Festivalului de la
Mamaia nu asigură nici cazarea, nici
masa, nici vestimentaţia sau orice
altceva ţine de imaginea concurenţilor,
aceştia fiind nevoiţi să se descurce
singuri. Maria le-a mulţumit celor care
au sprijinit-o până acum,  dl Marian
Filimon, Radio Galaţi şi Salonul de
înfrumuseţare “Votre Allure”,
exprimându-şi speranţa că va fi ajutată
în continuare de oamenii de afaceri
gălăţeni, pentru a putea să facă o figură
cât mai bună la Mamaia. “Eu promit să
vă fac pe toţi mândri de mine”, a
transmis Maria Magdalena Dănăilă atât
publicului de la recital, cât şi, prin noi,
tuturor gălăţenilor.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: COSTEL STROE

O familie din comuna Drăguşeni şi-a
pierdut agoniseala de o viaţă, după ce
casa le-a luat foc în urma unui incendiu
violent izbucnit miercuri seara. Ca şi
când pagubele materiale n-ar fi fost
de-ajuns, oamenii au mai primit o lovitură
dureroasă. Doar cinci din cei şase copii
ai familiei au reuşit să se salveze. După
ce pompierii militari din Bereşti au stins
focul, în casa făcută aproape scrum
s-a descoperit cadavrul lui Cătălin A.,
fiul de patru ani al proprietarului.

Incendiul a fost provocat de o
lumânare aprinsă, lăsată
nesupravegheată. Proprietarii sunt

foarte săraci şi nu aveau curent
electric. Casa, compusă din două
camere, era acoperită cu carton, iar
flăcările s-au extins repede. În
momentul în care a izbucnit incendiul, în
casă se afla bunica, împreună cu cei
şase nepoţi. Poliţiştii au demarat o
anchetă pentru a cerceta
circumstanţele clare în care s-a produs
decesului copilului. Rezultatele
cercetărilor au stabilit că băiatul de patru
ani a ars de viu în incendiul care a
pârjolit gospodăria săracă din
Drăguşeni.

C.Z.G.

Reluare în direct
“RAPID - Aliuţă a devenit alb - vişiniu”, este titrat la Realitatea TV, în

cadrul rubricii Sport. Citind asta, imediat m-am gândit, desigur, că Marian
Aliuţă a mâncat ceva stricat sau că poate a contractat vreo boală
necunoscută. Când Aliuţă a apărut în cadru, pentru a da, sărmanul, detalii
despre misterioasa sa transformare, am văzut că nu era nici alb, nici
vişiniu, nici alb-vişiniu la faţă. Pur şi simplu, ştirea se referea la faptul că
mijlocaşul, fost stelist, a fost preluat de Rapid, club ale cărui culori sunt, se
ştie, alb şi vişiniu. Aşadar, ca să venim şi noi cu o pontuţă, putem spune că
Aliuţă face feţe-feţe: după ce a fost roş-albastru, a constatat că-i stă mai
bine alb-vişiniu! n Mai nou, Costin Mărculescu a schimbat cămaşa albă de
atlas cu una roşie, acelaşi model, şi a continuat să-şi plimbe talentele
ascunse pe la încă vreo două - trei şuşe televizate, numai bune de difuzat
în weekend, când şi-aşa nu se uită nimeni la televizor, toţi fiind pe-afară, la
grătare. În rest, nici o schimbare:  domnul (cântăreţ nu-i putem spune)
poartă în picioare aceiaşi papuci   stil iminei, cu vârfurile atât de  întoarse-n
sus, încât aduc, pe zi ce trece, cu nişte antene pentru prins moldovenii, şi
cu aceiaşi pantaloni albi şifonaţi, croiţi din material uşor. Melodiile - cântate
tot pe nas şi după ureche, iar mişcarea scenică - cea pe care-o ştiţi: de
dulap surprins în plin proces de descleiere a canaturilor. Fetele care-l
însoţesc la orice apariţie în public, recomandate drept manechine la şcoala
pe care Mărculescu o deţine, nu fac altceva decât să zâmbească tâmp
spre camerele de filmat, mişcându-se haotic “primprejurul” maestrului. Uite
cât de uşor se câştigă faima în România... n “Scandic bar”, emisiunea de
divertisment erotic a postului Naţional TV, începe, continuă şi se sfârşeşte
în fiecare seară, după acelaşi tipic. Şi, dacă participantele n-ar fi mereu
altele, ai crede că o reluare este transmisă, noapte de noapte, în direct...
Până şi discuţiile sunt mereu aceleaşi... O noutate a apărut însă în transmisia
de miercuri, când Marius Rădmănăştean, prezentându-le pe cele două
dudui cocoţate pe bar, a adăugat: “Cred că vor să facă striptis!”. Păi, când
le ceri unor tinere îmbrăcate în nişte hăinuţe confecţionate din batiste să
urce pe-o platformă prevăzută cu bare, e clar că nu le-ai adus acolo ca să
dezlege probleme din Gazeta matematică, ori să cânte la harpă...

Autoritatea Naţ ională pentru
Protecţia Consumatorului va desfăşura,
în perioada 15 august - 1 octombrie, o
campanie de promovare a calităţii în
domeniul serviciilor de alimentaţie
publică, hoteliere şi de agrement.
Practic, este vorba despre o competiţie
la nivel naţional, în care s-au înscris
firme din toată ţara, care vor fi
monitorizate atent în toată această
perioadă de inspectori OPC,
reprezentanţi mass-media, consumatori
etc. Şapte agenţi economici gălăţeni
s-au înscris în concurs, după ce au fost
evaluaţi “la sânge” de către inspectorii
OPC. Restaurantele Oldtimer, Bon
Ton, Regal, Tasigrill  şi unităţile
hoteliere Vega, Dunărea şi
Belvedere au avut curajul să intre în
această competiţie la finalul căreia se
va stabili dacă aceste societăţi oferă
servicii de calitate. Dezavantajul
participării la acest concurs constă în
faptul că, timp de o lună şi jumătate,
“concurenţii” vor fi luaţi la puricat de
mai multe organe de control care vor
face vizite inopinate. În plus, orice
reclamaţie întemeiată primită de la un
consumator nemulţumit de serviciile
uneia dintre firme va însemna automat

descalificarea unităţii respective.
Condiţiile sunt destul de dure. În

fiecare dintre cele şapte firme există
deja chestionare care pot fi completate
de clienţi şi trimise pe adresa OJPC
Galaţi. Se dau note de la 1 la 5 pentru:
diversitatea meniului, amabilitatea
personalului, curăţenia localului,
calitatea serviciilor, aspectul interior şi
exterior al localului, chiar şi pentru
calitatea parcării auto.

Marele avantaj este că, la finalul
acestei competiţii, localurile care
într-adevăr oferă servicii de calitate se
vor bucura de o popularitate imensă (şi
gratuită), făcută chiar de organele de
control - cea mai bună carte de vizită
pentru un agent economic.

“În prima săptămână din octombrie
se va întocmi clasamentul la nivel
judeţean, iar la jumătatea lunii octombrie
se va stabili câştigătorul pe ţară”, ne-a
declarat Mărioara Gătej, inspector-şef
la OJPC Galaţi. Şefa Protecţ iei
Consumatorului ne-a mărturisit că speră
ca mai multe unităţi gălăţene să ajungă
în finala concursului.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: V. CABURGAN

Din 17 august, la Universitatea
“Dunărea de Jos” au început înscrierile
la facultate pentru cetăţenii Republicii
Moldova, fie că au absolvit liceul în
Moldova sau în România.

Ministerul Educaţiei şi Cercetării a
alocat 477 de locuri finanţate de la
bugetul de stat pentru tinerii moldoveni.
Ei se pot înscrie, până pe data de 27
august, în două centre la nivel naţional
- Universitatea “Dunărea de Jos” Galaţi
şi Universitatea “Alexandru Ioan Cuza”
Iaşi - la toate universităţile din ţară care
au locuri alocate pentru ei. Ei vor fi admişi
conform criteriilor stabilite de fiecare
instituţie de învăţământ superior în parte.
Cele mai multe locuri pentru tinerii din
Republica Moldova sunt la Iaşi - 100 şi
la Galaţi - 100.

Locurile de la Universitatea “Dunărea
de Jos” sunt repartizate astfel: 16 la
specializarea Istorie, 16 la Ştiinţe
administrative, 17 la Inginerie alimentară,
17 la Inginerie industrială, 17 la
Matematică-informatică şi 17 la
Management, toate la facultăţile
extensiunii din Cahul. Pe lângă acestea,
mai există şi locuri cu taxă, în număr

egal cu cel al locurilor finanţate de la
buget.

Criteriile stabilite de Universitatea
“Dunărea de Jos” pentru admiterea
candidaţilor din Republica Moldova la
cursurile facultăţilor din Cahul sunt
diferite de cele pentru cetăţenii români.
Astfel, admiterea se face pe bază de
dosar, media de admitere la Istorie şi
Ştiinţe administrative se stabileşte din
media multianuală din liceu la disciplina
Limba română (50 la sută) şi media de
la bacalaureat (50 la sută). Pentru
candidaţii tuturor celorlalte secţii, media
de admitere se stabileşte din media
multianuală din liceu la Matematică (50
la sută) şi media de la bacalaureat (50
la sută).

Tinerii din Republica Moldova au
început să se înscrie deja la
universităţile româneşti.

NICOLETA CRÂNGANU

N.R. Ca o curiozitate: n-am auzit de
facultăţi particulare care să ofere şi ele
un loc pentru moldoveni. Cu toate
“riscurile” suportării costurilor...

Pe 23 august începe cea de-a doua
sesiune a examenului de bacalaureat
din acest an. Acesta se desfăşoară în
patru centre de examen, la Grupul
Şcolar Metalurgic, Grupul Şcolar
“Anghel Saligny”, Colegiul Tehnic “Paul
Dimo” şi Grupul Şcolar Industrial de
Marină. Din acest ultim centru, o
subcomisie se va deplasa la Tecuci,
pentru a-i examina pe loc pe candidaţi.
Subcomisia de la Tecuci va fi asistată
şi de un inspector şcolar. Centrul zonal
de corectură va fi la Liceul Pedagogic
“Costache Negri”.

Până ieri, se înscriseseră pentru a
susţine bacalaureatul în această
sesiune 1201 candidaţi, numărul lor
putând fi modificat pentru că unii dintre
absolvenţii de liceu au susţinut în
această perioadă şi examenele de
corigenţă.

Candidaţii care au dat examen şi în
sesiunea precedentă, fiind admişi la
unele dintre probe, pot susţine, ca şi în
anii precedenţi, doar probele la care au
picat.

Subiectele de examen pentru
probele orale rămân aceleaşi ca şi în
sesiunea precedentă, inclusiv
“subiectele publicate pe internet”, după

cum ne-a declarat prof. Costică Popa,
inspector şcolar general adjunct la ISJ.
Practic, metodologia de desfăşurare a
examenului este aceeaşi ca şi în
sesiunea precedentă, singurul lucru
care diferă fiind posibilitatea ca
absolvenţii de liceu să susţină doar
probele pe care le-au picat.

Preşedinţii comisiilor de bacalaureat
sunt toţi de la Universitatea “Politehnica”
din Iaşi.

Totul este pregătit pentru această a
doua sesiune de examene. “Am distribuit
deja consumabilele, ele au ajuns în şcoli,
ne-am pregătit şi din punct de vedere
logistic. Am stabilit grafice de
comunicare între noi şi centrele de
examen, iar duminică se va desfăşura
instruirea preşedinţilor de comisii”, a mai
spus prof. Costică Popa.

La cea de-a doua sesiune de
bacalaureat au dreptul să se înscrie atât
elevii care au rămas corigenţi la sfârşitul
clasei a XII-a şi care au pierdut astfel
prima sesiune de examen, cât şi elevii
care au picat unele dintre probele primei
sesiuni sau absolvenţii de liceu din anii
anteriori.

NICOLETA CRÂNGANU

PRECIZARE
Numai
pensionarilor
militari li se
recalculeazã
pensiile!

Un comunicat al unei asociaţii de
veterani, apărut pe 14 august în
presă, a creat confuzie. Dl
contraamiral (r) Traian Anderson,
preşedintele Asociaţiei Veteranilor
de Război Galaţi, ne-a declarat ieri
că circa douăzeci de pensionari şi
pensionare s-au prezentat după
citirea articolului la sediul din strada
Eroilor nr. 40 al asociaţiei gălăţene,
pentru a depune aici documente
privind recalcularea pensiilor, dar au
constatat că au venit degeaba,
pentru că nu făceau parte din
categoria în chestiune.

Dl Anderson a precizat că
recalcularea pensiilor se adresează
numai pensionarilor militari (ai
Ministerului Apărării Naţionale şi ai
Ministerului de Interne - în prezent
denumit Ministerul Administraţiei şi
Internelor) precum şi urmaşilor
acestora,  nu şi  altor categorii de
pensionari, aşa cum greşit s-a
înţeles.

C. VICTOR

Agenţia Regională pentru Protecţia
Mediului (ARPM) Galaţi s-a implicat în
evaluarea impactului asupra mediului
înregistrat în urma evenimentelor din
judeţul Vrancea, de la Gugeşti, pe 15
august, respectiv Odobeşti, pe 17
august. Conform declaraţiei unuia dintre
purtătorii de cuvânt ai instituţiei, dna
Liliana Vâlcu, ARPM Galaţi, inclusiv
directorul executiv Ciprian Dediu, au fost
la faţa locului imediat după cele două
accidente. S-au prelevat probe, care
ulterior au fost analizate şi interpretate.

Conform declaraţiei Lilianei Vâlcu,
incendiul care s-a produs la Gugeşti,
când au luat foc patru vagoane cu
benzină, a produs efecte doar pe
verticală, adică flăcări, care s-au ridicat
până la aproximativ 40 de metri.
Incendiul nu a afectat curţile oamenilor
sau alte spaţii din împrejurimi, nici apele
de suprafaţă, singurul loc afectat fiind
terasamentul căii ferate.

În urma analizei probelor, s-a
constatat că valorile indicatorilor privind
calitatea aerului nu au crescut
semnificativ. Probele de sol prelevate
urmează să fie analizate de laboratorul
ARPM Bucureşti, iar rezultatele vor fi
comunicate în trei zile de la data
prelevării.

În ceea ce priveşte al doilea incident,

cel de la Odobeşti, societatea
comercială unde s-a produs  a fost
sancţionată cu amendă de 50 milioane
de lei pentru funcţ ionarea fără
autorizaţie de mediu şi gestionarea
necorespunzătoare a substanţelor
periculoase. Cât despre impactul
incendiului asupra mediului, în urma
analizelor efectuate de autolaboratorul
ARPM Constanţa s-a constatat că nu
se înregistrează depăşiri ale valorilor
normale ale indicatorilor privind calitatea
aerului.

Practic, deşi acest fapt poate
nedumeri, am aflat că aceste două
incendii, soldate cu un deces şi rănirea
gravă a mai multor persoane, şi care
au fost stinse cu greu de pompierii
militari, nu au afectat semnificativ
mediul înconjurător. Fapt care este
îmbucurător. Un lucru nu am înţeles însă.
Deşi unul din scopurile echipelor
operative care se creează şi se
deplasează la faţa locului în asemenea
cazuri este prevenirea producerii altor
accidente, ARPM Galaţi nu ne-a
prezentat nici o soluţie în acest sens.
Realitatea este că, în afară de
sancţiunile pentru funcţionarea fără
autorizaţie, ARPM nu poate lua alte
măsuri, instituţia abilitată pentru control
fiind Garda de Mediu.

ANCA SPÂNU TUDOR

Autorizaþii
Agenţia Regională de Protecţia

Mediului Galaţi a emis  săptămâna
aceasta autorizaţii de mediu pentru
activităţ i le desfăşurate de
următoarele societăţi: SC DOCURI
SA - depozitări, manipulări
cherestea, produse metalurgice, SC
METALTRADE  INTERNAŢIONAL
SRL - sortare agregate minerale, SC
SPIRT GHIDIGENI SA - producţie
alcool metilic, SC SIDEX Monolitiques
SRL - producţie materiale refractare,
SC METCONFEX SRL Tecuci -
reparaţii auto.

S.A.T.

UTILE
Postul
din Brãhãºeºti
are nevoie de
doi jandarmi

Un tânăr gălăţean ne întreabă
dacă Jandarmeria Galaţ i
organizează concurs pentru
angajări.

Ne-am adresat Biroului de presă
care ne-a precizat că U.M. Tecuci
organizează concurs pentru
“încadrarea a două funcţii de
jandarmi, pe bază de contract”. Nu
pentru oraş, ci la sat, la Postul din
Brăhăşeşti-Toflea. Dosarele se
depun până pe 10 septembrie, iar
concursul se va organiza pe 28
septembrie.

Pentru relaţii suplimentare sunaţi
la 817995 sau mergeţi la sediul CJJ
Galaţi din municipiul Tecuci, strada
Gh. Petraşcu nr. 50.

M. STANCIU

PROTECÞIA
CONSUMATORULUI
Apeluri false

“Pâinea nu mai are acelaşi gust.
Îmi stă în gât” - astfel sună reclamaţia
unui pensionar care a vizitat
săptămâna trecută Protecţ ia
Consumatorului. Inspectorii OPC au
verificat pâinea respectivă şi au
considerat că reclamaţia este
neîntemeiată.

Mărioara Gătej, inspector-şef la
OJPC Galaţi, ne-a spus însă că se
primesc periodic la OPC reclamaţii
“fără noimă”. De curând, un gălăţean
a sesizat inspectorii OPC pentru că
“îmi iese pantoful din picior când
merg pe stradă”. Şi lista ar putea
continua.

“Telefonul consumatorului a
devenit un fel de dispecerat. Oamenii
sună şi fac tot felul de sesizări care
nu ţin de obiectul nostru de activitate.
Mai nou, suntem confundaţi şi cu
Biroul de Informaţii. Plus că ne
confruntăm din ce în ce mai des cu
apeluri false care ne îngreunează
enorm activitatea. Ni se dau adrese
false, numere de telefon fictive...
Deşi de mai bine de doi ani există o
lege prin care se spune că
reclamaţiile anonime nu se iau în
considerare, în continuare, sunt
multe persoane care refuză să-şi
spună identitatea”, a mai spus şefa
OJPC Galaţi.

Cei de la OPC se plâng că sunt
nevoiţi să facă fel de fel de cheltuieli,
care până la urmă, nu se justifică. O
parte din corespondenţă se
întoarce, deoarece adresele nu sunt
reale. Inspectorilor li se întâmplă să
sune la “reclamanţi” şi să constate
că au fost păcăliţi şi li s-au dat
numere false de telefon. Un sfert
din bugetul alocat cheltuielilor
materiale se duce pe apa sâmbetei
din cauza neseriozităţii reclamanţilor.
Numai luna trecută s-au cheltuit
aproape 12 milioane de lei pe timbrele
pentru corespondenţă şi pe factura
la telefonul fix al instituţiei.

CORINA
ZEGREA-GRINBERG

INEDIT

ªapte societãþi gãlãþene
se bat pentru Trofeul
Consumatorului
n Oldtimer, Bon Ton, Vega,
Dunãrea, Tasigrill, Regal ºi vila
Belvedere au avut “curajul”
de a intra într-o competiþie la nivel
naþional

RECITAL

“Promit sã vã fac
pe toþi mândri
de mine!”
n A transmis Maria Magdalena Dãnãilã
gãlãþenilor, înainte de Festivalul de la
Mamaia n Miercuri, ea le-a oferit
admiratorilor un cadou muzical

BACALAUREAT 2004

Patru centre
de examinare,
unul de corecturã

IMPACT

Incendiile
de la Gugeºti
ºi Odobeºti nu au
afectat aerul
n Analizele mostrelor de sol
de la Gugeºti nu sunt încã gata

ADMITEREA 2004
LA UNIVERSITATEA
“DUNÃREA DE JOS”

O sutã de locuri
pentru moldoveni

DRAMÃ

Un copil de patru
ani a ars de viu

Competiþie
Restaurantele Oldtimer, Bon Ton, Regal, Tasigrill  şi unităţile hoteliere Vega, Dunărea

şi Belvedere au avut curajul să intre în această competiţie la finalul căreia se va stabili dacă
aceste societăţi oferă servicii de calitate.

Înscrieri
Din 17 august, la Universitatea “Dunărea de Jos” au început

înscrierile la facultate pentru cetăţenii Republicii Moldova, fie că au
absolvit liceul în Moldova sau în România.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 19 august 2004

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.753
1 EURO 41.079
1 liră sterlină 60.696
1 leu moldovenesc 2.769
1 dolar SUA 33.215
1 g aur 433.868

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

19
 a

ug
us

t

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7/8 Mineralier Gustav Cambodgia 2700 t Î laminate Turcia 16.08-07 19.08-07
24 Docuri Surkan S Turcia 6000 t Î laminate Turcia 18.08-19
26 Docuri Viola Comore 3300 t Î laminate Belgia 17.08-21
47 Bazinul Nou Salem I Siria 6000 mc Î cherestea Arabia Saudită17-08-08

PSD Galaþi criticã
Alianþa PNL-PD
Vicepreşedintele PSD Galaţi, Ion

Alexandru Nicolau, a făcut ieri câteva
comentarii pe marginea declaraţiilor
liderilor PNL şi PD cu privire la activitatea
fostei conduceri a CJ Galaţi. Nicolau,
fost vicepreşedinte al C.J., i-a contrazis
pe cei doi vicepreşedinţi CJ Galaţi
(Victor Paul Dobre - PNL şi Mircea
Toader - PD) care ar fi spus că visteria
judeţului este goală. “CJ are aproximativ
170 de miliarde lei la dispoziţie pentru
derularea de investiţii în judeţ”, a spus
Nicolau, referindu-se la banii proveniţi
din creditul bancar făcut de CJ Galaţi.
Acesta l-a contrazis şi pe democratul
Emil Ţuicu, spunâd că nu este adevărat
că în comunele în care sunt primari PD,
stadiul lucrărilor derulate prin programul
SAPARD este întârziat, în comparaţie
cu cele din comunele în care primari
sunt membri PSD. “La Vârlezi şi Corod
lucrările sunt realizate în proporţie de
60 la sută şi nu de 10 la sută cum a
spus domnul Ţuicu”, a declarat Nicolau.
Cel mai ciudat a fost faptul că doi foşti
membri PD - Ion Alexandru Nicolau şi
Eugen Chebac - au criticat ieri chiar
partidul din care au făcut parte!

M.MÃNDIÞÃ

Pielea ursului...
din consiliu
Vicepreşedintele PSD Galaţi, Eugen

Chebac, a declarat ieri că deja
conducerea societăţilor administrate de
Consiliul Local a fost împărţită între
partenerii convenţiei (PNL, PD şi PUR)
chiar înainte de a se desfăşura şedinţa
CL, programată pentru data de 26
august. Eugen Chebac a spus că “aşa
cum la CJ conducerea direcţiilor a fost
trasă la sorţi, sau s-a dat cu zarurile,
acum acelaşi lucru se întâmplă şi cu
directorii societăţilor administrate de
CL”. Chebac a spus că PUR îşi va numi
directori la TRANSURB, Ecosal,
APATERM şi SADP, PNL, la Administraţia
Pieţelor şi Zona Liberă Galaţi, iar PD - la
SC Construcţii şi Reparaţii. Chebac a
mai spus că are informaţii potrivit cărora
consilierii PNL, PD şi PUR îi vor schimba
şi pe membrii CA-urilor societăţilor
administrate de CL şi “nu este exclus
să schimbe şi portarii”!

MARIA MÃNDIÞÃ

Iniþiativã pe val
Preşedintele comisiei juridice şi de

administraţie publică, consilierul local
PNL Alexandros Galiaţatos, a anunţat
că în cadrul viitoarei şedinţei de CL va
susţine un proiect de hotărâre (împreună
cu aleşii PD) privind dezvoltarea zonei
turistice din Galaţ i ş i redarea
specificului de oraş-port. Proiectul se
va referi la amenajarea Falezei
Inferioare a Dunării şi la încheierea unor
parteneriate public-private, în baza
cărora toate spaţiile de agrement
(baruri, restaurante, terase etc.) să fie
amenajate pe apă, aşa cum se practică
în toate oraşele civilizate din lume, şi nu
pe uscat. Prin viitorul proiect de
hotărâre se va interzice concesionarea
terenurilor de pe Faleză pentru baruri,
acestea urmând să fie amenajate doar
pe pontoane. Proiectul nu va putea însă
demola barurile deja existente pe
Faleză, aşa că restaurante cu o
arhitectură cel puţin ciudată, precum
Libertatea, care s-a construit pe vremea
când Alexandros Galiaţatos era director
la APDM Galaţi, vor rămâne la locul lor...

MARIA MÃNDIÞÃ

Singur sau
împreunã cu alþii?
Partidul Umanist din România încă

nu a decis dacă merge la alegeri pe
liste proprii sau comune cu alt partid.
PUR are de ales între trei variante: să
participe singur, în alianţă cu D.A. sau
împreună cu PSD. Vicepreşedintele
PUR, Codruţ Şereş, spune că au fost
iniţiate discuţii cu reprezentanţii PNL-PD
şi PSD, dar deocamdată nu s-a stabilit
nimic. Liderul PUR Galaţi, Eugen
Durbacă, va dezbate sâmbătă,
împreună cu ceilalţi vicepreşedinţi ai
partidului, problema alianţelor. Pe 5
septembrie, la Consiliul Naţional al PUR
se va decide asupra politicilor de
alianţe pentru alegerile parlamentare.
Tot până atunci va fi finalizat şi un
sondaj CURS care le va spune
umaniştilor pe ce loc se situează în
preferinţele electoratului. Dacă ar fi
după Şereş, PUR ar trebui să meargă
pe cont propriu, pentru că are şanse
mari să ajungă prin forţe proprii în
Parlament şi să realizeze procentul de
5 la sută de care are nevoie.

ANCA MELINTE

Plase pentru
rechini
În cea de-a doua zi a vizitei sale la

Galaţi, candidatul PUR la preşedinţia
României, Codruţ Şereş, a poposit la
SC Plase Pescăreşti şi a comandat
“plasă pentru rechinii mari”, adică
pentru acele persoane care au scăpat
în 14 ani de anchete, deşi 4 miliarde de
dolari s-au scurs din România pe
diverse căi, iar vinovaţii n-au fost prinşi
nici în ziua de azi. În compensaţie, a
lăsat în urmă promisiuni. “Încă din 2002,
potrivit unui ordin al Ministerului
Agriculturii, era acordată o subvenţie
pentru sprijinirea pescarilor
profesionişti, statul trebuind să suporte
55 la sută din valoarea uneltelor
destinate pescarilor, iar aceştia să
achite doar 45 la sută. Pescarii şi-au
achitat obligaţia, dar restul de 55 la sută
n-au fost plătit. Ministerul n-a găsit de
cuviinţă să-şi onoreze obligaţiile. La
începutul săptămânii ne vom adresa
noului ministru al Agriculturii, pentru a-i
reaminti de plata obligaţiilor”, a spus
Şereş.

ANCA MELINTE

Becali îi ajutã pe
sinistraþi, Capriº,
pe “incendiaþi”
Preşedintele PNG Galaţi, Vasile

Capriş, a declarat într-o conferinţă de
presă  că, dacă preşedintele PNG,  Gigi
Becali, i-a ajutat cu 3 miliarde lei pe
sinistraţii afectaţi de inundaţii, în timp ce
Crucea Roşie - “ruşine!” - a dat doar un
miliard şi jumătate, pe plan local şeful filialei
îi ajută pe... “incendiaţi”. Astfel, personal,
liderul local al PNG a oferit ajutor unei
familii din Piscu a cărei casă a ars. Mutată
la un vecin, familia nu are încă acoperiş
propriu, dar a primit de la Capriş - care
este patron al unui magazin de mobilă -
paturi, dulapuri, perne şi lenjerie, în timp
ce alte partide, spune liderul, nu au dat
nimic. Capriş este nemulţumit şi că în
articolul din “Viaţa liberă” care semnala
nenorocirea nu apărea şi un număr de
cont pentru strângerea de ajutoare. Ţara
asta ar trebui să geamă de numere de
cont, dacă am încerca să rezolvăm toate
cazurile sociale pe care le semnalăm. Însă
faptul că s-a sesizat un patron ca dl Capriş
demonstrează că nu scriem degeaba:
poate deschide dumnealui un cont...

VICTOR CILINCÃ

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Lucrãri în
derulare

Potrivit Serviciului de Investiţii
al primăriei, în această
săptămână se execută lucrări pe
străzile: Gerului, Vultur, Miron
Costin, Culturii, Zorilor, Câmpului
şi Ştiinţei.

Contoare
montate

În cursul acestei săptămâni a
continuat acţiunea de montare a
contoarelor de apă potabilă.
Astfel, au fost instalate 63 de
apometre la imobilele de pe
străzile Narciselor, Coşbuc şi
Română.

ªamponarea
strãzilor

Pentru pregătirea Falezei
Dunării, unde, pe 15 august, s-au
desfăşurat manifestările prilejuite
de Ziua Marinei, s-a efectuat mai
multe lucrări. Astfel, spaţiile verzi
au fost îngrijite, s-a efectuat
salubrizarea zonei, iar străzile şi
aleile au beneficiat de un
tratament special: au fost
şamponate şi spălate!

Curãþenia de
varã

Şi în această săptămână a
continuat acţiunea de curăţenie
de vară a oraşului. SC RER
Ecologic Service a acţionat în
cartierele Micro 39B şi 39C,
Mazepa II şi în centru. SC Ecosal
Prest a acţionat în Ţiglina I, Micro
19, Micro 40, la intrările în oraş şi
pe Drumul de Centură.

Lucrãri
de investiþii

În această perioadă se
desfăşoară mai multe lucrări la
diverse obiective de investiţii din
municipiu. Este vorba despre
lucrări de modernizare pe un
număr de zece străzi. De
asemenea, se desfăşoară
reparaţii capitale la blocul PEXCO
şi la imobilele cu următoarele
adrese: Parcului nr. 8, strada
Cuza nr. 18, strada Arieşului nr.
6 şi strada Iancu Fotea nr. 29.

Aplicarea
Legii 10

Conform informaţiilor primăriei,
din cele 4.468 de notificări
depuse potrivit Legii 10/2001,
s-au emis până acum 814
dispoziţii. Alte 126 de dispoziţii au
fost redirijate către alţi deţinători,
iar 900 de dosare au fost înaintate
comisiei de evaluare. Până în
acest moment au fost parcurse
şi rezolvate 1.990 de dosare.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde biroul de
Relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Până miercuri, la ora 21.00,
(termenul-limită de depunere a
dosarelor), la Organizaţia Judeţeană
PSD Galaţi s-au înscris în cursă nu mai
puţin de 22 de persoane. Pentru Senat
sunt cinci candidaţi, pe care îi prezentăm
în ordinea în care şi-au depus dosarele:
Ştefan Viorel, Benone Puşcă, Eugen
Chebac, Adriana Ţicău şi Ilie Plătică
Vidovici. Pentru Camera Deputaţilor
şi-au depus dosarele complete 17
persoane, respectiv: Dan Nica, Dorin
Meran, Alexandrina Hârţan, Manon
Cristoloveanu, Florin Popa, Florin
Pâslaru, Daniel Butunoiu, Maria Lazăr,
Lucia Lepădatu, Petru Lificiu, Aurel
Nechita, Nicu Năvodaru, Ionel Petrea,
Nicolae Rainea, Avram Trandafir, Violeta
Nanu şi Ionel Pohrib.

Cu alte cuvinte, lista cu potenţialii
candidaţi PSD Galaţi la alegerile din
toamnă conţine nu mai puţin de cinci
persoane care au făcut sau fac parte
din Guvernul României. Este vorba
despre doi miniştri - Adriana Ţicău
(ministru MCTI) şi dr. Aurel Nechita
(ministru secretar de stat la Ministerul
Sănătăţii), doi foşti miniştri - Dan Nica
(fost ministru al MCTI) şi Petru Lificiu
(fost ministru al Mediului) şi de un fost
ministru secretar de stat în MCTI,
Alexandrina Hârţan.

De asemenea, din cei şase actuali
parlamentari PSD Galaţi (doi senatori şi
patru deputaţi), numai unul nu şi-a
depus candidatura pentru încă un
mandat, Ion Sandu Florentin, care, de

altfel, şi-a explicat indisponibilitatea
pentru campania electorală, motivul fiind
starea de sănătate. În rest, cei doi
actuali senatori, Ilie Plătică Vidovici şi
Ştefan Viorel candidează pentru încă
un mandat, iar cei trei deputaţi - Maria
Lazăr, Lucia Lepădatu şi Dan Nica, îşi
menţin aceeaşi preferinţă, pentru
Camera Deputaţilor.

Deşi termenul-limită de depunere a
dosarelor de înscriere a expirat, lista
nu va fi definitivă decât la sfârşitul
acestei zile, când se va încheia
Conferinţa Judeţeană a PSD,
programată astăzi, începând cu ora
15.00, la Teatrul Muzical. În ciuda
dezminţirilor făcute miercuri de putătorul
de cuvânt al PSD, ieri, Eugen Chebac a
recunoscut că Diaconescu s-a aflat la
Galaţi, dar nu pentru a-şi depune
candidatura (pe care şi-a depus-o la
Constanţa), ci pentru a pregăti
Conferinţa Judeţeană.  Conform deciziei
Biroului Coordonator, lista candidaţilor
PSD Galaţi pentru Senat trebuie să aibă
minim patru nume, iar cea pentru Camera
Deputaţilor, minim 18. De asemenea,
Biroul Executiv al PSD Galaţi poate
decide numărul maxim de candidaţi de
pe liste, la Senat putând fi, de exemplu,
12 persoane, iar pentru Cameră, 27.
Numele cu care se vor completa listele
ce vor fi aprobate astăzi sunt cele ale
membrilor Delegaţiei Permanente a PSD
Galaţi. Aceştia vor fi trecuţi pe liste, fără
a mai fi condiţionaţi de numărul minim
de 1.000 de semnături de susţinere.

MARIA MÃNDIÞÃ

Conform unui articol publicat ieri
într-un cotidian central, surse din cadrul
companiei britanice British Petroleum
(BP) - unul dintre cele mai mari grupuri
petroliere din lume - au afirmat că BP
este în negocieri avansate cu Şantierul
Naval Damen Galaţi pentru un contract
de aproximativ 150 de milioane de dolari,
o sumă-record pentru industria navală
din România. Se impun totuşi două
precizări. Pe de o parte, fiind vorba
despre nişte nave construite în
colaborare, valoarea contractului poate
suferi unele modificări, iar pe de altă
parte, din punctul de vedere al

şantierului gălăţean, există şi alte
contracte mai mari ca valoare.

Florin Marian Spătaru, director
economic adjunct al Şantierului Damen
Galaţi, ne-a confirmat că este vorba
despre “continuarea seriei de tancuri
chimice pe care le facem în colaborare
cu şantierul Damen din Bergum. Am
început cu o navă de 3.100 tdw, care
va fi livrată luna viitoare şi mai avem în
construcţie încă două nave, de 4.500
tdw  fiecare, care vor fi livrate în lunile
octombrie şi noiembrie. Aceste nave au
ca operator final compania British
Petroleum. În iunie am semnat un

contract cu Damen Bergum pentru încă
două tancuri petroliere de câte 5.000
tdw, care au ca client final firma engleză
James Fisher, firmă care probabil va
opera aceste nave tot cu British
Petroleum. Construcţia acestor două
nave va începe la sfârşitul anului, livrările
urmând să aibă loc prima la sfârşitul
lunii noiembrie 2005, iar cea de-a doua
la jumătatea anului 2006. Contractul
semnat cu clientul final mai are o opţiune
pentru încă două nave, comenzi care
vor deveni certe la sfârşitul acestui an”.

Deş i n-a confirmat valoarea
vehiculată pentru contractul cu British
Petroleum, de 150 de milioane de dolari,
Florin Marian Spătaru a fost de acord
că “este unul dintre contractele mari”,
dar a completat: “Avem o serie de 12
nave portcontainer, comandă fermă, cu

o valoare sensibil mai mare, într-un
contract cu Damen Hoogezand, pentru
clienţi germani şi olandezi”.

Directorul gălăţean a mai spus că
anii 2003-2005 sunt ani de vârf pentru
construcţiile navale din România. O
explicaţie ar fi piaţa oţelului din Asia,
care “a crescut extraordinar de mult în
ultima vreme”, precum şi “nevoia de
nave cu un grad de complexitate ridicat,
care nu pot fi acoperite de şantierele
coreene şi japoneze, care se orientează
pe nave mari, dar pe proiecte standard.
Noi facem nave de tonaj mediu şi mic,
dar cu un grad de complexitate mult mai
mare. În general, şantierele europene
sunt mult mai flexibile decât cele
asiatice”.

CRISTINEL LUCA
Foto: COSTEL STROE

Candidatul PUR la preşedinţia
României, Codruţ Şereş, a poposit
miercuri în judeţul nostru, vizitând
localităţile Folteşti, Bereşti şi Pechea.
Excursia a început cu jumătate de oră
mai târziu decât era programat, ziariştii
fiind nevoiţi să asiste la o bucată de
şedinţă de partid. Când consilierul
Bogdan Ciucă a dat semnalul de plecare,
“Pe cai!”, toată lumea s-a urcat în maşina
proprie sau de la partid, cu excepţia
viceprimarului Constantin Dumitriu, care
a venit cu maşina  Primăriei...

Primul popas a fost la Folteşti,
comună condusă de primarul umanist
Alexandru Dinu. În faţa sediului PUR
erau adunate câteva zeci de persoane.
Două boxe urlau melodia populară “Câte
doi, la hora românească”. “Din Codruţ
să deveniţi pădure”, i-a urat primarul lui
Şereş, care a fost întâmpinat cu colac
şi sare. În vreme ce copii îmbrăcaţi în
straie populare îi ofereau flori candi-
datului, din boxe răsuna refrenul: “De
ce dracu l-ai lăsat/ Aşa drac împieliţat...”.
Un bătrân de 80 de ani, în scaun rulant,
a ţinut să-i ofere lui Şereş o floare şi
să-i spună că, după 32 de ani de muncă
la CAP,  are o pensie de 1.200.000 lei.
Oamenii l-au înconjurat pe Şereş şi l-au
asaltat cu probleme. Principalele lor
necazuri sunt alimentarea cu apă şi
lipsa curentului electric la peste o sută
de case. Rromii din localitate au atacat
problema venitului minim garantat, în
vreme ce primarul se străduia să le
explice că “trebuie să munceşti pentru
bani”. O femeie nu s-a sfiit să-i ceară
lui Şereş ajutor material pentru că n-are

casă. Câţiva au întrebat de ce n-a venit
şi Eugen Durbacă şi li s-a răspuns că
preşedintele CJ e bolnav. La finele
întâlnirii, după tradiţionala poză de partid
cu mulţimea, primarul Dinu a anunţat
triumfal că Primăria le dă tuturor
beneficiarilor de venit minim garantat
posibilitatea să cumpere, în două rate,
grâu cu 4500 de lei kilogramul. (!?)

Talk-show fãrã
Mircea Radu
Cele 150 de persoane adunate lângă

scena improvizată în Bereşti aşteptau
nerăbdătoare să vină Mircea Radu şi
caravana “Din dragoste”. În locul lor a
apărut Caravana Umanistă şi Codruţ
Şereş. A fost întâmpinat cu colac şi
ţuică, din care ulterior s-au înfruptat

Perioadã de vârf
pentru industria navalã
din România

Agenda politicã
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Lista candidaþilor
PSD Galaþi
n Din cei 22 de înscriºi, cinci au fãcut sau
fac parte din actualul Guvern n Din cei
ºase actuali parlamentari PSD de Galaþi,
cinci doresc încã un mandat n Lista se va
completa astãzi

Florin
Marian
Spãtaru

CARAVANÃ ELECTORALÃ

“Din «Codruþ»
sã deveniþi pãdure!”

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
ALCOM 1 80 25,000 25,000.00 2,000,000 0

ROMPORTMET 8 2,700 14,400 14,080.00 38,016,000 +17.33

copiii şi “pilangiii” de ocazie. Întâlnirea
s-a transformat într-un talk-show în
care oamenii erau invitaţi să-şi spună
necazurile la microfon. Moderatori au
fost Şereş şi primarul oraşului, umanistul
Octavian Dică. Locuri de muncă,
salvarea, un centru pentru diabetici, o
baie comunală au fost problemele
ridicate de oameni. Un puşti s-a
încumetat să ceară un tobogan cu apă,
iar răspunsul lui Şereş a fost “Un
tobogan, da, apă mai greu”. Întrunirea a
fost la un moment dat tulburată de un
convoi funerar.

Cea mai scurtă întâlnire a fost la
Pechea. Câteva zeci de femei şi bătrâni
se adunaseră pe treptele Căminului
cultural pentru că pe afişul care anunţa
venirea Caravanei Umaniste scria
“Medici fac gratuit analize tensiune şi
diabet”. Fetişoare în haine populare i-au
oferit candidatului colac şi vin după care
i-au cântat (cam fals) refrenul “Noi
suntem români”. Durerile oamenilor sunt
legate de lipsa locurilor de muncă şi de
spital care a fost preluat de Primăria
Galaţi. Pechenilor li s-a promis că spitalul
va fi luat de la Primărie la CJ şi redat
comunei. Câteva bătrâne şi-au exprimat
nemulţumirea că nu le face nimeni
analize. În disperare de cauză, un
umanist a fost pus să facă pe medicul
şi după ce a dat ceva sfaturi, văzând
că gluma se îngroaşă, a spălat putina.
În fiecare localitate, numele lui Eugen
Durbacă - “jupân peste judeţ” - a fost
amintit cu obstinaţie, că nu mai ştiai cine
candidează la preşedinţie, Şereş sau
Durbacă.

Text ºi foto:
ANCA MELINTE

"Vom începe să implementăm soluţii
complete, eliberându-i pe clienţi de o
sarcină dificilă şi anume, aceea de a fi
nevoiţi să contacteze mai mulţi furnizori
pentru a-şi pune la punct infrastructura
de comunicaţii. Aceasta va determina
la nivelul companiilor beneficiare o
economie apreciabilă de timp şi resurse
financiare. Abordarea comunicaţiilor
integrate reprezintă o provocare pentru
noi, însă provocările ne-au motivat
întotdeauna. De altfel, rezultatele
companiei vorbesc de la sine: în prima
jumătate a anului curent, Departamentul
de Comunicaţii a înregistrat încasări de
peste 3 mil �, iar acest fapt nu face
decât să confirme calitatea de excepţie
a soluţiilor oferite", declară Cornel
Giurgea, Preşedintele CG&GC IT SA.

În noua orientare, CG&GC se
bazează pe experienţa sa îndelungată
ca furnizor de soluţii de comunicaţii
mobile, de echipamente hardware şi
aplicaţii software, alături de o gamă
completă de servicii conexe.

Compania implică în acest demers şi
o parte din partenerii săi strategici cu
recunoaştere  internaţională. CG&GC
va încorpora în soluţiile sale de
comunicaţii, centralele telefonice
Panasonic cu servicii digitale (VoIP, Call
Center, ISDN, E&M, Dect), echipamente
de reţea Allied Telesyn, servere şi staţii
de lucru de la Fujitsu Siemens şi
serviciile Connex de voce/ date. În acest
fel, soluţiile furnizate vor avea la bază
cele mai noi tehnologii şi echipamente,
iar responsabilitatea proiectării,
implementării şi monitorizării soluţiei
oferite va reveni echipei de specialişti
ai CG&GC IT SA. Rezultatul se va
concretiza într-o infrastructură
modernă, realizată la standarde înalte,
care să răspundă perfect necesităţilor
de comunicaţii din prezent şi din viitor
ale oricărei afaceri.

"Există câteva etape premergătoare
unei astfel de implementări: se
realizează mai întai o evaluare a
clientului sub aspectul dotărilor tehnice

existente, o analiză a organigramei, a
resurselor umane interne ş i a
necesarului de training, a nevoilor de
comunicare actuale şi în perspectivă,
precum şi o analiză a costurilor pentru
ultimul an financiar. Pe baza acestor
informaţii stabilim ce anume se poate
îmbunătăţi şi ce anume trebuie schimbat,
astfel încât să se ajungă la o soluţie
construită pe necesităţile specifice ale
fiecărui client", explică Florin Iancu,
Directorul Departamentului de
Comunicaţii.

La solicitarea companiei beneficiare,
CG&GC IT SA poate susţine şi financiar
proiectul prin leasing financiar sau
operaţional, colaborând în acest sens
cu CG&GC Leasing. Acest fapt va
conduce la optimizarea costurilor
clientului pentru o perioadă de 2-3 ani
aferentă funcţionării tehnologice
normale, în condiţiile preluării de către
CG&GC Leasing a riscurilor asociate.

Conştientizând dificultăţile pe care
le implică abordarea comunicaţiilor

CG&GC S.A: o nouã viziune
în domeniul comunicaþiilor

integrate, CG&GC IT S.A. a înfiinţat un
nou departament specializat în acest
domeniu. Acesta funcţionează în
Bucureşti, sub forma unui punct nodal,
cu ramificaţii în celelalte 12 oraşe din
ţară unde CG&GC dispune de agenţii.

Pentru dezvoltarea acestui
departament, CG&GC doreşte să
alăture echipei sale de specialişti
certificaţi în domeniul comunicaţiilor, noi
profesionişti, pe care intenţionează
să-i recruteze printr-o campanie
dedicată. O dată selectaţi, aceştia vor
beneficia de programe intense de
training, susţinute de traineri recu-
noscuţi în domeniul IT&C şi găzduite în
noul centru de training al CG&GC IT SA.
În cadrul acestor programe de formare,
cursanţii vor fi supuşi unor evaluări
riguroase în varianta on-line, prin
portalul Test4All (www.Test4All.ro).
Programul de pregătire este conceput
pentru o perioadă de 6 luni, iar în final
cursanţii vor obţine certificări de la
partenerii strategici ai CG&GC, firme de
referinţă în segmentul comunicaţional
precum Connex, Allied Telesyn, Fujitsu
Siemens şi Panasonic. În acest fel,
CG&GC doreşte să contribuie la forma-
rea unei noi generaţii de profesionişti în
domeniul comunicaţiilor integrate.

Înscrieri se pot face la client@cg-
gc.ro

În conformitate cu noile realitãþi de pe piaþa comunicaþiilor,
CG&GC se repoziþioneazã ca furnizor de soluþii integrate
de comunicaþii pentru segmentul business.

Indecis
Partidul Umanist din România încă nu a decis dacă merge la alegeri pe liste proprii sau

comune cu alt partid.

Contract
British Petroleum şi Damen Galaţi sunt în negocieri avansate pentru

un contract de 150 milioane USD.
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Cartierul “Dimitrie Cantemir” ajunge
din nou în atenţia opiniei publice, dar nu
graţie proiectului de construcţie a
locuinţelor, ci din cauza unui litigiu.
Curtea de Apel Braşov a emis o
hotărâre judecătorească definitivă prin
care i se recunoaşte societăţ i i
Agrozootehnica Vădeni dreptul de
proprietate asupra amenajărilor de
irigaţii, situate pe cele 1.000 de hectare
amplasate în cartierul “Dimitrie
Cantemir”.

Reamintim că prin HG 512/2002,
Guvernul României a acordat
municipalităţii gălăţene 1.000 de hectare,
în vederea construcţiei de locuinţe.  SC
Agrozootehnica Vădeni este o
societate de irigaţii-desecare-drenaj,
care îşi desfăşura activitatea pe cele
1.000 de hectare ce au fost acordate
Galaţiului. Societatea brăileană a
deschis acţiune în instanţă împotriva
municipalităţii gălăţene, solicitând atât
întreruperea lucrărilor de construcţie a
locuinţelor, cât ş i acordarea a
aproximativ 15 miliarde lei, ca
despăgubiri pentru că nu a mai putut
exploata terenul agricol.

După ce procesul a fost strămutat
de mai multe ori, în urmă cu două
săptămâni, Curtea de Apel Braşov a dat
câştig de cauză societăţii brăilene,
recunoscându-i dreptul de proprietate
asupra utilajelor de irigaţie din cartierul
“Dimitrie Cantemir”.

Potrivit informaţiilor prezentate de
cotidianul brăilean “Obiectiv”, societatea
Agrozootehnica ar putea cere acum
despăgubiri din partea municipalităţii
gălăţene, dar şi repunerea celor 1.000
de hectare în circuit agricol şi chiar
demolarea construcţiilor deja ridicate.
Precizăm că în acest moment, în
cartierul Siret se află în curs de
execuţie nouă blocuri în regim P+3,
locuinţele fiind realizate cu fonduri ANL
şi destinate tinerilor cu vârsta de până
în 35 de ani. Din cele nouă blocuri aflate
în construcţie, două sunt deja finalizate,
lucrându-se acum la şarpante.

Ieri, primarul municipiului Galaţi,
Dumitru Nicolae, nu a putut fi contactat
telefonic. Având în vedere că problema
cartierului “Dimitrie Cantemir” este atât
de complexă, am cerut părerea
prefectului judeţului Galaţi, Marius

Necula. Acesta ne-a explicat că decizia
Curţii de Apel Braşov se cunoaşte la
Galaţi de două săptămâni şi că Primăria
Galaţi a înaintat deja la Curtea Supremă
de Justiţie o cerere pentru recurs. În
prezent, şe aşteaptă un răspuns din
partea magistraţilor. “Desigur, SC
Agrozootehnica poate cere
despăgubiri, în baza deciziei Curţii de
Apel Braşov, care este executorie. Pe
de altă parte, ceea ce trebuie înţeles
este faptul că singura şansă ca zona
Galaţi-Brăila să fie relansată economic
este implicarea autorităţilor brăilene şi
gălăţene în proiecte comune, precum
cartierul «Dimitrie Cantemir»”, a declarat

ier prefectul Marius Necula.
Şi credem că ar mai fi nevoie să se

înţeleagă ceva: că atât Guvernul, cât şi
autorităţ i le locale din Galaţ i au
demonstrat (prin investiţiile făcute până
acum) faptul că locuinţele din cartierul
“Dimitrie Cantemir” nu sunt o utopie, că
ele se construiesc şi că aici vor locui
aproximativ 600 de familii de tineri. Este
trist să vezi cum câţiva oameni se pun
împotriva dorinţei a două oraşe care
încearcă să se unească, în baza unui
proiect zonal de relansare economică!

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Moartea
vizitatorului înaripat
nnnnn Asta da exigenţă! Un instructor auto a ajuns în instanţă, în Marea

Britanie, după ce a intrat cu maşina într-o băltoacă şi a stropit un poliţist.
Incidentul s-a produs în apropierea unui teren de fotbal. Tahir Mahmood a
intrat în depăşire şi a trecut în viteză printr-o baltă. La scurt timp, instructorul
a fost oprit de un agent de circulaţie, iar şapte luni mai târziu a fost chemat
în instanţă, sub acuzaţia că a condus fără a-i respecta pe ceilalţi participanţi
la trafic. Magistraţii l-au găsit nevinovat.
nnnnn “Atac” la o pictură. Un porumbel cu... înclinaţii pentru arta olandeză

aparţinând secolului al XVII-lea a plătit preţul suprem pentru îndrăzneala de
a fi zburat în interiorul galeriei unui muzeu din Amsterdam şi de a fi “atins”
unul din exponate, producându-i acestuia o... gaură, transmite REUTERS.
Victima “atacului”, o pictură înfăţişând un gardian public din 1633 şi
aparţinând lui Thomas de Keyser, a fost restaurată şi reintrodusă după o
scurtă... convalescenţă în circuitul expoziţional. Pentru vizitatorul înaripat
însă, deznodământul întâmplării a fost trist, deoarece, ca urmare a distrugerii
cauzate de acesta şi a tentativelor eşuate de a-l prinde, s-a recurs la
ultima alternativă, aceea de a-l împuşca.
nnnnn Deturnare în fals. O jucărie din plastic, care a fost confundată cu

o grenadă, a provocat oprirea trenurilor din Sydney şi întârzieri de 45 de
minute, într-o perioadă de aglomeraţie maximă. Garniturilor de tren care
circulau pe liniile din nordul oraşului li s-a cerut să oprească în cea mai
apropiată staţie, după ce autorităţile feroviare au fost informate că un
obiect suspect a fost detectat în apropierea unei gări din zonă.
nnnnn  Consemn moral. Mafia din Japonia, celebra yakuza, are o reputaţie

de temut atât în ţară cât şi peste hotare. Oricine doreşte să părăsească
această grupare criminală trebuie nu numai să-l convingă pe şeful bandei,
ci şi să depăşească suspiciunile societăţii. În Japonia, gangsterii sunt
cunoscuţi pentru spectaculoasele tatuaje care, uneori, le acoperă tot corpul;
ei nu sunt primiţi în sălile de gimnastică şi în piscine, alături de populaţia
“respectabilă”.

I-a þinut partea...
cu scaunul
Unele dintre nefericitele întâmplări

care îi aduc pe oameni în postura de
pacienţi ai secţiei de Neurochirurgie din
cadrul Spitalului de Urgenţă par copiate
la indigo, mai cu seamă cele care ţin de
violenţa în familie. Este şi cazul păţaniei
Mariei B. în vârstă de 33 de ani din
Bereşti. La fel ca o altă soţie victimă a
soţului său violent, şi ea recent internată
la Neurochirurgie, Maria îşi dojenea,
miercuri seara, una din cele două fiice.
Tatăl acesteia a intervenit în discuţie şi,
pentru a arăta că el este de altă părere,
şi-a impus punctul de vedere luând-o la
bătaie pe Maria chiar în faţa copilei de
şapte ani. Şi nu oricum, ci cu un scaun

din lemn, cu care i-a provocat femeii
numeroase traumatisme dintre care cel
mai grav este unul cranian.

Totuşi, Maria spune că nu va face
plângere împotriva soţului ei violent
deoarece au 13 ani de căsnicie şi doi
copii mici de crescut. Fără ca
femeile-victime să se răscoale împotriva
violenţei conjugale, acest veritabil flagel
este aproape imposibil de combătut.

Ultimul scãldat
Miercuri, Gabriel T. din Măstăcani, în

vârstă de 24 de ani, îmbiat de căldura
soarelui a intrat să se răcorească puţin
în apele Siretului. Prins de un vârtej el
n-a mai putut ieşi la mal.

MARIUS M.

Era limpede în punctul meu de vedere,
şi deodată s-a tulburat ca o apă
în care intră noroiul şi ura,
şi moartea hohoteşte gata să înceapă.

Era limpede până la al nouălea cer,
până la şapte taine şi zece porunci,
era de neînlocuit, ca oamenii în cimitir,
dar s-a tulburat prin spelunci.

Era limpede ca flăcările infernului,
ca tristeţea singurătăţii în paradis,
însă m-a dat merinde la cerberi
şi lasciate ogni speranţa a zis!

WEEKEND
CULTURAL
GÃLÃÞEAN
nnnnn Vacanţa actorilor nnnnn Actorii

de la  Teatrul Dramatic “Fani
Tardini”, de la  Teatrul de Păpuşi
“Gulliver” ş i de la Teatrul
Muzical “Nae Leonard” sunt în
vacanţă. Stagiunea 2004-2005 va
începe la mijlocul lui septembrie.

nnnnn Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn  Din
cauza lucrărilor de reabilitare a
clădirii, s-a suspendat serviciul de
Împrumut la domiciliu şi înscrierea
utilizatorilor. Restituirea docu-
mentelor împrumutate  se  face la
punctul special amenajat în acest
scop, zilnic, între orele 8,00 - 16,00.
n S-au suspendat, de ase-

menea, serviciile de lectură la sală,
referinţe electronice, internet şi
multimedia. Filiala de la Casa de
Cultură a Sindicatelor este des-
chisă de luni până joi între orele
9,00 şi 21,00. Sâmbăta este închis,
iar duminica programul este de la
8,00 la 13,00.

n O expoziţie pentru fiecare
n La Muzeul de Artă Vizuală
puteţi vizita, la parter, expoziţia
personală a pictorului bulgar
Yordan Kissiov şi expoziţia sculp-
torului bucureştean Cristian Be-
divan, iar la etaj expoziţia de pictură
şi grafică Lola Schmierer Roth.
n La sediul Muzeului

Judeţean de Istorie  (strada
Maior Iancu Fotea nr.2) este
deschisă expoziţia “Ştefan cel
Mare ş i Sfânt” realizată în
colaborare cu Complexul Muzeal
“Bucovina” din Suceava în cadrul
Programului naţional Comemorare
500. Tot aici puteţi vedea expoziţia
temporară “Generalul Virgil
Bădulescu - erou naţional şi
reformator al sportului românesc”,
precum şi expoziţiile permanente.
Programul de vizitare este 9,00 -
17,00. Sunteţ i invitaţ i, de
asemenea, să vedeţi la Casa Cuza
Vodă (strada Al.I. Cuza nr. 80)
expoziţia temporară “Tonomatul cu
amintiri” şi  expoziţia permanentă
“Filatelie, numismatică,
medalistică”. La Mânjina sunteţi
invitaţi să vedeţi Casa Memorială
“C. Negri”.
n La sediul Complexului

Muzeal de Ştiinţele Naturii  este
deschisă  expoziţia “Flori de mină”,
realizată în colaborare cu Muzeul
de Mineralogie din Baia Mare. De
asemenea, puteţi vizita Acvariul,
Planetariumul, Grădina Botanică
(rosariumul şi serele). Programul
este de la 10,00 la 18,00.
n La Galeriile de Artă

“Nicolae Mantu” puteţi vizita
expoziţia “Dar” a plasticianului
Gheorghe Suciu.
n  Sediul Centrului Cultural

“Dunărea de Jos” (strada
Traian, bloc V3) găzduieşte
Salonul Naţional de Artă Naivă -
ediţia I.
n La Galeria “Mon D’Art”

puteţi vedea expoziţia personală
a plasticienei Anca Tofan.
n La Casa de Cultură a

Sindicatelor, în hol, este deschisă
expoziţia “Valori bibliofile în
colecţiile Bibliotecii Judeţene
V.A.Urechia”.
n  Banca Românească,

Sucursala Galaţi, oferă  expoziţia
cu lucrări de sculptură semnată de
Augustin Marius Scarlat şi cu
lucrări de pictură ale lui Teodor
Vişan.
n La Dino Gallery  este

deschisă expoziţ ia
“Acord-Ritm-Armonie” a tinerilor
plasticieni Ana Maria Iacob, Ionela
Vintilă, Alina Monica Păduraru şi
Ştefan Lupu, de la Liceul de Artă
“D.Cuclin” (clasa prof. David
Sava).
n Galeria  “Umor la etaj”, de

la “Viaţa liberă” găzduieşte
expoziţia “Revista de satiră şi umor
- specie pe cale de dispariţie?”
realizată de Florian Doru Crihană.

ANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUCANGELA RIBINCIUC

În perioada 23-29 august, la Piteşti
se va desfăşura Tabăra Naţională de
Meşteşuguri Populare Româneşti
(ceramică, arta lemnului, ţesături şi port
popular). Inspectoratul Şcolar a
desemnat pentru a participa la această
tabără un echipaj alcătuit din patru elevi,
membri ai cercului de Sculptură de la
Palatul Copiilor, un cadru didactic -
profesorul Cătălin Buruiană şi un meşter
popular - Ştefania Crişan,
coordonatoarea Atelierului de creaţie de
la Grupul Şcolar “Traian”. Organizatorii,
Agenţia naţională a taberelor şi
turismului şcolar Argeş, asigură doar
cheltuielile de masă pentru participanţi.
Transportul gălăţenilor va fi suportat de
Consiliul Judeţului Galaţi, însă pentru

cazare le mai sunt necesari 2.500.000
lei. În caz contrar, gălăţenii nu vor putea
ajunge luni la Piteşti. La apelurile sale,
Ştefania Crişan a primit ca răspuns doar
refuzuri. Noi ştim că mai există gălăţeni
cu suflet, care ştiu să preţuiască arta
şi tradiţia populară. Şi promitem să
facem public numele celui (sau celor)
ce îi vor sponsoriza pe cei patru copii
gălăţeni pentru a putea ajunge în Tabăra
de Meşteşuguri Populare de la Piteşti.
O puteţi contacta pe Ştefania Crişan (în
imagine, la Târgul de la Curtea de Argeş)
la telefonul 478125. “Acolo, la Piteşti,
vor fi prezenţi meşteri autentici, de la
care avem multe de învăţat”, spune cu
amărăciune Ştefania Crişan.

ANGELA RIBINCIUC

Pus în faţa unei stări conflictuale în
scris, pentru Daniel Lungu singura
unitate de măsură rămâne, deocamdată,
tinereţea, la care putem adăuga fără
teama de a greşi, verva şi emoţia. Dacă
acestea îl recomandă ca pe un viitor
actor de talent, foaia de hârtie, pentru
care “copacii mor numai în picioare” mai
are încă destule... antracte. Dar
salutară rămâne intenţia atât de
tânărului membru al cenaclului de a face
din fiecare cuvânt scris un
cuvânt-actor.

Ion Avram: “Realismul care răzbate
din text susţine prima parte, vie,
captivantă, plină de vervă. Există o
anume forţă a textului care se remarcă
prin imediateţea replicilor, dar...
descărcate de semnificaţie. Îi sugerez
să aibă în vedere simbolul, simpla
relatare nu e suficientă. De aici şi o
anume monotonie."

Ion Zimbru: “Of, of, of! O sumă de
întâmplări banale, prezentate stufos, dar
care, categoric, nu înseamnă literatură,
acea transfigurare care determină
cititorul să creadă că are de-a face cu
lucruri importante.”

Valeriu Valegvi:  “Personaje
neconvingătoare, limbajul
şchiopătează, finalul, însă, mi-a plăcut.”

Dimitrie Lupu: “O piesă adevărată,
dialog scurt, alert, în care întâmplarea
se construieşte de la sine, caractere
prinse reliefat. Observaţii: personajele
se exprimă livresc când fac legătura
între situaţii şi ar putea renunţa la ultimul
act. Oricum, felicitări!”

Erika Diaconu: “Personajele caută
să evadeze prin scris din lumea lor
monotonă, ele «au văzut idei» prinse în
acea horă a ielelor. «Un personaj e ca
un copil al tău», o comparaţie sugestivă
pentru modul de a scrie."

Gelu Ghemiş: “Aceeaşi greşeală
ca în filmele americane unde numele
înseamnă neapărat «ceva». Limbaj alert.
Să aibă grijă de autenticitate. Observ
neconcordanţă în indicaţiile scenice.”

Cristina Dobreanu: “Text prea
lung, ar fi avut mai mult farmec dacă
era mai restrâns. Dacă teatrul nu
copiază realitatea atunci vârsta e de
vină că replicile sunt golite de conţinut.
Va câştiga experienţă cu timpul.”

Stela Iorga: “Textul este fluent,
dialogul sprinţar, situaţia imaginată se
încadrează în peisajul contemporan
tributară totuşi reţetei de tip american,
cu răsturnări de final, cu vagă inserţie
de modernism târziu. Totul este aproape
perfect exclusiv, inexistenţa unui mesaj
mă trimite vag la ideea artei de a scrie
de dragul artei şi nu a inovaţiei.
Excepţional dotat pentru vârsta lui, este
în pericol de a fi prolific steril înainte de
a se maturiza. Text pretext pentru game
verbale descărcate emoţional.”

Simona Apostol: “Prea multe
amănunte care ori se contrazic ori
pisează prea mult o idee. Personajele
nu sunt credibile, piesa nu e realistă.”

LUMINIÞA MIHAI
P.S. Astăzi, la ora 17,30 în sediul

“Viaţa liberă” o vom asculta pe poeta
Stela Iorga.

Proiectaþi
prin  parbriz
Seriei celor şase accidente rutiere

mortale produse în ultimele cinci zile în
judeţul Galaţi i s-a adăugat, ieri, din
nefericire, încă o tragedie.

În jurul orei 8.20, la ieşirea din
comuna Braniştea, pe şoseaua
Galaţi-Tecuci, un microbuz angajat într-o
depăşire,  riscantă, după câte se pare,
a acroşat lateral partea din spate a unui
autoturism Dacia Break  care circula
regulamentar. În Dacia se  afla o familie
cu doi copii. Drept urmare, autoturismul

a “sărit” de pe şosea şi, după ce s-a
răsucit de mai multe ori în aer,  s-a izbit
violent de un copac aflat la o distanţă
de aproximativ 25 de metri de şosea.
Şoferul Daciei, Emilia Anisia şi fiul său,
Mihai, în vârstă de 12 ani, au fost
proiectaţ i prin parbriz în afara
autoturismului, copilul decedând pe loc.
Celălalt copil, Cătălin, în vârstă de 6 ani,
a fost grav rănit. Atât mama copiilor, cât
şi tatăl acestora au suferit doar
traumatisme uşoare.

Familia Anisia din Piatra Neamţ se
îndrepta spre Brăila. Un trecător, martor al accidentului (care nu a dorit să-i fie

făcut public numele), spunea că:
“Doamna mergea cu 50 sau 60 la oră,
nu mergea tare, când a venit din spate
duba aceea care a lovit Dacia şi a
împins-o de pe drum. După ce a trecut
norul de praf, am văzut copiii aruncaţi
din maşină.”

Şoferul microbuzului Mercedes
Sprinter, Dan Varlan, în vârstă de 32 de
ani, din Bârlad, afirmă că nu-şi explică
cele întâmplate:”Am intrat în depăşirea
ei şi m-am simţit lovit, am lovit, nu mai
ştiu. Cred că dânsa a făcut o mişcare
bruscă fiindcă se văd urmele frânelor
mele, am avut tendinţa să frânez.”

Potrivit subcomisarului Victor
Moise, şef al Biroului Poliţiei Rutiere:”Din
primele cercetări, rezultă că accidentul
a fost produs din cauza manevrei de
depăşire efectuate neregulamentar.
Bănuim că şoferul microbuzului nu s-a
asigurat înaintea depăşirii şi, din această
cauză, a determinat acroşarea şi
răsturnarea autoturismului.”

LITIGIU

Probleme juridice în cartierul
“Dimitrie Cantemir”
n Curtea de Apel Braºov a recunoscut
societãþii Agrozootehnica dreptul
de proprietate asupra echipamentelor
aflate în zonã n Societatea poate cere
Primãriei Galaþi despãgubiri de miliarde
n Primãria Galaþi a fãcut cerere pentru
recurs la Curtea Supremã de Justiþie

Graba ucigaºã

Încã o tragedie
n Un copil în vârstã de 12 ani a murit,
iar fratele sãu se aflã în comã profundã
n Dacia în care cãlãtoreau cu pãrinþii lor
a fost tamponatã ºi izbitã de un copac

O familie distrusã
La Reanimarea Spitalului “Sf.

Apostol Andrei”, so ţ i i  Anisia î l
veghează încremeniţi de durere pe
Cătălin, mezinul lor în vârstă de 6 ani,
care a supravieţuit, dar se află în
comă profundă cu şanse minime de
a fi salvat. Este tot ce le-a mai rămas
din sensul existenţei lor. Privind în gol,
cu ochii împăienjeniţi de lacrimi, la
monitorul  pe care,  f rângând
neregulat o linie, pâlpâie inima puiului
său, dl Anisia îngână: “Mergeam la
Brăila, eram liniştiţi. Ne-a omorât şi
pe noi. Ce vină aveau copiii mei...?

Emilia Anisia, cu hainele stropite
de sânge strânge în bra ţe
săndăluţele lui Cătălin. Nu poate rosti
nici o vorbă, doar plânge.

Carnagiul de pe şosele trebuie
oprit, cu orice preţ!

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA

De la Urgenþe
Cronicã de cenaclu

Hamlet la puterea
“Of”!

Moto:
“- Majestate, o să vă rog să mă împrumutaţi cu o mie de lei...
- Regele nu împrumută, regele dă!
- Dar Caragiale nu ia, Caragiale numai împrumută.”

(Caragiale în anecdote - G.Călinescu)

Fãrã de care nu se poate
(despre limpede)

Moto:
“E o ruşine să învingi poeţii
şi e păcat să-i naşti a doua oară”.

(Ioanid Romanescu - Paradisul)

Era limpede cum răsuflarea Lunii
- vorba poetului plecat acolo unde vântul
rostogoleşte norii şi naşte indiferenţa -
iar eu îl urmez fără milă, plângându-l.

Era limpede, era aşa fără de moarte,
încât viaţa mi se părea floare la ureche,
încât niciodată nu aş fi crezut
că voi plăti o vamă blestemată şi veche.

Era limpede, era fără cusur, şi mai era
sine qua non în timpul meu ciudat,
zicea noli turbare circulos meos,
dar deodată s-a tulburat, s-a tulburat...

Cine
sponsorizeazã
arta popularã?

Elevilor
gãlãþeni le

mai trebuie
2.500.000

lei pentru a
ajunge la
Tabãra de

Meºteºuguri
Populare de

la Piteºti

Încã o tragedie
Seriei celor şase accidente rutiere mortale produse în ultimele

cinci zile în judeţul Galaţi i s-a adăugat, ieri, din nefericire, încă o
tragedie.

În atenþie
Cartierul “Dimitrie Cantemir” ajunge din nou în atenţia opiniei publice, dar nu graţie proiectului

de construcţie a locuinţelor, ci din cauza unui litigiu.
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Câinii strãzii,
eterna
poveste

Una dintre problemele cele mai
sensibile ale cetăţenilor din
Mazepa sunt câinii comunitari.
Disputele în jurul acestei probleme
sunt în permanenţă prilej de ceartă.
“Tot cartierul este plin de câini. Latră
de dimineaţa până seara, nu mai
reuşim să ne odihnim din cauza
lor. Nu este normal aşa ceva!” ne-a
declarat, printre alţ i i, Maria
Teodorescu. De partea cealaltă,
cei care se declară protectori ai
câinilor amintesc despre campania
de sterilizare aflată în curs de
desfăşurare. “Nu s-a dovedit a fi
o soluţie. I-au sterilizat pe unii, dar
iată că apar mereu alţi şi alţi câini.
Nu avem nimic cu ei, dar cine ţine
atât de mult la câinii vagabonzi nu
are decât să-i ia în casă, să-i
îngrijească, e dreptul lor. Deja nu
mai este vorba de un câine, doi pe
lângă blocuri. Sunt «turme» întregi!”

După îndârjirea de care dau
dovadă cele două tabere problema
câinilor comunitari va mai dura mult
şi bine... Ne amintim că tot în
Mazepa nu demult cineva a otrăvit
câţiva câini. Cu adevărat, o situaţie
tare încurcată.

În intersecţia str.Armata Poporului cu
str.Ovidiu ne-a fost dat să întâlnim o
imagine inedită: trei tomberoane ale RER
Ecologic Service erau parcate alături
de maşini, drept în faţa blocului L6.
Probabil locatarii, mai ales în zilele
călduroase, se pot bucura de o
privelişte şi un “parfum”... ieşite din
comun. “Da, e o adevărată «plăcere»,
ne-a spus Camelia Sandu, preşedinte
al Asociaţiei de Proprietari nr.812. Tot

gunoiul de la blocurile din zonă se adună
aici.” Povestea tomberoanelor este, se
pare, mai lungă. Ele au fost iniţial
amplasate lângă blocul R5, dar pentru
că locatarii au protestat, au fost mutate
lângă blocul G2. Nici aici locatarii n-au
fost încântaţi de mirosuri şi mizerie, aşa
că tomberoanele s-au întors la R5. Iar
au apărut discuţii, aşa că ultima mişcare
a fost de a muta tomberoanele în faţa
blocului L6. Culmea, problema
tomberoanelor migratoare ar putea fi
rezolvată prin construirea unei ghene
cu platformă, delimitare şi tot ce trebuie,
în spatele unor garaje. Primăria nu prea
se grăbeşte să rezolve situaţia. După
cum spun unii, aceasta s-ar întâmpla
pentru că unul dintre garaje aparţine
unui fost demnitar în administraţia
locală... Aşa o fi? Dacă s-ar găsi mai
repede o soluţie, locatarii s-ar convinge,
poate, că nu e vorba de nici un
“complot”. Atât timp însă cât
tomberoanele sunt amplasate chiar în
mijlocul intersecţiei, protestele lor sunt
pe deplin îndreptăţite şi merită a fi luate
în seamă, inclusiv de instituţiile care se
ocupă de sănătatea publică şi de
protecţia mediului.

În faţă la “Trei Star”, fie ploaie, fie
vânt, zi de zi găseşti florăresele.
Explozia multicoloră îţi ia ochii, sunt flori
aduse, ni se spune, din piaţa en gros
de la Bucureşti. Dacă în jur au apărut şi
dispărut magazine, buticuri, florarii din
familiile Pătraşcu şi Stan au fost mereu
la datorie în ultimii 15 ani. Zona e curată,
vânzătorii civilizaţi. Poate că n-ar fi rău
să li se găsească şi posibilitatea de a-şi
amplasa o gheretă... Pentru că afacerile
nu merg întotdeauna după cum s-ar dori.
“A fost Sf.Maria, ne gândeam că o să

avem vânzare, dar n-a mers. Au rămas
florile, s-au ofilit, s-a stricat şi am
aruncat marfă de cinci milioane... iar
când plouă, vai de mama noastră!", ne
mărturisesc Cornelia ş i Marian
Pătraşcu. “Nici azi n-a mers mai bine,
ne spune şi Petrica Stan. Dacă am
vândut de 200.000 lei...” Fetele rămân
însă zâmbitoare şi speră că lumea îşi
va aminti să cumpere şi o floare. Au şi
de unde alege - zece mii, firul la garoafă,
iar cei cu obrazul subţire şi cu portofelul
ceva mai gros, pot avea, cu 150.000 lei
firul, şi un superb crin imperial.

Dacă saloanele de frumuseţe se
adresează în primul rând femeilor,
întreprinzătorii nu i-au uitat nici pe
bărbaţi. În Mazepa poţi găsi ce vrei,
inclusiv câte o cârciumă sau un
restaurant, mai select sau “mai de
cartier”, astfel încât să nu fie neglijat
nici un segment de consumatori. Mulţi
sunt de părere chiar că s-a făcut...
exces de zel şi numărul de baruri pe
cap de locuitor ar fi cam mare. Unii însă,

nu văd în asta un lucru rău. “Păi normal,
de ce să nu fie? Ce, în Mazepa nu
trăiesc oameni? se întreabă retoric
D.Vasile. Că doar nu o să stea omul
toată ziua lângă nevastă, lângă soacră
şi lista de la întreţinere. Îi mai trebuie şi
lui o gură de oxigen, una mică, altfel se
damblageşte, o ia rara!” Ei, cu aşa
filozofie mai poţi să-i zici ceva lui nea
Vasile? Poate doar soacra ar mai avea
un cuvânt de spus...

“Industria frumuseţii” a prins bine în
Mazepa. Pe o arie relativ restrânsă poţi
întâlni în jur de zece saloane de coafură
şi manichiură, există chiar şi un cabinet
pentru operaţii estetice, la ieşirea spre
Faleză. Şi cum frumuseţea are nevoie
de întreţinere, la mare preţ sunt în zonă
fitness-ul şi aerobicul. “La noi vin şi
bărbaţi, şi femei, şi mai tineri, şi mai în
vârstă, ne spune Nicoleta Mihalcea,
instructor la una dintre cele mai căutate

săli de fitness. Doamnele, în special,
sunt preocupate de menţinerea siluetei,
dar exerciţiile sunt recomandate tuturor
- capeţi alt tonus, devii mai optimist.” Pe
lângă aparate fel de fel, la sală poţi să
faci inclusiv saună sau masaj. Iar
preţurile nu sunt exorbitante. Cu un
abonament de 200.000 - 400.000 lei pe
lună poţi beneficia de garanţia unui stil
de petrecere a timpului liber într-un mod
cât se poate de dinamic.

Despre piaţa Ancora se spune că
ar fi cea mai scumpă din Galaţi.
Comercianţii spun însă că nu ar fi chiar
aşa, că uneori în piaţa din Ţiglina şi chiar
în Piaţa Centrală se practică preţuri mai
mari. Dincolo de toate însă, concurenţa
dă naştere la formule de-a dreptul...
poetice. Florin Dumitrescu a descoperit
că preţurile, fie ele mai mari sau mai
mici, pot fi “îndulcite” cu o glumă sau o
vorbă de duh. De altfel, noi am mai scris
despre el. “Viaţa este destul de grea şi
oamenii sunt mai supăraţi, mai ales când
văd că banii sunt puţini... Dar cu o
glumă, cu un mod de a prezenta marfa

mai altfel, pot să le descreţesc frunţile”,
ne-a declarat mereu optimistul Florin.
Aşa au apărut pe piaţă “Piersicile lui
Florin - emisiune în exclusivitate cu doar
19.858 lei/kg”, colecţia “Poveşti
nemuritoare” la loc de cinste fiind
“Prâslea cel Voinic şi merele de aur -
doar 15.000 lei/kg, precum şi “kartofi
de firmă - Toshiba”, la preţuri, evident,
fără concurenţă. Comerţul este prin
definiţ ie o ocupaţ ie destul de
pragmatică,  însă Florin demonstrează
că puţină poezie şi imaginaţie nu strică
nici în economia de piaţă.

Zona Mazepa este printre puţinele
din oraş unde chiar şi la ore destul de
înaintate din noapte poţi găsi alimentare
deschise. Nu-i de mirare, în condiţiile în
care concurenţa este foarte mare. Chiar
şi magazinele mai mici încearcă să
menţină oferta la cote cât mai ridicate.
Se pare totuşi că “lucrurile nu mai sunt
cum au fost cândva”. “Într-o perioadă
ţineam deschis non-stop, ne-a declarat
patroana uneia dintre micile alimentare.
Dar acum nu  mai merită. Ţinem deschis
doar până pe la miezul nopţii. Majoritatea

celor care locuiesc aici o constituie
oamenii în vârstă, pensionarii. Mai bine
este în cartierele muncitoreşti. Ştii că în
data cutare se dau banii la combinat, în
alta se dau la CFR, dar aici, din pensii,
ce să cumpere oamenii?” Totuşi,
existenţa în zonă a unor magazine
destul de selecte demonstrează că, pe
undeva, mai sunt şi oameni care au ce
să cheltuiască. Însă, nu atât de mulţi
cât să fi acoperit susţinerea unui
supermarket ca Viva Market (cel de
lângă Faleză) care s-a închis, se spune,
din lipsă de clienţi.

Zona verde dintre “Potcoava de Aur”
şi “Trei Star” este un fel de Agora pentru
zona Mazepa. Aici se fac şi se desfac
subiectele zilei, se întâlnesc cei mai tineri,
dar şi cei mai în vârstă, bunici şi mămici.
Mai ales pentru acestea din urmă, zona
a devenit pista de încercare pe care se
iese la plimbare cu cărucioarele şi
bebeluşii aferenţi. “La valuri” - fântâna
arteziană de lângă Potcoava - a căpătat
valenţele unui veritabil club al mămicilor.
Mai ales după-amiaza, pe răcoare, nu
ai unde să arunci un ac. În ciuda faptului
că zona este intens frecventată, nu
lipsesc problemele - gropile,
boschetarii, întreţinerea spaţiilor verzi.
Prima dintre ele pare a fi în curs de
rezolvare. În timpul raidului nostru am
întâlnit o echipă de la o firmă ce are
contract cu Primăria pentru a efectua o
serie de reparaţii. “În ceea ce ne
priveşte, avem de îndreptat bordurile şi
de remediat locurile în care lipsesc
dalele sau unde solul are denivelări”,
ne-a explicat Corneliu Isac, şeful

Fiecare cartier are ritmul sãu propriu. Într-un
spaþiu anume lucrurile se petrec mai alert sau,
dimpotrivã, mai lent, parcã filmate cu încetini-
torul. Oamenii sunt cei care dau acest ritm locurilor.
În Mazepa, poate mai mult ca în altã parte,
contrastele se atrag ºi ritmurile se uniformizeazã.
Magazinele de lux stau confortabil alãturi de

buticurile mai modeste, anticariatele se înveci-
neazã cu cluburile de noapte, pe aceeaºi scarã
de bloc poþi întâlni ºi oameni “sus-puºi”, dar ºi
oameni care trãiesc încolþiþi de nevoie. Toate
acestea formeazã un mozaic, în care numitorul
comun pare a fi înaintarea în vârstã. Mazepa
îmbãtrâneºte sau numai nouã ni se pare?

echipei. Toate bune şi frumoase, numai
că, din câte am înţeles, reparaţiile se
fac numai în zona fântânii. E bine că
s-a început, însă lucrările ar trebui
extinse de la un capăt la altul. “Poate că
mergând «ca un simplu cetăţean» nu te
deranjează lipsa unor dale sau a unor
pasaje de trecere. Însă dacă eşti cu un
cărucior lucrurile sunt dintr-o dată mult
mai complicate...”, ne-a declarat una
dintre mămici.

Reparaþii
cu dus-întors?

“Gurile rele” spun că reparaţiile ce
se fac acum în zona fântânii nu vor
avea viaţă lungă. “Dom’le, aici au fost
cândva case, ne-a explicat dl
Constantin Onofrei, pensionar,
«gă lăţean get-beget», cum se
recomandă. Oamenii fac treabă, dar ce
folos, că dedesupt sunt hrube de la
vechile case. Şi uite aşa se lasă

Fiecare cu
problema lui

Mai mare sau mai mic, fiecare
cartier are problemele sale. Câteva
din chestiunile aflate la ordinea zilei
în Mazepa ne-au fost aduse şi
nouă în atenţie:

Ioana Gliga: “Eu locuiesc la
M11 şi se spune că se vrea
construirea, ca la LC, a unei
mansarde. Eu sunt bolnavă, ieşită
la pensie, va fi un calvar cât va
dura construcţia. Asta ca să nu
mai zic că ne strică parcul,
rezistenţa blocului este afectată şi,
una peste alta, or să ne majoreze
şi impozitul.”

Ion Andrei: “Am văzut că vin
băieţii ăştia şi mai lucrează la
spaţiile verzi de pe Brăilei. Dar să
mai intre, dom’le, şi mai încoace,
spre Faleză, că şi aici sunt blocuri.
Când era dom’ Axente viceprimar
- locuieşte pe aici, pe undeva - le
mai bătea obrazul. Dar de când s-a
schimbat treaba pe la Primărie, n-a
mai mişcat nimeni măcar un pai  pe
aici.”

Constantin Moroşanu: “Am
observat o chestiune ciudată:
blocul unde are sediul firma
Orange, a fost vopsit de sus până
jos, deşi, după părerea mea nu era
nevoie. În schimb, tot pe Brăilei, la
BR-uri n-a dat nimeni cu o mână
de vopsea. Dacă ţin eu bine minte,
domnul primar Nicolae a promis la
un moment dat că va reabilita
faţadele blocurilor, măcar pe
străzile principale. Pe Domnească
s-a făcut ceva, dar pe Brăilei,
unde se simte nevoia unor
reabilitări, nu s-a făcut nimic. Poate
dl Nicolae îşi va reaminti şi de
chestiunea aceasta.” (N.R. Dar
asociaţiile de proprietari n-ar trebui
şi ele să-şi amintească?)

D.Valerică: “Eu stau la BR-uri.
Dar nu ştiu ce s-a întâmplat, că de
o vreme, în spatele blocurilor
sistemul de iluminare nu mai
funcţionează. S-au făcut nişte
lucrări, iar vechile felinare au fost
înlocuite cu altele noi, de la Luxten.
Foarte bine, numai că instalaţia nu
a mai fost pusă în funcţiune”.

C.Dumitru: “Pe mine mă
deranjează ce se întâmplă pe aleea
din faţă de la Complexul Ancora.
Acolo au intrat cu tarabele pe tot
trotuarul, nici nu mai ai loc pe unde
să treci. Culmea e că l-am văzut şi
pe primar venind pe aici, tot de pe
aici îş i face ş i dumnealui
cumpărăturile, cunoaşte care este
situaţia, dar n-a luat nici o măsură.
Culmea este că sunt, ceva mai
încolo, tarabe care rămân
nefolosite.”

Camelia Poteraş: “Prin
parcurile mai mari am văzut că mai
sunt patrule de gardieni publici,
poliţie, dar în părculeţul de pe lângă
str. Brăilei nu e nici măcar o patrulă.
Ş i aici e o zonă, mai ales
după-amiaza, destul de
aglomerată. Poate că şi aici ar
trebui o patrulă, nu atât poate
pentru a interveni la ceva, cât
pentru a mai tempera unele porniri
nu tocmai normale ale unora.”

pământul, mai crapă ici, se mai surpă
dincolo, mai ales după ploaie apar gropi
ca din senin.” Şi drept exemplificare ne
sunt  arătate, chiar pe spaţiul verde,
nişte gropi, care după estimările
pensionarului “se duc hăt, până cine
ştie unde”. “Dacă tot se face o treabă,
să se facă, dom’le, ceva ca lumea! Că
vin aici şi copii, şi pensionari, e parcul
nostru, că altceva nu avem în zonă.
Doar să ne ducem în Centru, pe la
«Spicul». Şi dacă e să se facă o treabă,
să fie şi nişte gardieni publici, ca să mai
pună boschetarii şi ţiganii pe fugă. Vin
pe aici şi fură ba de la copii, de la unul
mai în vârstă, cine să alerge după ei?”

Mazepa îmbãtrâneºte?
RAID

“Agora” în variantã compusã
 Loc de întâlnire pentru tineri, dar ºi pentru cei în vârstã  Pistã pentru...

bebeluºi  “Gurile rele” ºi reparaþiile strict necesare

Un zâmbet, o floare,
explozie de culoare

Unde sunt clienþii
de altãdatã?

 Între supermarket ºi “strategia
muncitoreascã”

Tomberoanele migratoare
 RER mutã la R5, care riposteazã

la G2, scandal la L6

Camelia
Sandu

LA ANCORA,

Poezie în
economia de piaþã

 Merele de aur ale lui Prâslea
la preþuri fãrã concurenþã

Industria frumuseþii
 Siluetã cu abonament ºi optimism

pe termen lung

“O gurã de oxigen,
una micã”

 Cine-a pus cârciuma-n drum
a mai pus una ºi încã una...

Paginã realizatã de OVIDIU AMÃLINEI
Foto: V. CABURGAN

Ofertã
Zona Mazepa este printre puţinele din oraş unde chiar şi la ore

destul de înaintate din noapte poţi găsi alimentare deschise.

Preþuri
Cu un abonament de 200.000 - 400.000 lei pe lună poţi beneficia de garanţia unui stil de

petrecere a timpului liber într-un mod cât se poate de dinamic.
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Eugen Dan Drăgoi este, la nici 30 de
ani, cel mai tânăr membru al Uniunii
Compozitorilor şi Muzicologilor din
România. Absolvent al Academiei
Naţionale de Muzică din Bucureşti, are
două licenţe - Dirijat de cor academic şi
Muzică Bizantină, în prezent fiind
doctorand în muzică bizantină. Piesa
“Plouă iar”, pe muzica şi versurile sale,
s-a calificat în finala ediţiei din acest an
a  Festivalului de la Mamaia, la secţiunea
Creaţie. Melodia va fi interpretată de
Mariana Pisică şi Adrian Nour, iar pe
scenă vor dansa doi balerini -
Georgiana Tofăleanu şi Daniel Boţoc de
la Teatrul Muzical (unde Eugen Dan
Drăgoi este şi maestru de cor),
coregrafia aparţinându-i lui Claudiu Iana.

“Eu am o teorie potrivit căreia sunt
tot timpul inspirat iar uneori mă ajută

Dumnezeu să şi înţeleg inspiraţia şi
atunci se naşte câte o piesă”, ne-a
declarat cu modestie compozitorul.    La
alegerea interpreţilor, lui Eugen Dan
Drăgoi i s-a confirmat încă o dată legea

lui Murphy potrivit căreia atunci când
cauţi cu insistenţă un lucru în altă parte,
îl găseşti în final sub ochii tăi. “Mariana
Pisică îmi este vecină. Am mai căutat
interpreţi, însă fie nu se potriveau ca
timbru, fie nu puteau să cânte, e o piesă
destul de grea, care se pretează foarte
bine unui concurs de interpretare. În
egală măsură, însă e alcătuită din nişte
elemente foarte simple care sper să fie
pe gustul publicului.  Pe Adrian Nour
l-am descoperit prin Leonard Ambrozie,
prietenul care m-a ajutat la realizarea
negativului piesei - el a făcut atât
orchestraţia cât şi imprimările. Mi-a
plăcut imediat ce l-am ascultat, cântă
foarte frumos ş i este ş i un om
extraordinar. Când am făcut piesa nu-mi
programasem în nici un caz participarea
la preselecţ ia pentru Mamaia,
întâmplător am văzut la televizor anunţul
şi am hotărât să trimit piesa. Totul s-a
legat în ultima clipă, am ratat turneul la
San Marino cu Teatrul Muzical, dar nu-mi
pare rău. După punctajul de la
preselecţie, piesa este oarecum bine
clasată, a şaptea din 18,  înaintea celei
a lui Marius Moga. Sunt conştient că la
televoting vor fi avantajaţi compozitorii
ai căror piese sunt cântate de nume
cunoscute, ca de pildă Nico, dar eu sunt
foarte mulţumit de ce s-a întâmplat până
acum şi nu mă gândesc la lucruri
extraordinare”.

Eugen Dan Drăgoi se consideră “un
novice” în muzica uşoară care este
pentru el un hobby deşi puţini ştiu că

gălăţeanul nostru este laureat  al unei
burse UNESCO de trei luni la Banff
Centre în Canada, în 2002, în cadrul
căreia a participat la work-shop-uri cu
mari personalităţi ale muzicii. “Practic,
învăţam cântând şi dădeam spectacole.
Profesional m-a ajutat foarte mult
această bursă”, recunoaşte
compozitorul gălăţean.

De când a ascultat primele acorduri,
Mariana Pisică - solistă în Estrada
Teatrului Muzical - a ştiut că melodia
“Plouă iar” e pe sufletul ei. “Deşi aparent
sunt o persoană foarte veselă, în interior
sunt tristă, aşa că melodia se
încadrează perfect în felul meu de a fi”,
spune solista. Adrian Nour - absolvent
al primei promoţii a Facultăţii de Actorie
din cadrul Universităţii “Dunărea de Jos”
- spune zâmbind: “Mă cheamă Nour,
ploaie avem în piesă, aşa că e clar că a
fost scrisă şi pentru mine”. Adrian joacă
în câteva spectacole făcute sub egida
UNESCO - “Tatăl” de A. Strindberg, în
regia Cătălinei Buzoianu, care se va
juca începând din toamnă la Teatrul
Bulandra, “Lecţia”, de E.Ionescu cu
care va pleca în noiembrie la Paris.
Adrian Nour a cântat cu regretatul Puiu
Creţu fiind, practic, descoperirea
acestuia.

Le dorim baftă maximă gălăţenilor
noştri şi nu uitaţi să-i votaţi! Festivalul
se va desfăşura în perioada 1-4
septembrie.

ANGELA RIBINCIUC

Universitatea
“Dunãrea de Jos”

Depunerea
diplomelor
de bacalaureat
se amânã

Universitatea “Dunărea de Jos”
a modificat data până la care
candidaţii declaraţi admişi la
examenul de admitere din vara
acestui an pot depune diplomele
de bacalaureat în original. Astfel,
absolvenţii de liceu mai au timp
până la data de 3 septembrie,
pentru a se hotărî dacă ocupă
locul obţinut, prin examen, la
facultate. Pentru aceasta, ei trebuie
să depună, în original, diploma de
bacalaureat, la universitate.

Abia după depunerea actelor
de studii, Universitatea “Dunărea
de Jos” poate stabili care sunt
locurile vacante pentru cea de-a
doua sesiune de admitere din acest
an, cea din septembrie.

Candidaţii trebuie oricum să ştie
că înscrierile încep pe data de 12
septembrie şi se încheie pe data
de 15 septembrie (cu excepţia
Facultăţii de Educaţie Fizică, unde
înscrierile se încheie în data de 13
septembrie, în zilele următoare
susţinându-se probele eliminatorii).
Examenele de admitere, pentru
restul facultăţ i lor de la
Universitatea “Dunărea de Jos” se
desfăşoară în perioada 17-19
septembrie, iar în 22 septembrie
se vor comunica rezultatele.

N.CRÂNGANU

În 1999, în cadrul Asociaţiei “Să
învăţăm împreună”, lua fiinţă la Galaţi
Liceul Particular “Independenţa” - filiera
teoretică, profil umanist, specializare
filologie - având, iniţial, numai forma de
învăţământ “frecvenţă redusă”. Liceul
a avut, în anul şcolar 1999-2000 un
număr de 50 de elevi. În anii următori
s-a constituit şi forma de zi, numărul
elevilor ajungând în anul şcolar
2003-2004 la 601. Tineri  din judeţele
Brăila, Tulcea, Buzău, Vrancea,
Constanţa vin la  Galaţi pentru a-şi
completa studiile liceale. În 2001, liceul
a fost autorizat de MECT. De la început,
conducerea instituţiei s-a preocupat de
încadrarea  pe catedre a profesorilor
bine pregătiţi, cu experienţă, dar şi a
tinerilor. Îi găsim alături pe Apostol Gurău
şi Maria Dumitriu - la limba română,
Monica Patriu şi Liliana Grozu la
franceză, respectiv engleză, Carmen
Alexandrache - istorie, Ana Lucaci -
socio-umane, cei care au constituit
nucleul de bază al colectivului de
profesori. La ştiinţe, profesori ca Marin
Coman (care este şi directorul liceului),
Maria Vintilă, Gabriela Butunoiu, Monica
Bejan au făcut ca aceste obiecte de
studiu (matematică, fizică, chimie,
biologie) să fie însuşite de elevi cu
plăcere, fără sincope. Baza materială
a liceului în această perioadă a constat
în proporţie de 90 la sută din spaţii
închiriate, lucru care a constituit un
disconfort  atât în actul de conducere
cât ş i în cel de desfăşurare a
activităţilor.

Trebuie remarcat că în toţi aceşti
cinci ani, liceul a fost controlat de către
reprezentanţi ai Inspectoratului Şcolar
Judeţean Galaţi şi ai CNEAIP Bucureşti
de şapte şi, respectiv, trei ori. Din lectura
documentelor încheiate cu aceste ocazii
se constată rezultate bune şi foarte
bune. Cheia succesului o constituie
seriozitatea cu care se desfăşoară
orele de pregătire şi cele de consultaţii,
ni s-a spus. “Numărul mare al orelor de
pregătire explică rezultatele deosebite
la examenele de bacalaureat (100 la
sută) al celor trei promoţii care au
absolvit forma frecvenţă redusă”, se
arată în raportul de constatare întocmit
pe 28 mai 2004 de către vicepreşedinta

Comisiei Naţionale de Evaluare şi
Acreditare a Învăţământului
Preuniversitar, Georgeta Tănăsescu.

De la 1 aprilie 2004, Liceul Particular
“Independenţa”  ş i-a schimbat
denumirea în Liceul Particular “Marin
Coman”. Iar din septembrie,  va
funcţiona în local propriu, nou, situat pe
strada Domnească la numărul 231. Este
printre primele licee particulare din ţară
care au reuşit această performanţă.
Sediul nou are opt săli de clasă,
cabinete de limba română, limbi străine,
istorie, geografie, informatică,
bibliotecă, sală de lectură, cabinet
medical. Ca o noutate, Liceul Particular
“Marin Coman” este singurul dotat cu
adăpost antiaerian. Pentru elevi este

amenajată şi o sală de fitness, ceea ce
îi va face, cu siguranţă, să vină cu
plăcere la şcoală. Fiind liceu particular,
este sigurul din Galaţi unde, pe lângă
orele la disciplinele cuprinse în programa
comună cu liceele de stat, elevii
beneficiază de ore opţionale, la alegere.
Este, practic, o şansă unică  pentru cei
care vor să-şi completeze studiile
liceale. Perioada înscrierilor este până
în 10 septembrie, taxa fiind de 250 de
euro pe an, plătibilă în cinci rate.

Învăţământul particular este de viitor
în România. Iar cei de la Liceul “Marin
Coman” din Galaţi sunt deschizători de
drumuri în această privinţă.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

ÎN FINALÃ, LA MAMAIA

“Plouã iar”, piesa
lui Eugen Dan Drãgoi

 Interpreteazã
Mariana Pisicã
ºi Adrian Nour

Foto:
VASILE

CABURGAN

ÎNVÃÞÃMÂNT PARTICULAR PREUNIVERSITAR

Liceul Particular
“Marin Coman” s-a mutat
în localul propriu

Talent
Adrian Nour a cântat cu regretatul Puiu Creţu fiind, practic, descoperirea acestuia.

Termen
Absolvenţii de liceu mai au timp până la data de 3 septembrie,

pentru a se hotărî dacă ocupă locul obţinut, prin examen, la facultate.
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gars. Ţiglina I, 3/10, curată, liberă, uşă met. - 430 mil.
1 cam. Micro 39, N, 1/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, f. balc., curat - 370 mil.
1 cam. Micro 21, p/9, f. balc., 36 mp - 550 mil.
2 dec. Micro 17, G, 1/4, f. curat - 730 mil.
2 dec. Silozului, D, 3/4, simplu - 720 mil.
2 dec. Micro 17, O, 2/4, curat, balc. - 750 mil.
2 dec. Micro 20, B, 1/4, curat, 1 balc., liber - 15.000 E
2 dec. Micro 21, C, 3/4, simplu, curat - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, Z, 3/4, simplu - 560 neg.

2 sdec. Ţiglina II, D, 3/4, 2 balc., curat - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, f. prob., curat - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, 1 balc., simplu - 670 mil.
2 dec. Micro 19, O, 9/10, balc., gr+f, liber - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, T, 2/4, curat, aer cond. - 550 mil.
3 sdec. Micro 13B, 2/4, simplu - 700 mil.
3 dec. Micro 20, B, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 860 mil.
3 dec. Micro 17, I, 1/4, simplu - 830 mil.
3 dec. Ţiglina II, B, p/4, balc., curat - 920 mil.
3 dec. Ţiglina II, G, 4/4, 2 balc., f. prob. - 750 mil.

3 sdec. Micro 19, N, 3/4, f. balc., simplu - 650 mil.
3 dec. General, M, 2/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 860 mil.
3 dec. Micro 21, G, 3/4, balc., curat - 900 mil.
3 dec. Sid. Vest, B, p/4, 2 gr. sanit., balc. - 870 mil.
3 sdec. Ţiglina I, C, 1/4, simplu - 700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 100 mp, 3 gr. sanit., balc. -
34.000 E
4 dec. Micro 17, L, 1/10, bl.nou, simplu - 32.000 E
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 gr. sanit., simplu - 23.500 E
4 dec. Micro 21, X, 6/8, 2 balc., gr+f - 26.000 E
4 dec. I.C.Frimu, U, p/4, balc., simplu - 1.100 mil.

2 DEC. MICRO 17, P/8, BLOC NOU,
SIMPLU, 72 MP - 800 MIL. NEG.
3 DEC. MICRO 20, E, 1/9,
LIVING+PARCHET, UŞI
SCHIMBATE, GR+F - 1.100 MIL.

gars. Ţiglina I, et.4, iz. nouă, liberă 400 neg.
gars. Ţiglina II, p, balc., liberă 450 mil.
1 cam. Ţiglina I, parter, bloc mixt, spaţioasă 650 mil.
2 dec. Mazepa II, et.1, parchet 25000 E.
2 sdec. Ţiglina II, et. 3, renovat modern, centrală 890 mil.
2 dec. Centru, et. 3, liber, 2 balcoane 24.000 E
2 sdec. Mazepa I, parter, curat 800 neg.
2 dec. Port et. 2, 3 balcoane, liber 21.000 E.
2 sdec. Centru, et. 4, iz. nouă 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.2, curat 700 mil.
2 dec. Zona Gării, et. 1, bl. nou, centrală 800 mil.
3 dec. Mazepa II, et. 1, mobilat, utilat 35.000 E
3 sdec. Centru, et. 3, curat 25.000 E,
3 dec. Mazepa I, parter, pretabil privatizare 40.000 E
3 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, centrală, termopan 36.000 E.
4 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, f. spaţios 40.000 E

1 cam. Micro 39 A, et. 1, curată, gaze 400 neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 3, bl. mixt 550 mil.
1 cam. IREG, et.3, curată 520 mil.
2 dec. Micro 38, parter, balcon 600 neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, îmb. 800 neg.
2 dec. Micro 39A, et. 4,iz. bună, curat 530 mil.
2 dec. Micro 39C, et.1, cf. I,spaţios 600 mil.
2 dec. Lic. Auto, et. 3, liber 750 mil.
2 dec. Mag. General, et. 3, 2 balcoane 700 mil.
2 sdec. Micro 38, parter, balcon mare 600 mil.
3 dec. Sid. Vest, parter, balcon 900 mil.
3 dec. N. Leonard et.1, curat, 950 mil.
3 dec. N. Leonard, et. 1, R-uri, spaţios 27.000 E.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc. 900 neg.
4 dec. I.C.Frimu, parter, 2 balc. 1,1 mld. neg.

1 cam. Micro 21, parter, bl. mixt, spaţioasă 550 mil.
2 sdec Micro 19, et. 2, balcon, A.C. 550 mil.
2 sdec. Micro 16, et. 4, f. probleme, urgent 580 neg.
2 dec. Micro 17, et. 4, iz. bună, A.C., curat 615 neg.
2 dec. Micro 21, et. 4, iz. bună, 2 balc., cf. I 570 mil.
2 sdec. Micro 20, parter, cf. I 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 2, 2 balcoane, curat 700 mil.
2 sdec Micro 19, et. 3, liber, balcon 550 mil.
2 dec. Micro 21, et. 9, spaţios, îmb. 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 3, stradal, îmb. 730 mil.
2 dec. Micro 19, et. 9(10), liber, curat 500 mil.
2 dec. Micro 19, et. 3, parchet, curat 500 mil.
2 dec. Micro 20, et. 1, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 3, f. curat, îmbunăt. 670 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, iz. bună, balcon 530 neg..
2 dec. Micro 17, parter, balcon 700 neg.

3 dec. Micro 21, et. 3, spaţios 20.000 E
3 sdec. Micro 16, et. 3, 2 balcoane 780 mil.
3 dec. Micro 17, et. 6/8, liber spaţios 25.000 E.
3 sdec Micro 21, et. 4, iz. bună, balcon 580 mil.
3 dec. Micro 17, et. 2, bloc nou, modernizat 31.500 E.
3 dec. Micro 19, et.4/10, 2 balc., curat 850 mil.
3 dec. Micro 18, et. 1, curat 25.000 E.
3 dec. Micro 20, et. 5/10, f. curat, deosebit 850 mil.
3 dec. Micro 17, et. 1, curat 850 mil.
3 dec. Micro 21, et. 4, iz. bună, spaţios 680 mil.
3 dec. Micro 17, parter, balcon 900 mil.
3 dec. Micro 21, et. 1, îmb., curat 850 mil.
3 dec. Micro 18, et. 5, curat 770 neg.
3 sdec. Micro 19, et. 1, balcon, f. curat 700 neg.
4 dec. Micro 20, et 5/10, f. curat 950 mil.

Oferte speciale

Apartament 3 decomandate, Ţiglina II, termopan, baie mărită,
modernizat, preţ negociabil
Apartament 2 camere, Micro 19, parter, la stradă, bucătărie
modificată, pretabil birouri - preţ negociabil

Oferte speciale

Apartament central, finisaje deosebite, panoramă deosebită
St: 300 mp - preţ negociabil
Apartament 5 camere parter cu extindere, 110 mp, deosebit,
de lux - preţ negociabil

Oferte speciale

Vilă în Galaţi, P + 1 + M, construcţie 2003, ST: 500 mp, Sc: 250
mp, D: 14 m - preţ negociabil
Vilă în Galaţi, ST: 240 mp, Sc: 188 mp, P + 1, pretabil privatizare
- preţ negociabil

Oferte speciale

Teren cu casă demolabilă b-dul Coşbuc, ST: 48 mp, D: 8 m,
preţ 32.000 E
Casă, str. Grădina Veche, ST 250 mp, Sc: 100 mp, D: 8 m toate
utilităţile, preţ 30.000 E
##########

gars. Ţiglina II, 3/10, liberă - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb., balc. închis - 405
mil.
1 cam. I.C.Frimu, stradal, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 520 mil.
2 dec. Micro 19, stradal, liber, 9/9 - 650 neg.
2 dec. Silozului, 3/4 - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 450 mil.

2 sdec. Micro 19, 3/4, liber - 580 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4, îmb. - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 dec. Aurel Vlaicu, 2 balc., 2 gr.sanit., 4/4 -

750 neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 930 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 850 mil.
3 sdec. Ţiglina I, Saturn, 1/4, curat - 740
neg.
4 dec. Nae Leonard, p/4, 100 mp, termopan
-
34.000 E neg.

gars. Ţiglina II, p/4, balc. - 470 neg.
gars. Ţiglina I, 5/9 - 430 neg.
1 cam. I.C.Frimu, bloc mixt, 4/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 39A, 1/4 - 400 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb., stradal - 415 mil.
2 cam. Micro 39B, 2/4 - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 610 neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4, 54 mp - 970 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc. - 720 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 500 fix
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 550 mil.

2 sdec. Micro 16, 1/4 - 660 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, liber - 400 fix
3 dec. Sid. Vest, 4/4, living modificat, totul
nou, se face pod fără probleme la izol. - 1
mld neg.
3 sdec. Centru, 4/4, liber - 890 neg.
3 dec. Micro 17, bloc nou, termopan, 3/4 -
23.500 E neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 500 neg.
4 dec. Micro 20, 5/8, 2 gr. sanitare, 2 balc.
bloc nou - 2 mld.
Închiriez urgent 2 cam. Micro 16,
nemobilat, superîmb. - 100 E neg.

Garsoniere
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 510 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, 3/4 - 390 neg.
gars. Micro 40 între 265-330 neg.
gars. Micro 19 între 240-320 neg.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 520 neg.
2 camere
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 950 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 670 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4 - 960 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 800 neg.
2 dec. Sid. Vest, 2/4 - 870 neg.
2 dec. Sid.Vest, 3/4 - 770 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10 - 750 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 21, 1/10 - 750 neg.

2 dec. Micro 21, 2/4 - 790 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 7/9 - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 620 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 440 neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 - 510 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 670 mil.
3 camere
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 880 neg.
3 dec. Domnească, 2/4 - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, R - 1/10 (117 mp) - 1 miliard
850 mil. neg.
3 dec. I.C.Frimu, S, 1/4 - 29.000 E
3 dec. General, 1/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 40, J, p/4 - 800 mil.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 890 neg.
3 sdec. Micro 40,1/4 - 550 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4 - 800 neg.

3 dec. Micro 20, 3/10 - 900 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 17 (bloc nou) - 33.000 E
3 dec. Micro 17, 4/4 - 720 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4 - 870 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 540 neg.
4 camere
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 620 neg.
4 sdec. Micro 39A, 2/4 - 600 neg.
4 dec. Micro 20, 5/10 - 980 neg.
4 dec. Micro 18, 9/11 - 750 neg.
Teren Galaţi
St=400 mp - 6.000 E
Închirieri
gars. Ţiglina I, A, nemobilată - 100 E
Ofertă specială
3 sdec. vedere la Dunăre, 3/7 - 40.000

gars. Micro 19, 2/4 - 180 mil.
gars. Micro 40, 1/4 - 230 mil.
gars. Micro 40, p/4 - 275 mil.
gars. Micro 39A, 2/4 - 340 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 370 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina II, 5/7 - 450 mil.
1 cam. Doja, p/4 - 500 mil.
1 cam. Siderurg., p/4 - 510 mil.
1 cam. Mazepa I, 4/7 - 15.500 E
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 450 mil.
2 sdec. Ţiglina III, 4/4 - 580 mil.

2 dec. Micro 19, p/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 20, p/10 - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 7/10 cu centrală termică -
18.000 E neg.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 660 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 680 mil.
2 dec. Sid.Vest, p/4 - 700 mil.fix
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 725 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil.

3 sdec. Micro 19, 2/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 - 720 mil.
3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 850 mil.
3 dec. Micro 14, 2/4 - 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 25.000 E neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 1.100 neg.
Teren:
str.Arcaşilor 1.000 mp, deschidere 20/50 - neg.
Închirieri:
2 sdec. Ţiglina I, mobilat şi utilat - 100 E.

Vând apartament 4 cam., deco-
mandate, îmbunătăţiri deosebite,
et. 9/10, str. Brăilei 50. Tel. 413794
sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Vând apartament 2 camere, et. 4/
4, Ţiglina III. Telefon 0740214968.
(007875)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Apartament 2 camere, parter, stradal,
Mazepa I. 0723307878, 0745657499.
(ctr)

Vând 3 semi, 4/4, Micro 19, avantajos.
463226, 0723414349. (007561)

Apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 3, 2 balcoane, preţ
negociabil. 0722256709. (007063)

Vând apartament 1 cameră, et. 4/4,
Maşniţă, 480.000.000 negociabil.
Telefon 492267. (007213)

Vând 2 semidecomandate, Micro 40,
mobilat, îmbunătăţit, 780 mil. neg. Tel.
0745073535, 496484. (007306)

3 semi., ultracentral, zonă li-
niştită, liber, et. 4, 10 ani garanţie
pt. izolaţie, 890 mil. 0741242588.
(005043)

Vând apartament 2 camere, Doja,
ultramodern, urgenţă, ocazie,
oportunitate, pomană, 20.000 E.
Telefon 0741228828. (007336)

Persoană fizică vând avantajos
apartament, 2 camere, decoman-
date, Micro 21, 4/4, îmbunătăţiri.
Exclus intermediari. Tel. 478938,
0726852142. (007518)

Vând garsonieră cu îmbunătăţiri Micro
39A, bl. C5, ap. 40, et. 2, 340.000.000
negociabil. Telefon 0740580533.
(007420)

Urgent zona Liceu Auto 3 camere
decomandate, parter, liber, preţ avan-
tajos. Tel. 0743957503, 0741790967.
(007418)

Vând apartament 2 camere sdec. Micro
38 faianţă nouă, parchet, boiler, uşă
metalică etc, preţ 500 mil. negociabil.
0742580418. (007387)

Vând apartament Ţiglina II, 3 cam. dec.
poziţie deosebită, modificat, îmb. Preţ
negociabil. Tel. 431200, 438959. (ctr.)

Vând apartament 2 cam. Micro 19, str.
Brăilei, p, pretabil birouri, preţ negociabil.
Tel. 431200, 438959. (ctr.)

Vând apartament 3 cam. dec., Micro
16, Ţ iglina III, et. 1, 2 balcoane,
calorifere noi, apometre, curat, preţ
negociabil. Telefon 466280. (007451)

Vând 2 semi., 3/4, Ţiglina II, super-
îmbunătăţit. Tel. 496148, 0724171377.
(005233)

Vând ap. 2 cam., parter, balcon, Ţiglina
IV, vizavi de Piaţa Ruş i lor, vad
privatizare. Tel. 0745648698, fără
agenţii. (007551)

Vând apartament 3 camere, zona
I.C.Frimu, 2 balcoane, superîmbunătăţit,
preţ negociabil. 0740040752. (007524)

Vând 2 camere, semi., Micro 19.
Telefon 324672. (007457)

Vând apartament conf. 1, Micro 16,
neg. 327705. (005125)

Vând 3 dec., Piaţa Centrală et. 4/4.
Telefon 0740520531. (007354)

Vând 2 decomandate, Micro 17, et. 1/
4, centrală, termopane, 950 mil. neg.
455145, 0766334259, 0721285544.
(007471)

Garsonieră Ţiglina I, 3/10, liberă, 430
mil. 469891. (007472)

3 decomandate, Micro 16, parter, liber,
780 mil. 469891, 0740063137. (007472)

Vând 3 dec., parter, simplu, Sid.Vest,
stradal, preţ 760 neg. Telefon 432172.
(007495)

Vând apartament îmbunătăţit. Tel.
315313. (0007402)

Vând apartament 2 dec., 2 balcoane,
uşă metalică, S 56 mp,

izolaţie august 2004, preţ 580 mil.
Telefon 432172. (007495)

Vând apartament 2 semi., Ţiglina II,
balcon mare, zonă liniştită, preţ 700 mil.
Telefon 432172. (007495)

Vând apartament 3 dec., izolaţie nouă,
simplu, I.C.Frimu, preţ 760 mil. Telefon
432172. (007495)

Vând apartament 4 cam., parter,
stradal, 43.000 E. Telefon 0745790841.
(005168)

Persoană fizică vând apartament 2
cam., decomandate, Micro 17, et. 2,
merită văzut. 0722640419. (005238)

PF vând, schimb 1 cam., buc., baie
(cadă), hol 6 m, et. 1, Micro 40,
excepţional cu 2 cam., ofer dif. Tel.
481319, 0745576164. (005237)

PF gars. Micro 40, et. 1, 250 mil. fix.
Tel. 481319, 0745576164. (005236)

Particular ap. 3 camere dec., parter,
I.C.Frimu, liber, curat, 900 mil. neg.
0742676600. (005248)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I4, et. 3/
10, liberă. Tel. 323093, 0741560980.
(007651)

2 camere, decomandate, parter, una
spaţiu comercial, Piaţa 39. 481307,
0724457444. (007654)

Apartament 2 camere, str. Saturn,
îmbunătăţit, mobilat, garaj, 24.000 E.
0723794276. (007649)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
323853. (005309)

Vând apartament o cameră Micro 20.
Telefon 0723347101. (005181)

Vând urgent apartament 2 camere,
ultracentral, liber. 0745174573.
(005306)

3 camere decomandate, Piaţa Cen-
trală, curat, îmbunătăţ iri. Telefon
465788. (005313)

3 decomandate, îmbunătăţit, Micro 20,
p/10, 22.000 E neg., variante. 478262.
(007647)

Vând apartament 3 camere, sdec.,
Micro 19, capătul troleului, et. inter-
mediar, preţ 670 mil. neg. Telefon
432172. (ctr)

Vând 3 camere decomandate, et. 8/
11, Micro 18. Tel. 412235, 0724738505.
(005277)

Vând ap. conf. 1, din cărămidă,
apometre, interfon, terasă închisă 6 m,
et. 2, ap. 8, bl. E6, Ţiglina II, Galaţi, sau
schimb cu diferenţă de zonă şi confort.
Telefon 432292. (007628)

Vând apartament 2 cam., sdec., Micro
40, 470 mil. neg. Telefon 0724807109.
(005340)
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- gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
- gars. Ţiglina II, 3/7 - 460 mil.
- 1 cam. Micro 13, p/4 - 500 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
- 1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
- 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
- 1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 735 mil.
- 2 cam. Nae Leonard, 4/4 - 650 mil.
- 2 cam. Sid.V, 3/4 - 800 mil.
- 2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
- 2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
- 2 cam. Micro 20, p/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 20, 4/10 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
- 2 cam. Micro 21, 1/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 16, p/4 - 600 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 650 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 2/4 - 950 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 1/4 - 975 mil.
- 2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
- 2 cam. Port, 1/4 - 850 mil.
- 2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.

- 2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.
- 2 cam. Micro 13, p/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
- 3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 38, 2/4 - 560 mil.
- 3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
- 3 cam. Sid.V., 1/4 - 800 mil.
- 3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, p/4 - 900 mil.
- 3 cam. Nae Leonard, 4/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
- 3 cam. Micro 18, 5/10 - 900 mil.
- 3 cam. Micro 17, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 17, 3/4 - 720 mil.
- 3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 16, 3/4 - 700 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
- 3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 850 mil.
- 3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
- 3 cam. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
- 3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
- 3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
- 3 cam. Micro 19, 2/4 - 670 mil.
- 4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
- 4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
- 4 cam. Micro 20, 3/4 - 775 mil.
- 4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
- 4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 800 mil.
- 4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
- 4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.500 E
- 4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E

OFERTE:
Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor

- 35.000 USD
Casă 4 camere bdul Coşbuc, îmb. cu centrală termică, teren 405 mp- 50.000 E
Casă vacanţă P+1, Lepşa - 45.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Spaţiu comercial zona Centru, Port, 70 mp

- 70.000 E
Casă vacanţă, 220 mp teren + 2.500 mp, luciu apă la 60 km de Galaţi
- 11.500 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă ultraîmb., zonă centrală - 80.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, deschidere DN 26, poate fi şi parcelat- 25 E/mp

gars. Ţiglina I, 4/4, simplă - 400 neg.
1 cam. Micro 39A, 1/4, f. curat, gaze - 400 neg.
1 cam. Micro 20, 7/10, 35 mp, stradal - 500 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, curat, apom. - 390 neg.
2 dec. Mazepa I, 5/10, simplu - 850 mil.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 14.000 E

2 sdec. Micro 19, 2/4, aer cond., f. curat - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4, f. curat, 50 mp, stradal - 650
mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, gr+f, ap. - 700 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, cf. I, apom., f. curat - 730 mil.
2 dec. Micro 17, 1/4, gr+f, ap., f. curat - 755 mil.
2 dec. Sid.V, 3/4, curat, gr+f, apom. - 750 mil.

3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 900 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f, apom - 920 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, centrală, termop., garaj dublu
- 35.000 E
3 sdec. Micro 17, 3/4, curat, apom. - 700 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 450 neg.

3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, uşă met. S-uri, -
1.100 mil.
3 dec. Micro 18, 8/10, parchet, apom., f. curat - 800
mil.
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu - 800 mil.
4 dec. Micro 20, 2/8, modificări, bl. nou - 35.000 E

1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f noi - 565 mil.
2 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 4/4 - 520 mil.

2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmbunătăţiri - 680 neg.
2 sdec. Micro 19, parter - 570 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 925 mil.
2 dec. Micro 19, E, 3/4, fără balc.,  37 mp - 500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720  neg.

2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 730 mil.
2 dec. Ţiglina III, Liceul Auto, 2/4 - 760 neg.
3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 600 mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E

3 dec. str. Traian, 7/7, 100 mp, reamenajat - 35.000 E
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 2 gr. sanit. - 980 neg.
4 dec. Micro 18, 110 mp, bl.G, 5/11 - 25.000 E
Casă 145/415 mp, 6 camere, centrală - 1,5 mld

1 cam. Micro 40, parter, gresie, faianţă,
parchet - 415 mil.
1 cam. Micro 20, 7/10, curată - 500 mil.
1 cam. Micro 20, parter, posibilitate
balcon - 640 neg.
1 cam. Micro 19, parter, posibilitate
balcon, cf. I - 650 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 balc., aer cond.,
termopan - 850 neg.
2 dec. Micro 21, gresie, faianţă - 750
neg.

2 dec. Nae Leonard, 2/4, pe S-E - 830
neg.
2 dec. Micro 18, p/9, gresie, faianţă,
balc. - 820 neg.
2 dec. General, 2/4, stradal - 740 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4 - 760 neg.
2 dec. Micro 19, p/4, posibilitate balc. -
500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 680 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 660 neg.
3 dec. Sid. Vest, parter, 2 balc., liber -
870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr. sanit. - 1 mld
3 sdec. Micro 40, parter, balc., 2 gr. sanit.
- 450 mil.
3 sdec. Micro 39A, p/4, curat, liber  -
600 neg.
Pentru informaţii suplimentare vă rugăm
sunaţi la 325850 sau vizitaţi sediul
firmei.

Vând garsonieră bl. Mehid 1, et. 1,
Micro 40, bine întreţinută, apometre, preţ
negociabil la faţa locului. Tel. 422859
sau 419273. (005289)

Vând apartament două (2) camere,
Mazepa II, bl. LC5, preţ 900.000.000 neg.
Tel. 0743940560, 0743957334.
(005288)

P.F. ap. 2 camere dec., 1/4, îmbunătăţit,
Micro 17. Tel. 0745811311. (005243)

Vând apartament 3 camere, 770 mil.
neg. sau schimb pe 2 camere plus
diferenţă. Tel. 315276 sau 426698, după
ora 19,00. (005327)

Vând apartament 2 camere, Micro 18,
et. 11. Telefon 496308. (007675)

Vând ap. 3 camere, Ţiglina I, et. 3/4,
C34, îmbunătăţ it. Tel. 437830,
0740484144. (007700)

Vând 2 camere, decomandate, conf.
1, în Micro 17, 65 mp, liber, curat,
poziţionat pe sud, bl. nou, et. 5, 850 mil.
Tel. 0741145229. (ctr)

Bucureşti, Gara de Nord, vând,
închiriez garsonieră. 411929. (007772)

Vând garsonieră, preţ negociabil, str.
Al. Davila. Telefon 0742950426.
(007768)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. Telefon 425078. (005417)

Vând ap. 2 camere, decomandate, et.
1, str. Siderurgiştilor nr. 40, lângă “2
Babe”, bl. M1, fără datorii, preţ 800 mil.
neg., exclus agenţ i i. Telefon
0740048085. (007777)

Vând apartament 3 camere dec., et.
1, I.C.Frimu, 2 balcoane, 2 gr. sanitare.
Tel. 495168, 0724497092. (007787)

Vând apartament 2 decomandate,
Micro 18, et. 9/10, 680.000.000 neg.
Telefon 0740483089. (8274882)

Vând apartament 3 cam. sdec., Ţiglina
III, et. 2, Siret. Tel. 455464, 0742135572,
0742065995. (007792)

Vând apartament 2 camere. 328288,
0724595747. (007598)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 1, Micro 19, exclus agenţii.
Telefon 441516. (005279)

Vând apartament 2 camere, foarte
curat, str. N. Leonard, preţ negociabil.
Tel. 0745306605 sau 452083, după ora
17,30. (007462)

3 camere, Micro 19, Piaţă, 4/4, izolaţie
nouă, 2 băi, 2 balcoane, îmbunătăţit.
Telefon 0722507252. (005144)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
2/4, poziţie, curat, 725 mil. neg. Tel.
415484, 0726389848. (007439)

Proprietar, 2 semidecomandate, 4/4,
ultracentral, 700.000.000 neg.
0742040273. (007445)

Apartament 1 cameră, parter, N.
Lonard, bl. D8, ap. 65, merită văzut,
orele 8,00-20,00. (007413)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, aer condiţionat, et. 7/10,
BR2, strada Brăilei, 28.000 E. Telefon
0722762157. (005178)

Vând ap. 2 camere, et. 2,
semidecomandat, ultracentral, cu
parchet, faianţă, baie şi bucătărie,
balcon închis, boxă. Tel. 413949,
3010545. (007634)

Vând apartament 1 cameră, I.C.Frimu,
et. 3, bl. mixt, curat. Tel. 474307,
0722925967, 0724619826. (007468)

Vând 2 cam., Micro 14, 4/4, îmbunătăţit,
liber, 645 neg. Telefon 481564. (007745)

Vând urgent ap. 2 cam., dec., et. 3,
Sid.Vest, gresie, faianţă, termopan, aer
condiţionat, 800 mil. Telefon 475372.
(007737)

Vând apartament 4 camere, stradal,
Micro 19, et. 2, 30.000 E. 0722521005.
(007736)

Proprietar 2 sdec., Ţiglina I, 4/4,
vedere la Dunăre, 640 mil. neg.
Telefon 0744505596. (005382)

Vând apartament 2 camere, Micro 21,
4/4. Telefon 0741931555.

(005378)
Vând 2 camere, bl. nou, L-uri, Micro

17, superîmbunătăţit, 29.500 E. Telefon
498250. (005380)

3 camere, decomandate, ultracentral,
vedere parc. 464160. (005373)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
I, R-uri. 416303. (005399)

Vând apartament 2 camere, str. Gh.
Doja, bl. 6A, ap. 72, et. 3, preţul de
18.000 E. Telefon 0721073763.
(005392)

Vând apartament 1 cameră,
excepţional, complet reamenajat şi
mobilat, bl. Salcia 1, et. 2. Telefon
0727169930. (005396)

Vând urgent apartament 1 cameră, et.
4, Micro 40, conf. 1, bl. nou, 450.000.000
neg. Telefon 419213. (007783)

Vând apartament 1 cameră, Micro 19,
bl. G1, ap. 56, et. 4/4. Tel. 478223,
0742557421. (005441)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Micro 19, zona
Parma. Tel. 441856, 0740993247.
(007797)

Vând apartament 2 camere, 4/4, Micro
20. Telefon 443436. (05445)

Vând garsonieră Micro 40, et. 4, 250
mil. Telefon 0740852990. (005444)

2 camere şi garaj dublu, central, zona
hotel Sofin, toate îmbunătăţirile posibile,
fără agenţii. 0742033776. (007809)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
îmbunătăţit. Tel. 473731, 0740840707.
(005462)

Vând 2 semidecomandate, Micro 19,
parter, simplu, curat, fără balcon, 520
mil. Tel. 310761, 0743029293. (005486)

Vând urgent apartament 3 camere,
Micro 18, stradal, 7/10, foarte spaţios
ş i frumos. Tel. 494877, 322755,
0745410135. (ctr)

Apartament 3 camere, 80 mp, stare
excepţională, bl. F3, ap. 26, Ţiglina III,
et. 1.  900 mil. neg. 0721848649.
(005480)

Apartament Micro 40, D1, 39, et. 4,
stare excepţională, izolaţie nouă, 430
mil. neg. 0721848649. (005479)

Vând apartament 2 camere, 2
balcoane, 2/4, gr+f+p+ap., 750 mil.
Ţiglina III. 412654, 318229. (007830)

Apartament 4 camere, ofertă
excepţională, 2/4, Doja, stradal,
multiple îmbunătăţiri, deosebit,
40.500 E neg. Telefon 318384.
(007831)

2 cam. Ţiglina I, curat, 560 mil. 417584.
(4748518)

Vând 2 cam., Dunărea, preţ avantajos.
417584. (4748518)

Vând 2 camere, Micro 19, et. 3, curat,
simplu, gaze. 498750, 0788230154.
(ctr)

Vând ap. 3 camere, semidec., et. 4/4,
Micro 13B. Telefon 427873. (005478)

3 camere 4/4, Aurel Vlaicu, fără
agenţii, 780 mil. Tel. 488375. (007836)

Particular vând apartament 3 camere,
Progresul. Tel. 0239620674. (ctr)

3 dec., I.C.Frimu, et. 1, R-uri, 28.000
E. 438874. (4743355)

2 camere, cf. 1, Micro 19, et. 2, 700
mil. neg. 438874. (4743355)

4 dec. Micro 17, liber, et. 2/8, 32.000
E. 438874. (4743355)

2 sdec. Ţiglina I, et. 2, liber, 680 mil.
438874. (4743355)

Vând apartament 2 camere, urgent,
bl. 1A, ap. 55. Tel. 450498. (007847)

Vând apartament 3 camere, et. 1, str.
Ştiinţei, în spatele Politehnicii, 30.000 E.
Tel. 0744796794. (007765)

Vând 2 cam. dec., Micro 38, parter,
îmbunătăţit. 0726004705, 424420.
(007954)

3 camere, decomandate, Micro 21,
parter, 850.000.000 lei. 406010.
(007954)

Vând 3 cam. sdec., Micro 39A, et. 2,
640 mil. 406010. (007954)

Vând 2 cam. I.C.Frimu, 740 mil.
0726004705, 404504. (007954)

3 dec., parter, balcon, 760 neg.
431347. (8274959)

2 decomandate, I.C.Frimu, et. 1, curat,
700 neg. 0745154299. (8274959)

2 decomandate, Mazepa, BR-uri,
simplu, 870. 0788125535. (8274959)

2 decomandate, Sid.V, simplu, et. 2,
750. 431347. (8274959)

4 decomandate, 2 gr. sanitare, spaţios,
950. 0745154299. (8274959)

3 camere, Micro 16, 2 balcoane, 720
neg. 431347. (8274959)

3 decomandate, parter, I.C.Frimu, 840
mil. 0740883931. (007941)

Vând 3 decomandate, Ţiglina II, B,
parter, birouri, 30.000 E sau schimb I+II.
435079, 0724245887, 0722361250.
(007946)

PF vând 2 dec., et. 3, preţ neg. Telefon
476024. (007923)

Vând  2 camere, Mazepa I, Ancora,
800 mil. neg. Telefon 328571. (005561)

3 dec. zonă centrală, et. 2, liber, 900
mil. 436899. (ctr)

3 dec. Frunzei, spaţios, 85 mp, 1
miliard. 498531. (ctr)

Persoană fizică vând 1 cameră Ţiglina
II, et. 1, balcon 10 mp, negociabil.
0745637013, 322186. (ctr)

Vând 3 camere, et. 4, Mazepa. Telefon
419302. (ctr)

Vând apartament 2 camere, ultraîm-
bunătăţit, modificat, merită văzut, preţ
negociabil. Telefon 0741340001.
(007924)

Vând 2 camere, decomandate, conf.
1, în Micro 17, 65 mp, liber, curat,
poziţionat pe sud, bl. nou, et. 5, 850 mil.
Tel. 325866. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 17, parter, curat,
730 mil. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 19, et. 2, curat,
565 mil. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

4 decomandate, et. 1/8, îmbunătăţit,
centrală, lângă turn tv, 35.000 E.
0740057707. (007871)

Vând 2 semidecomandate, Ţiglina II,
foarte curat, liber, 55 mp. 0724238365.
(007865)

Vând ap. 2 camere, 56 mp, et. 3-4,
conf. 1, str. Siderurgiştilor. Telefon
451565. (007859)

Persoană fizică vând urgent
apartament o cameră, ultracentral,
spaţios, vedere excepţională.
Telefon 0742884426. (007714)

Vând apartament 2 camere, Micro 21,
bl. K12, et. 2, 25.000 E. Telefon
0741527620. (005127)

Vând avantajos apartament 435820,
0788285978. (ctr)

Vând ap. 1 cam., zona Port, et. 1/9,
mobilat. Telefon 0722530849. (007511)

3 camere Micro 17. Telefon 462242.
(004645)

Vând 4 camere, et. 4, Centru,
îmbunătăţit, seriozitate. 0745647602.
(004933)

3 camere, Micro 19, îmbunătăţiri, et. 3.
Tel. 442132, 0744345097. (007763)

Vând ap. 3 cam., Mazepa II, parter, cu
balcon, beci şi îmbunătăţiri, mobilat sau
nemobilat. Tel. 497199, 0744531336.
(007734)

Vând garsonieră 5/7, Mazepa I, G-uri,
16.200 E. 0742033088. (005363)

Vând apartament decomandat, 3
camere, et. 3, Mazepa, Banca Agricolă.
0744610292. (005456)

Vând apartament Bereşti, 2 camere.
Tel. 324563, 0239647503. (005321)

Vând apartament 4 camere, simplu,
curat, balcon închis. Telefon 461949.
(005322)

####
715.000.000 fix, 3 dec., spaţios,

îmbunătăţit, izolaţie 2004, zona
Frunzei, proprietar. 479150.
(007790)
####
Vând 3 cam. decomandate, Mazepa

II, DL-uri, 1/8, 34.000 E. Tel. 432121,
între orele 10,00-14,00. (004209)

Vând, închiriez ap. pt. soc. co-
mercială, 4 cam., parter, stradal, AC
extindere, balcon 37 mp, amenajat
modern cu birouri, bucătărie completă,
str. A. Saligny. 0744563321. (007344)
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Vând 3 camere, decomandate, cu 3

balcoane sau schimb cu 2 camere,
decomandate, 2 balcoane plus
diferenţă. Telefon 453702. (005507)

Vând urgent apartament 2 camere
dec. Telefon 0741213121. (005491)

PF 3 dec., I.C.Frimu, p/4, T-uri. Telefon
318965. (005494)

Vând 2 sdec., Micro 17, gr+f+p,
690.000.000. Telefon 0741327287.
(005499)

3 decomandate, Ţiglina II, liber, 2
balcoane, 725, urgent. 0723287557.
(005517)

Vând apartament 3 decomandate,
conf. 1, Ţiglina III, et. 1. Tel. 325850,
preţ neg. (ctr)

Vând apartament 2 camere dec., Sid.V,
et. 4, cu uscător. Tel. 325850,
avantajos. (ctr)

Apartament 3 camere, complet
modernizat, Nae Leonard, S-uri, parter,
45.000 E. 0744535383. (007900)

Vând urgent ap. Micro 20, 3 cam., et.
2, îmbunătăţ iri. Tel. 0742434080,
321674. Merită văzut. (007889)

Vând garsonieră Micro 19, G4. Tel.
328137, 326843. (007888)

Vând apartament 3 camere, et. 3/4,
ultraîmbunătăţit, zona centru I. Telefon
0721518843. (005542)

Vând ap. 3 cam., I.C.Frimu, bl. K8, sc
2, ap. 30, et. 2. (005540)

Persoană fizică vând apartament 3
camere, et. 4/4, cu pod, vedere sud şi
nord, simplu, la S-uri, în I.C.Frimu. Relaţii
la tel. 471643. (005522)

Vând cameră Viaduct, parter, hol
suplimentar. Telefon 0743796681.
(005525)

Vând apartament 2 camere, conf.
II, L-uri, 19, preţ 11.500 Euro. Tel.
0745404036, 472073. (005527)

Apartament o cameră ş i anexă,
mobilate, Port. 411424. (007972)

3 cam., Micro 17, et. 2, curat, 580 mil.
498531. (ctr)

2 semi. Ţiglina I, et. 2, parchet, 550 mil.
436899. (ctr)

2 semi. Micro 19, prter, eliberare rapidă,
520 neg. 431002. (ctr)

2 dec. Micro 20, spaţios, 62 mp, 2
balcoane, 620 mil. 498531. (ctr)

2 camere, 38, et. 4, izolaţie nouă, 425
mil. 436899. (ctr)

Urgent! 3 dec. Micro 18, et. 7/10, 2
balc., liber, modificări. Accept credit, 790
neg. 432231. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 3/4, aproape de
stradă, 700 mil. neg. 432231. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 1/10, 750 neg.
432231. (ctr)

3 sdec. Ţiglina I, 3/4, 740 fix. 432231.
(ctr)

Gars. cu balc., Ţiglina II, et. 1/7, 530
neg. 432231. (ctr)

1 cam. Aviaţie, p/4, îmbunătăţit, bl. mixt,
410 fix. 432231. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 4, spaţios, 60 mp,
2 balc., 590 mil. 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 17, 3/4, curat, 610 neg.
430926. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, îmbunătăţit, 2 balc.,
700 mil. 430926. (ctr)

Vând 2 dec., Micro 20, et. 5, spaţios,
720.000.000. Telefon 464595. (ctr)

Apartament lângă Liceul Auto, 2 dec.,
et. 1, spaţios, poziţie bună, 730 mil. Tel.
475550. (ctr)

Vând urgent ap. 2 dec., foarte spaţios,
bl. nou, liber, et. 5, Micro 17. Tel.
0788404974. (ctr)

Vând urgent apartament 2
decomandate, Micro 16, et. 2, 650 neg.
Tel. 416055. (ctr)

Vând apartament 2 dec., Sid.Vest,
posibilitate extindere. 0722290110.
(005606)

Vând urgent apartament 1 cameră,
zona Ireg. Telefon 0740213191.
(005601)

3 cam. Micro 17, et. 1, 700 mil. 463737.
(3288251)

2 cam. stradal, parter, balc., 500 mil.
477292. (3288251)

2 cam. Micro 20, et. 1, 585 neg.
477292. (3288251)

3 decomandate Siderurgiştilor, etaj 2,
îmbunătăţiri, 30.000 E neg. 438874.
(4743355)

2 semidecomandate Ţiglina I, îmbu-
nătăţit, 600 mil. neg. 438874. (4743355)

3 decomandate  Doja, et. III, superîm-
bunătăţ ite, 32.000 E. 438874.
(4743355)

2 decomandate Siderurgiştilor, et.1,
spaţ ios, 750 milioane. 438874.
(4743355)

Particular vând 3 camere dec.,
bloc nou, str. Frunzei, et. 6/8,
25.500 Euro fix, accept variante.
Tel. 0744492266. (ctr.)

Vând apartament, decomandat, 3
camere, Port, 2/4, 3 balcoane,
vedere excelentă, 31.500 E. Telefon
0745138863. (005074)

Vând urgent apartament 2 camere
semidecomandate, confort 1, p/10,
preţ negociabil. Telefon 0741402750.
(007419)

Ofertă specială! 2 camere, 70 mp,
Bră i lei, bănci, 2/6, sud,
ultraîmbunătăţ it, 35.000 E.
0722244775. (007264)

Persoană fizică vând garsonieră
A3, Ţiglina I, parter. 0722564311.
(005592)

Persoană fizică vând apartament
1 cam., PS, Ţ iglina I, et. 2.
0722564311. (005592)

Persoană fizică vând apartament
zona Micro 40, preţ convenabil.
Telefon 0721982427. (005534)

Agenţia Volaret cumpără apartamente
indiferent zonă, etaj sau stare juridică.
432991, 433083. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, et. intermediar,
indiferent zonă. Telefon 0744666809.
(ctr)

Cumpăr apartament et. 1, 2, Mazepa I,
Mazepa II, Ţiglina I, Ţiglina II, exclus
intermediari. Telefon 434066. (8274492)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005111)

Cumpăr apartament 2 cam. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, ofer preţul pieţei. Tel.
472902. (ctr.)

Urgent apartament Ţiglina II, 3 sau 4
camere. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr apartament cartier Dunărea,
2 sau 3 camere. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament o cameră sau
garsonieră. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere zonă centrală,
prefer Mazepa II sau Piaţă. Tel. 472902.
(ctr.)

Cumpăr apartament Aviaţie, prefer cu
balcon. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr apartament cu 2 camere,
Ţiglina sau Mazepa. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(3304172)

Cumpăr apartament 3 camere, exclus
Aviaţ ie, et. 1-3. Telefon 495218.
(005280)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Tel.
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Apartament 3-4 camere, 110-120 mp,
zonă centrală, eventual ofer apartament
2 camere, et. 1, îmbunătăţit, Piaţă. Tel.
461712, 0740150706. (005420)

Tineri cumpărăm apartament sau
casă, oferim 500 mil. Telefon 426182.
(005466)

Tineri cumpărăm 2 camere,
decomandate, zonă centrală, de
preferinţă Piaţa Centrală, situaţie juridică
clară. Nu dorim intermediari. Tel.
418198, 0723354230. (007805)

Cumpăr apartament o cameră, spaţios,
credit bancă, fără intermediari. Tel.
310347, 0766673183. (007863)

Cumpăr apartament 3 camere, Micro
38, la blocurile L, et. 1-3. Telefon
0745392364. (005162)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 435820, 0788285978.
(ctr)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 3 camere,
decomandate, zona Micro 18, 20, 21,
et. inferior. Tel. 313735, 0744649044.
(3338438)

Vând casă 4 camere. 460969.
(007337)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (006631)
Donaldo vinde case în Galaţi. Telefon

466428, 312472. (ctr)
Vând casă Smârdan. Telefon 327996.

(007408)
Vând casă zonă bună, 480 mp, 35.000

E neg. 322920, 0721707299. (007554)
Vând casă în Nicoreşti, jud. Galaţi,

teren 3.450 mp, preţ avantajos,
posibilitate privatizare. Tel. 0237620613,
0744635242. (ctr)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţi. Tel. 0723262264. (007482)

Vând casă com. Corni, jud. Galaţi, cu
teren şi 30 ari vie. Relaţii tel. 327785.
(005166)

Vând casă + teren, zonă centrală, st
410 mp, deschidere 10 m. Telefon
0723022633. (005254)

Persoană fizică vând, schimb casă
nouă cu teren  Barboşi cu apartament
2-3 camere şi diferenţă. 0722640419.
(005239)

Vând casă cu teren  total 1450 mp,
Cartier Fileşti. Telefon 480824. (007574)

Vând, schimb casă Isaccea. Telefon
0240540869. (005278)

Vând, schimb casă Zaclău. Tel.
438580, după ora 20,00. (005283)

Vând casă mare, anexe, 40 ari, vie
40 ari, 3,5 ha, satu Costi, strada Şcolii
41. (007597)

Casă bătrânească cu teren 440 mp,
30.000 E. 0722832429. (007513)

Casă cu utilităţi complete, 220V, 380V,
încălzire centrală, apă curentă şi hală
de producţie, sat Costi, Vânători, 100
USD. 0740253141. (005318)

Vând casă superîmbunătăţită, zonă
centrală, 80.000 E. 0742181103.
(005348)

Vând casă bdul Coşbuc, 4 cam.,
50.000 E neg. 406010. (005348)

Vând casă 4 camere, baie, bucătărie,
canalizare, încălzire centrală, teren 300
mp. Tel. 328553, preţ 38.000 E.
(005418)

Vând casă cu etaj, comuna Tudor
Vladimirescu, centru sau schimb cu ap.
3 camere. Tel. 828852 sau 491966.
(005282)

Vând casă 3 camere, gaze, 350 mil.
0742469054. (005136)

Vând casă com. Lieşti. Telefon
821314. (ctr)

Vând urgent casă 6 camere, T.
Vladimirescu, Oprea. Telefon
0724806235. (007754)

Vând casă nefinisată, 260 mp, str.
Cernat, 55.000 E. 0744859303.
(005387)

Vând casă bătrânească, Costache
Negri, teren agricol, 250 mil. neg. Tel.
0740416844, 498250. (005379)

Vând casă, teren, sat Vânători, la
stradă, preţ avantajos. Urgent. 434739.
(ctr)

Vând casă 3 camere + spaţiu comer-
cial pe colţ, cărămidă, necesită reparaţii,
22.000 E neg. 0742750717. (005442)

Vând casă str. Română nr. 43, singur
în curte, gaze, canalizare, 280 mp, 130
sc, 1.100.000.000 neg. Tel. 328981,
0723952944. (007804)

Vând casă nouă, com. Smârdan, 4
camere, preţ 550.000.000 lei neg.
Telefon 830236. (007814)

Casă nouă, teren 1000 mp, com.
Şendreni, 700.000.000 lei. 826463.
(007921)

Vilă P+1+M, garaj, lumină, cablu,
55.000 E, Slănic Moldova. Tel.
0742076250. (007910)

Casă str. Lozoveni, 5 camere, st 800
mp, toate facilităţile, 50.000 E. Tel.
425342. (007907)

Vând urgent casă Şendreni, preţ 530
mil. Telefon 0742946100. (005571)

Vând casă + grădină, 6.000 mp, sat
Odaia Manolache. Telefon 410888.
(005574)

Vând casă com. Fundeni, teren 2000
mp. Tel. 813511. (007778)

Vând casă cu loc 1600 mp, oraş Tg.
Bujor, str. 1 Mai. Telefon 451565.
(007858)

Vând casă proprietate + 1000 mp, str.
Dumbrava Roşie nr. 6, Bariera Traian.
(004829)

Casă Tuluceşti, mahala Iepureni nt. 968
şi pământ 3 ha, Solomon Paraschiv.
(007004)

Vând casă Vânători, necesită
reparaţii. Tel. 0742829744, negociabil.
(005451)

Casă 3 camere cu 500 mp,
0741213137. (007129)

Casă deosebită, poziţie centrală,
65.000 E. Telefon 0726747272.
(005153)

Vând casă com. Jorăşti, fam. Negru
Tinel. (005502)

Vând casă com. Fârţăneşti. Tel.
347166, după ora 19,00. (005490)

Vând casă nouă, 700 mp, cu vie,
Movileni. Telefon 0744434541.
(005515)

Vând casă zonă centrală, 5 camere,
toate utilităţile, 65.000 E. Telefon
432040. (007878)

Vând vilă nefinisată, garaj, vie, com.
Smârdan, Kogă lniceanu. 433197.
(005535)

Vând vilă ultracentral, ultraamenajată,
300.000 E neg. Telefon 0722436551.
(005536)

Vând urgent casă nouă, P+1,
ultracentral, 9 camere, dependinţe cu
toate facilităţile şi garaj. Telefon 415682.
(005189)

Vând casă bd Coşbuc, preţ 50.000 E.
0742181103. (007955)

Vând casă zonă centrală, preţ 80.000
E. 0742181103. (007955)

Vând casă nouă nefinisată exterior,
teren concesionat, preţ 35.000 E.
Telefon 0744257420. (005596)

Casă în construcţie, locuibilă, toate
utilităţile, st 200 mp, d 8 m, 1 mld neg.
Tel. 0745899315, str. Grădina Veche
128A. (007969)

Casă str. Ştiinţei, superîmbunătăţită,
75.000 E. 430926. (ctr)

Casă demolabilă, Alexandru Cernat
223, 470 mp, 55 Euro mp, negociabil.
Telefon 0723149833. (007664)

Casă cu teren minim 500 mp, zonă
liniştită, eventual ofer apartament 2
camere, et. 1, îmbunătăţit, Piaţă. Tel.
461712, 0740150706. (005421)

Cumpăr casă nouă sau renovată, cu
curte. Tel. 313735, 0744649044.
(3338438)

Particular cumpăr casă sau
teren în Galaţi, utilităţi,
deschidere min. 10 m. Tel.
0744492266. (ctr.)

Galaţ i schimb apartament cu
Constanţa. 433518. (007266)

Schimb apartament 1 cameră I.C.Frimu
cu apartament 2 camere I.C.Frimu, Doja
+ diferenţă. Telefon 466665. (007732)

Schimb casă cu gaze com. Schela cu
apartament 2 camere în Galaţi. Telefon
0740354638. (007796)

3 camere Micro 19 - 3 camere Tecuci
+ diferenţă. 0744345097, 442132.
(007762)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază aparta-
mente, garsoniere. 432991, 433083.
(ctr.)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii
comerciale, în orice zonă. La preţuri
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez apartament nemobilat Piaţa
Centrală. Telefon 431837. (005264)

Închiriez spaţiu comercial între 5-200
mp în zona Spitalul Judeţean. Telefon
466428. (ctr)

Închiriez apartament 2,3 camere
mobilat, exclus agenţ i i. 422397,
0742344968. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament
în orice zonă. Ofer  garanţie. 322370.
(007620)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 435820,
0788285978. (ctr)

Caut să închiriez apartament 1,2
camere, mobilate. Telefon 0744780176.
(007911)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Închirierz apartament 2 camere,
mobilat, Ţiglina II. Telefon
0741136715. (007829)

Agenţia Volaret închiriază aparta-
mente, garsoniere. 432991, 433083.
(ctr.)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez sau vând spaţiu amenajat de
150 mp, la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006933)

Închiriez spaţiu. 476479. (004855)
Închiriez spaţii birouri, mochetat, aer

condiţ ionat, lângă ITM. 430711,
0742827431. (007367)

Închiriez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Telefon 466428, 418759. (ctr)

Închiriez spaţiu zona Micro 19. Tel.
0722698053, 0723459731, 325810.
(007410)

Închiriez apartament 2 camere, str.
Siderurgiştilor. Telefon 0741641869.
(005134)

Închiriez garsonieră. Telefon 314560.
(005124)

Închiriez apartament 3 camere, parter,
cu multiple îmbunătăţiri, ideal privatizare,
str. Gh. Doja, bl. DJ, ap. 3. Tel. 426504,
mobil 0745177274. (007498)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier. 0744793223. (005211)

Închiriez patru spaţii comerciale P+1,
comuna Pechea. 0726984609.
(005195)

Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, în suprafaţă de 100 mp.
0742939507. (007523)

Spaţiu 42 mp, Siderurgiştilor, zona Ireg.
0722373562. (007558)

Închiriez garsonieră în Ţiglina I, A-uri,
parter, pretabil birouri, 100 E/lună.
Telefon 432172. (ctr)

Închiriez garsonieră Ţiglina, pretabil
birouri, preţ negociabil. Telefon 432172.
(ctr)

Închiriez, vând chioşc, societate, str.
Gh. Doja. Telefon 0740313425.
(007447)

Garsonieră A-uri, parter, Ţiglina I, 100
E/lună. 0721174417. (007514)

Închiriez spaţ iu comercial, zonă
centrală. Tel. 412199, între orele 18,00-
20,00. (007535)

Închiriez apartament 2 camere, et. 1,
Ţiglina III. Tel. 311301, 0723283633.
(007667)

Ofer spre închiriere apartament cu 2
camere, zona Micro 40. Telefon
0742580308. (007669)

Închiriez apartament 2 camere,
decomandate, foarte spaţios, vedere
ambele părţ i, nemobilat, Centru,
Domnească, 100 E şi anticipat 3 luni,
preferabil studente. Telefon
0740504638. (005353)

Închiriez spaţiu comercial pentru orice
activitate, chiar producţ ie, 65 mp
(exemplu croitorie asigur personal
calificat). Telefon 332401. (005349)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 0721337412, 0744367433.
(007429)

Închiriez spaţiu privatizare str. Băl-
cescu. Telefon 0745992860. (007568)

Închiriez spaţiu comercial dotat bar-
pizzerie, în funcţ iune. Telefon
0740493095. (007709)

Ofer  gazdă la bloc, Ţiglina II, condiţii
deosebite, unei studente (eleve).
430728. (007638)

Persoană fizică închiriez apartament
2 camere, foarte curat şi modern, zona
General, preţ 100 E. Tel. 488627,
0742871155. (005305)

Închiriez, vând apartament 4 camere,
parter, Micro 17, stradal. 0745636418.
(007735)

Închiriez ap. 1 cameră, nemobilată,
Mazepa II. 411988, 0724976409.
(005467)

Închiriez ap. o cameră, mobilată, Micro
13B, şi Micro 20, chirie şi garanţie.
Telefon 0724961571. (007813)

Închiriez garsonieră în Ţiglina I, A-uri,
parter, pretabil birouri, 100 E/lună.
Telefon 432172. (ctr)

Închiriez ap. 1 cameră şi 2 camere,
mobilate, curate, Ireg, avans 2 luni.
480461. (005474)

Închiriem birou, format din 3 săli, st 93
mp, str. Henri Coandă nr. 5. Telefon
0744581261. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial ultracentral,
foarte avantajos. Tel. 0788699868,
0724489591. (007693)

Ofer închiriere apartament 2 camere,
mobilate, ultracentral. Telefon
0722460810. (005308)

Închiriez spaţ i i de producţ ie
depozitare, diverse suprafeţe  (150-
1300), 220-380V, apă, canal, birouri.
Telefon 0744545113. (8286069)

Oferim spre închiriere în condiţii
deosebit de avantajoase spaţii cu
destinaţii complexe (depozitare,
hale de producţie, birouri), dotate
cu toate utilităţile (telefonie fixă -
ISDN - instalare rapidă, apă,
canalizare, energie electrică, gaze),
lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667,
0744770026, 462288. (8274478)

Ofer spre închiriere apartament 2
camere, 100 E. Telefon 324991.
(005409)

Închiriez 2 camere, mobilate, central,
150 E. Telefonaţi 497738. (005412)

Ofer spaţiu pentru amanet sau schimb
valutar. 471062, 0742502502. (005143)

Apartament Micro 40, plata anticipat.
465467. (005266)

Închiriez cameră cămin Gară. Telefon
417766. (005364)

Caut o studentă în Bucureşti, cu care,
să închiriez împreună o garsonieră.
Telefon 0745276867. (007715)

Închiriez cameră mobilată. Telefon
310647. (007717)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
424372. (007764)

Închiriez cameră mobilată, anticipat 3
luni. Telefon 497053. (007659)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 435820,
0788285978. (ctr)

Închiriez spaţiu Ţiglina I, 300 mp,
9E/mp. 0744600727. (007161)

Spaţiu parter cu/fără dotări, magazin
mixt. 0740673724. (005003)

Primesc băiat în gazdă, Micro 18,
G6A, ap. 7. 322428. (005509)

1 cameră, zonă ultracentrală pentru
1-2 studenţi. Telefon 460279. (005488)

Închiriem spaţiu comercial Micro 21.
Telefon 0741212576. (ctr)

Închiriem apartament 2 camere,
central, stradal, parter, vizavi Ştef. Tel.
0741212576. (ctr)

Închiriez chioşc, vad foarte bun.
Telefon 0744861961. (007904)

Primesc în gazdă 2 eleve a IX-a.
Telefon 420774. (007905)

Apartament 1 cameră, Mazepa II,
Faleză, complet mobilat, foarte curat,
spaţios, 175 E, anticipat. 0722530535.
(007890)

Închiriez apartament 2 camere,
Mazepa I, foarte curat, 150 E. Tel.
438915, 478529. (005550)

Ofer apartament 2 camere,
decomandate, mobilat. Telefon 418751.
(007909)

####
Spaţiu comercial, 40 mp, stradal,

Oţelarilor, termopan, alarmă.
0745637013. (ctr)
####
1 cameră, Micro 21, parter, mobilată,

90 E. 498531. (ctr)
Închiriez apartament 2 camere, la 2

studente, studenţ i. Relaţ i i la tel.
0240523287. (ctr)

Închiriez spaţiu cu toate dotările. Tel.
0722851618, 444569. (007929)

2 camere, nemobilate, ultracentral.
Telefon 0741788885. (007952)

Primesc 2 băieţi în gazdă. Telefon
468681. (005594)

2 camere, mobilate lux, zona Păpădie,
150 E. 438832. (005593)

Închiriez hale pentru diverse activităţi,
1500 mp. 0744882742, 0741666291.
(005577)

2 cam. Micro 18, mobilate, utilat, curat,
120 E. 432231. (ctr)

2 cam. Mazepa, mobilate lux, 200 E.
432231. (ctr)

2 cam. I.C.Frimu, nemobilate, gr+f,
curat, 70 E. 432231. (ctr)

2 cam. Micro 19, nemobilate, 70 E/lună.
432231. (ctr)

4 cam. I.C.Frimu, parter, nemobilate,
100 E/lună. 432231. (ctr)

Închiriez apartament preţ accesibil.
De preferinţă studente. Tel. 443586,
0741560941. (007153)

Închiriez ap. 4 camere, semi-
mobilate, centrală aer condiţionat,
alarmă, confortabil, 300 E, în Doja.
Tel. 433801, 0740331817. (004973)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând parcele 1000 mp zona vile,
Metro, poziţie excelentă.
0744502929, 0742030440. (006973)

Vând teren 420 mp cu casă demolabilă,
zonă centrală. Telefon 410886.
(004813)

Vând 1600 mp, 36 m deschidere la
stradă, dotat de apă, gaze, lumină,
situat la 400 m Metro. Telefon
0741990630. (007253)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri negociabile.
Telefon 466428, 312472. (ctr)

Teren intravilan 5207 mp Şendreni, pe
malul Siretului. Telefon 0740050168.
(005270)

Vând teren 1100 mp intravilan
Vânători, DN 26, 15 E/mp. Telefon
0722575488. (ctr)

Vând teren 2000 mp satul Costi, apă,
preţ negociabil, 10 E/mp. Tel. 334021,
0741701310. (005312)

Vând teren Tirighina, suprafaţă totală
10.000 mp. Relaţii la tel. 0744642148.
(ctr)

Vând teren str. Muzicii nr. 14 (zona
băncilor), studiu geo şi proiect. Relaţii
la tel. 0744642148. (ctr)

Teren 460 mp, utilităţi, str. Poşta
Veche, 100 E/mp. 493727. (007703)

Teren 2000 mp toate utilităţile, înainte
de Metro, intravilan Galaţi, la şosea.
0741749992, 0726187252. (007713)

Vând teren 1825 mp Drumul Viilor nr.
1, preţ 25.000 euro. Telefon
0721073763. (005393)

Vând sau schimb cu apartament 3,4
camere teren pt. construcţii. Telefon
0745451704. (007776)

Vând teren 10.000 mp str. Arcaşilor
Bariera Traian. Tel. 464996 între orele
8.00-14.00 şi 310470 între orele 17.00-
20.00. (0054489

900 mp intravilan cartier vile
Şendreni. 0722541967. (005469)

Vând teren 5800 mp, aproape de
şosea DN 26, 2 E/mp negociabil. Tel.
0742829744. (005452)

Proprietar vând 1000 mp, 5000 mp,
8100 mp, 16340 mp, 31900 mp, 51000
mp. Relaţii 0744581261. (ctr)

6000 mp parcelabil, toate utilităţile,
Drumul de Centură. Telefon 323097.
(007455)

Vând 250 mp teren construcţie str. Al.
cel Bun nr. 87. Telefon 0740050788.
(005552)

Vând teren 250 mp, preţ avantajos.
Telefon 311704. (005559)

Vând fermă pe suprafaţă 8 ha inclusiv
construcţ ie grajduri ş i hale.
0744882741, 0741666291. (005576)

Vând teren posibilităţi toate utilităţile.
Tel. 424562, 0721943769. (007939)

Vând teren 100 mp. Tel. 464161,
0724981260. (005588)

Vând 2500 mp teren intravilan com.
Vânători, deschidere 20 m la DN 26.
498252, orele 10.00-18.00, 344397,
după ora 19.00, 0744665001.
(8274757)

Vând 10.000 mp teren com. Vânători,
posibilitate construcţie. 0744665001.
(007963)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745510575. (007974)

Vând teren ultracentral 433 mp.
Telefon 0744616169. (004924)

Vând teren 300 mp Coşbuc. Telefon
0722309429. (005431)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2000-30.000 mp în
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424.
(ctr)

Persoană fizică teren extravilan, zona
Metro, cu deschidere la DN 26.
0722387376. (007718)

Cumpăr teren între Barieră şi Metro
cu aprox. 25 m deschidere la DN 26.
0744606711. (007658)

Societate vinde construcţie nouă,
două etape, 140 mp pe nivel -parter
şi etaj I spaţiu comercial; la etajul II
- apartament 3 camere, deco-
mandate, fără gaze, plus 270 mp
curte, str. Revoluţiei 50. Preţ 68.000
euro, negociabil.

Magazin 30 mp, apă, canalizare,
aer condiţionat - Cartier I.C.Frimu,
blocurile M2 K5, 280 mil. lei.

Două vitrine frigorifice, 13 mil. lei
bucata. Tel. 0744693265. (8263288)

Vând terasă rustică complet dotată,
600 mp, com. Piscu. Telefon
0741948695. (006963)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Telefon 466428, 312472.
(ctr)

Vând magazin zona Galgros. Tel.
0722698053, 0723459731, 325810.
(007411)

Vând chioşc 12 mp, cu dotări.
0744583917. (005229)

Spaţiu comercial, vad foarte bun,
Galgros, 70 mp. Telefon 0788244677.
(007505)

Vând sau închiriez chioşc, 12 mp,
Micro 19. Telefon 0745375680.
(007506)

Vând urgent chioşc, negociabil.
0742425607. (007449)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ avantajos. Telefon
0723331567. (005300)

Vând spaţiu comercial depozitare,
producţ ie pub - ultracentral.
0788279199. (007622)

Vând spaţiu comercial, parter bloc,
lângă Ireg, Siderurgiştilor. 0744208563.
(007845)

Vând, închiriez spaţiu comercial,
pretabil orice, Autogară. 432892.
(005581)

Vând, închiriez spaţiu ultracentral.
0740883931. (07942)

Vând coafor în stare de funcţionare,
preţ accesibil. Telefon 0723916285.
(005553)

Vând spaţiu depozit, localitatea Hanu
Conache, suprafaţă, 1.561,83 mp.
Relaţii tel. 0745031138. (005563)

Vând spaţiu Ţiglina I, 300 mp,
concesionat, aştept oferte se-
rioase. 0744600727. (007160)

###
Vând firmă cu spaţiu comercial, 153

mp, Silozului/Tecuci. Telefon
0744630087. (007606)
####
Cedez spaţiu privatizare cu gaze, 70

mp, zonă centrală. Telefon 413107.
(005514)

Vând hală producţie 600 mp BCA,
parter vilă 200 mp BCA, teren aferent
2700 mp, apă curentă, energie trifazată
la DN 25, T. Vladimirescu, preţ informativ
50.000 E. Tel. 0741293291 sau 828671.
(005530)

Vând chioşc 9 mp, zona Port. Tel.
321108, 0740219599. (007950)

Oferim pentru vânzare: magazin cu
etaj Băleni, magazin cu etaj Vlădeşti,
magazin cu etaj Braniştea. Tel. 319416,
434977. (ctr)

Oferim pentru vânzare spaţii co-
merciale parter bloc Ialomiţa Galaţi. Tel.
319416, 434977. (ctr.)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel. verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial cu vad.
Telefon 417766. (005365)

˝La mulţi ani!˝ şi multă
sănătate pentru scumpa

noastră fiică
Mihaela Cernat

la împlinirea vârstei
de 3 anişori.

Eşti raza noastră de
soare, bucuria şi fericirea

zilelor noastre, darul cel
mai de preţ pe care l-am

primit de la viaţă.

Te iubim.
Mami, tati şi

cei dragi.
(007695)

Tânăr 30 ani, 1,67/65 cu domiciliul în
stră ină tate, doresc să  cunosc
domnişoară 25-30 ani în vederea unei
relaţii foarte serioase. Telefon 318289,
după ora 10.00. (007258)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8274741)

40 ani, 1,68 m, 68 kg, doresc
cunoştinţă doamnă drăguţă. Telefon
0741664388. (005357)

Studentă 21 ani, doresc cunoştinţă
tânăr pentru prietenie. Trimiteţi foto +
date personale la OP1 CP 124 Galaţi.
(007690)

Doamnă 58 ani, 1,60 m, serioasă,
fără obligaţii, doresc domn serios.
Telefon 461792. (005505)

RALCO Matrimoniale pentru Galaţi şi
Italia. 415902. (8285805)

Doamnă drăguţă, gospodină, 43 ani,
doresc domn sincer, serios 40-50 ani.
Tel. 0742314373. (005501)

Agenţ ie matrimonială Germania
inscrie gratuit domnişoare interesate
să-şi găsească un partener de viaţă
în străinătate. Informaţii tel. 494877,
322755, 0745410135. (006190)

60 ani fără obligaţii, doresc doamnă
50-60 ani. 445990. (007893)

48 ani, importator, caut prietenă
dinamică, eventual cu relaţii sau
conexiuni în Ital ia ş i  Spania.
Perspectivă serioasă. Trimiteţ i
fotografie recentă la CP 136, OP
nr. 1 Galaţi. (005231)

Caut 2-3 persoane pentru cursă
Germania. Plecarea duminică,
22.08. Relaţii la tel. 0740122440.

Solicităm efectuare expertize
evaluare spaţ ii comerciale pentru
vânzare. Telefon 434977. (ctr)

Rezolv probleme cauzate de
farmece. Seriozitate maximă. Telefon
443277. (007761)

Societatea comercială Unisem
SA Galaţi preia comenzi de grâu,
orz, ovăz, măzăriche, sparcetă.
Informaţii la tel. 417721, mobil
0723911637, 0766717207. Persoane
de contact Staicu Cristina,
Boşneagă Ileana, Trandafir
Veronica. (8274715)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica din
Galaţi ce mi-a îndreptat copilul de o
boală incurabilă. Ghiceşte în cărţi,
descântă de spor, împacă pe cei
despărţ iţ i . Română 123. 438955,
0742367465. (007884)

SC Promolac SRL Galaţi cu sediul în
comuna Şendreni, tarlaua 29, parcela
189, solicită autorizaţie de mediu pentru
desfăşurarea activităţii cu codurile
CAEN 4511 şi 9002 la beneficiar.
Eventualele observaţii se pot depune
la sediul ARPM Galaţi în termen de 5
zile de la apariţia anunţului. (8274951)

În temeiul art. 43 alin. (3) din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind codul de procedură fiscală,
republicat, comunicăm că au fost
emise: somaţia nr. 5338/1.04.04 şi
titlurile executorii nr. 1757, 1758, 1759,
1760, 1761/1.04.04, pe numele SC
Moldocons Grup SRL, având codul de
identificare fiscală nr. 13782359 şi
domiciliul fiscal: Galaţi, str. Plugului nr.
26. Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului: 24.08.2004.
(ctr)

Singura tămăduitoare care are glob
şi plante miraculoase de la congresul
din Spania este Mihaela.

Poate fi găsită la 470538, 0722834379.
Rezolvă orice problemă. (007953)

Valentin mulţumesc tămăduitoarei
Roxana pentru vindecarea băuturii şi
impotenţei, cu ajutorul plantelor.

Rezolvă orice problemă garantat. Tel.
314121, 0740771190. (007958)

Şcoala Postliceală Sanitară “Carol
Davila” Galaţi face înscrieri (cu sau
fără diplomă de bacalaureat) pentru
examenul de admitere, sesiunea
septembrie 2004, la specialităţile:
asistent medical generalist, asistent
farmacie, asistent igienă şi sănătate
publică. Relaţii la sediul şcolii din str.
Oltului, bl. I1A, ap.1-3, tel. 493198,
465684. (ctr.)

ÎN ATENŢIA SOCIETĂŢILOR
COMERCIALE: instruire pentru ISO
9001/2001. RELAŢII: PATRONATUL
ROMÂN GALAŢI, str. Portului nr. 20,
Clădirea Navlomar, tel. 317611,
0745602893. (8274421)

Grãdiniþa parti-
cularã “Iulica”, str.
Smârdan nr. 54A,
Galaþi, înscrie copii
cu vârste între 3-5
ani în perioada
20 august -
1 septembrie.
Relaþii la tel.
470101 sau
0722915449, între
orele 8,00-12,00.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
16 - 22 august 2004

Telefon

Adresa

33
Vineri

ANUNÞ
În vederea executãrii unor lucrãri

pe strada Culturii se va opri circulaþia
pe str. Domneascã între str. Universitãþii

ºi str. Gãrii în perioada
21.08.2004, ora 12,00 -
22.08.2004, ora 24,00.

Vând Dacia 1310, ´97, preparată
interior, exterior, alarmă. Telefon
0743814097. (005583)

Vând Renault Megane, an fabricaţie
2002. Telefon 0766530305. (005464)

Dacia Break 2001, Opel Astra ´94,
îmbunătăţiri. 494950, 0723558186.
(007807)

Vând Super Nova Europa, 2002. Tel.
427595. (005069)

Vând autoutilitară Saviem cu prelată.
Telefon 318910. (007453)

Vând Fiat Croma în stare f. bună.
Telefon 0745957051. (007327)

VW Bora Limousine TDI, an 2001,
climatronic, full extra, impecabil.
0722511494. (005146)

Raba platformă (transport lemne 12
t) Dacia izotermă ,  fab. 1998,
Mercedes camionetă  3,8 t.
0744597224. (007479)

Vând Dacia Berlină 1997, negociabil.
Telefon 444936. (007508)

Vând Super Nova cu l icen ţă
taximetrie. Telefon 0745811198.
(007522)

Vând Dacia Break 1999, 87 mil.
negociabil ,  inst. GPL, garan ţ ie,
casetofon Kenwood. Telefon
0744242881. (007528)

Vând Ford Mondeo, stare
impecabilă, an fab. ´95, proprietar
avocat (garaj), merită văzut. Telefon
0740133178. (007525)

Vând Dacia an înm. 2000, 10.000 km.
Tel. 455905, 0742471316. (007532)

Opel Vectra B, ´99, full option,
avantajos. 0788264949. (005203)

Cielo ´96, full option, alarmă, preţ
avantajos. 0724359695. (007536)

Vând DACIA Berlinã, 1999,
35.000 km, albã, 2200 euro.
Tel. 317799, 0744539829,
dupã ora 12,00.

Vând Dacia 1310, 1998, 87 mil.
Telefon 474904, după ora 17.00. (ctr)

Vând Mercedes 312, 1999, licenţă
transport urban. Telefon
0724296788. (ctr)

Vând Cielo original an 1996, preţ
4200 E negociabi l .  Telefon
0745410108. (007542)

Vând Cielo an 1996, preţ 3600 E.
Telefon 0745410108. (007541)

Audi 80 TDI B4, AC, ABS, an 1995.
323693, 0723942934. (005220)

VW Passat 1,9 TDI, proprietar, 2002.
Telefon 0742504332. (007571)

Peugeot 307 HDI, full options, an
2002, carte service, argintiu, 11400
E. Telefon 0744883585. (007576)

Opel Astra Diesel an 1993,
consum 4%, 4500 E negociabil.
Telefon 0744883585. (007576)

Vând Dacia 1987, 5 trepte. Telefon
0724289557. (007577)

Vând Ford Mondeo 2001 full options,
negociabi l ,  recent adus. Telefon
0722246339. (005199)

Vând Dacia Berlină 1989 impecabilă.
Telefon 0740313425. (007448)

Ford Escort 1984, 1,3i, gri metal, 2
uşi. 0788518588. (004876)

Vând Dacia 1300 Berlină 1980,
motor, perfectă stare, cu acte. Telefon
0726368037. (007567)

Ford Mondeo 1600 cmc, benzină,
fabricaţie 1995, servo total, ABS,
dublu airbag, negociabil. 463141.
(005232)

Vând furgon Fiat venit de 2 zile din
Italia, are 95.000 km, are 7 locuri şi
caroserie, cauciucuri majorate noi,
preţ 12.000 E negociabil. Tel. 470527,
0741647838. (005290)

Vând Oltcit TRS 5 trepte, stare bună,
1994, alb, urgent. Telefon
0766334193. (005302)

Opel Astra 2001, 46 km, benzină,
1,6l, negru, 10.000 euro. 0723794276.
(007648)

VW Passat 1,9 TDI, an 2000
impecabilă. 0740300659. (007680)

Vând Aro camionetă, preţ avantajos,
an fabricaţie 1996, 14.000 km la bord,
vopsea originală, ţ inută în garaj.
Telefon 0745965872. (005334)

Vând Renault Fuego stare bună.
Telefon 0744544745. (007687)

Vând Honda Civic, 1993, full options,
AC. Tel. 0741191089, 492416.
(007689)

#####
Peugeot 307 HDI, 2002, 48.000

km, absolut toate opţiunile, primul
proprietar, reprezentanţă, 12.500
E. 0723226337. (007710)
#####

Societate comercială  vinde
următoarele mijloace de transport:
Raba izotermă, TV14FIF izotermă-
motor Braşov, încărcător frontal IF,
autotractor + semiremorcă. Relaţii tel.
477522, 464908, 438500. (ctr)

Dacia Break ´98, jante magneziu,
închidere centralizată, alarmă, RC
Sony, func ţ ionare perfectă .
0788320296, 464955. (007534)

Oltcit  TRS metalizat, pre ţ  bun.
0745422728. (007594)

Vând remorcă Aro Medgidia, RAR
2005, 25 milioane negociabil. 313774.
(005329)

Dacia 1410, an 1995, instalaţie GPL
omologată, carte identitate, 5 trepte,
proprietar, întreţinută, preţ 60 milioane
negociabil. Tel. 431152, 0742061641.
(007650)

Vând Dacia Break 1999, fabricaţie.
Tel. 433751, 0740309650. (007743)

Vând Cielo Daewoo, an 2000.
Telefon 0744774964. (007739)

Vând Dacia 1310, 1998, proprietar,
gri metal izat, alarmă ,  închidere.
Telefon 0745105386. (005389)

Vând Opel Kadett Cabrio 2500 E,
variante auto, urgent. Telefon
0745657315. (007733)

Vând VW Bora Diesel, an 2001, full
option, variante. Telefon 0721947800.
(007730)

Vând Dacia 2000 metal izată ,
proprietar unic. 473892, 0745627531.
(007727)

Berlină 2000 injecţie, proprietar,
16.000 km. 423707, 0744858935.
(007726)

VW Golf IV TDI, 90 cp, full option, an
2001, 9800 E negociabil, eventual
variante. Telefon 0744482560.
(005383)

Vând stivuitor 1 t.  Tel 417521,
0740591748. (007760)

Vând motoretă cu pedale marca
Piaglio nouă. Telefon 0740591748.
(007760)

Vând Dacia Break 2001 metalizată,
îmbună tăţ i r i ,  urgent. 320429,
0741407784. (007757)

Vând Aro 10 1982, preţ 11.000.000.
Telefon 825039. (007758)

Vând Tico 2000 cu licenţă şi staţie,
pre ţ  2000 E negociabil. 328442,
0740894804. (007755)

Vând Cielo ´99, geamuri electrice,
AC, alarmă ,  recent echipat taxi,
l icen ţă .  Telefon 0740470287.
(005403)

Vând Dacia Super Nova echipată taxi
2003, pre ţ  negociabi l .  Telefon
0741499394. (005402)

Vând autoturism 8 locuri, marca
Nissan Vaneti, an ́ 96, Diesel, 2,3 cmc.
Telefon 423129. (005395)

Dacia Papuc 2 locuri carosat an
1998 bine întreţinută. 0744421804.
(007680)

Vând motor VW Polo Diesel cu cutie
viteze, planetare, amortizoare ş i
fuzete echipate, 300 E. Telefon
0740708387. (005394)

Vând Cielo Coreea 1996 GLE full
option, 3900 E negociabil. Telefon
0744647916. (ctr)

Vând buldoescavator marca JCB în
stare perfectă de funcţionare. Telefon
0740244759. (007774)

Sprinter 312 D, ´98, de marfă sau
persoane, înmatriculat 2004,
recarosare. 0742351341. (007789)

Vând multiple piese Renault 25,
avantajos. 0745856520. (005433)

Vând Dacii ’82-’89, 16-42 milioane.
Tel. 0740330070, 0745501511.
(005437)

Renault 19 Europa, 1400 cmc, 1998,
gri metalizat, AC, 4650 E. 493375,
0745890445. (007794)

Vând Dacia 1310 din 1989. Telefon
477587. (007801)

Vând maş ină Vartburg ş i  motor
Diesel Kratos. Telefon 469366.
(005454)

Vând Dacia 1310 Li Berlin, 2002.
Telefon 0740307795. (005449)

Vând Ford Sierra, capacitate 2,3
Diesel, an fabricaţie 1987. Tel. 436036,
0723020107. (007810)

Vând Cielo impecabil 4650 E. Oferte
serioase. 0744581259. (8274836)

Opel Kadett Diesel an 1991,
proprietar, negociabil .  Tel.
0744654189, 468178. (005461)

Cielo 1995 impecabil, 3950 euro,
Dacia 1991, 27.000.000 negociabil.
0745024591, 481141. (005460)

Opel Vectra 2001, 2,0 DTI, multiple
opţ iuni, impecabilă. 0722461681.
(005458)

Vând Citroen CX 25, 32 mil.
negociabil.  Telefon 0741092476.
(007817)

Vând camionetă Aro 63.000.000.
Telefon 0745230226. (8274888)

VW Golf III 19D, fab. ́ 94, AC, geamuri
electr ice, impecabilă ,  6400 E
negociabil. 0740331931. (007832)

Vând componente Fiat. Telefon
497419. (007826)

Vând Mercedes C316, 16+1, o stea,
an fabricaţie 2000, preţ 21.500 E,
negociabil.  Telefon 0745599170.
(007824)

Raba 16 t, remorcă pentru cereale.
0742130180. (ctr)

Vând BMW 525, an 1990, GPL, unic
proprietar în ţară, ireproşabil. Telefon
0742362477. (005472)

Vând Fiat Stilo 1,8 Dynamic, an fab.
2002, garan ţ ie 1 an. Telefon
0742275602. (005471)

Vând Renault 18 Diesel, alarmă,
închidere central izată ,  geamuri
electrice, CD Pioneer, preţ 1200 euro.
Telefon 326419. (005544)

Vând autoturism marca Dacia 1310,
an de fabricaţie 1997, culoare gri
metalizat, foarte urgent la preţul de
63 mil ioane. Tel. 828280 sau
0745545857. (007899)

Vând Ford Transit M decembrie
1997, cc 2500 cmc, stare perfectă.
0726682308. (007750)

Vând Hyundai Galloper 2,5 TD, 2001,
89.000 km, 11.900 euro. Telefon
0740214985. (005324)

Vând Dacia Break 1996 metalizată,
îmbună tăţ i tă  2000. 495990,
0744554580. (005326)

Vând Dacia 1300 cu motor defect.
Telefon 456545. (007676)

Vând remorcă şi cutie viteze Aro 10.
0745511005, 420354. (007686)

Renault Megane 1,6 benzină 2002
impecabil. 464955, 0788320004.
(007533)

Super Nova Clima 2002, licenţă taxi.
Tel. 460975, 0723182765. (007079)

Vând Opel Kadett Break 1300
cmc, 5,5 l/100 km, an 1980,
60.000.000 f. negociabil. Telefon
0722433715. (007641)

Vând autoturism Renault Laguna an
1995, preţ 5000 E negociabil. Telefon
0743981205. (004620)

Vând Dacia Break 1998. 471853,
0740631292. (004938)

Vând Peugeot 405 SRI 1900 cmc,
stare f.  bună .  Tel. 462820,
0721197552. (004960)

Vând Dacia 1300, unic proprietar,
de garaj, 75.000 km, an 1982, ITP
2005, stare foarte bună. Telefon
0723558727. (005064)

Mercedes Cobra Diesel, piese
Mercedes. 454009. (007147)

Proprietar Vectra 1992, stare f.
bună, originală, 3750 E. 0742780573.
(005518)

Vând tractor U 650, stare foarte
bună. Telefon 0740986920. (007868)

Vând Dacia 1310, an 1982, GPL,
încă lzire habitaclu suplimentară,
cauciucuri noi, merită văzută, 35
milioane, negociabil. 0742207788,
498709. (007862)

Vând Super Nova l icen ţă  taxi.
0742781821. (007861)

Vând Super Nova Clima 2001 cu
licenţă taxi, 2500 E. 0722246683.
(005439)

Vând Dacia Berl ină  2003,
îmbunătăţiri, garanţie. 0722267132.
(007912)

Dacia Break 1985 cu instalaţie GPL.
Telefon 0741203191. (007914)

Vând Dacia 1300 perfectă stare de
func ţ ionare. Telefon 334163.
(007883)

Vând Aro 243, motor Braşov 1982,
22.000.000. Tel. 488404,
0745854293. (005543)

Vând Dacia dec. ́ 95, alarmă, sistem
audio, stare excepţională, 1750 euro.
Telefon 0745143787. (005537)

Vând Dacia Solenza aprilie 2004,
AC, închidere, alarmă, negociabil,
5500 E. Telefon 0741293291.
(005531)

Vând VW Passat an fab. 2002
limuzină full electric TDI. Telefon
0745404036. (005526)

Vând Skoda Octavia benzină, full
opt ion. Telefon 0744533120.
(8274849)

Vând Dacia Break 1310 CL
argintiu, an 09.’98, dotată  cu
cârlig inox, unic proprietar, stare
excepţ ională ,  2150 E. Telefon
0745940589. (007897)

Vând Opel Astra Caravan 1,7 TDI
1993. Tel. 0721463370, 466650.
(007919)

Cedez foarte avantajos contract
leasing Audi A6, full option, fabricat
decembrie 2003. Telefon
0723570969. (007920)

Vând Dacia an fabricaţie 1999, stare
ireproşabilă, 90.000.000 lei. Tel.
492526, 0745132656. (007936)

Vând Papuc izotermat ’96 sau
var iante auto.  Telefon 467102.
(007934)

Vând Dacia Berlină 2001, ţinută
garaj, închidere centralizată, alarmă,
casetofon Panasonic.  Telefon
0788524569. (007930)

Vând Mercedes Sprinter 16+1, an
1999, preţ negociabil, urgent. Telefon
0740028092. (007925)

Berlină 2002, alarmă, închidere,
geamuri  ionizate, 3000 E, unic
proprietar. 0740654708. (005570)

Vând Dacia ´91, urgent, negociabil.
Telefon 0741764159. (005568)

Vând Mercedes Sprinter fu l l
options, 316, CDI, 165.000 km, preţ
negociabi l .  Tel .  0744552122.
(005580)

Vând Dacia 1310, 1994, proprietar.
Tel. 478811, 0740523018. (005578)

Vând Dacia Berl ină  iul ie 2000,
injecţie, puţin rulată, stare perfectă.
Tel. 0722155445, 469452. (007944)

Opel Vectra B an fab. ´97, unic
proprietar, Turbo Diesel. 0740797852.
(007945)

Cielo ´97, AC, full, unic proprietar,
3700 E negociabil. 0721414445.
(007949)

Vând Fiat Croma, an ´88, 1500 E
negociabi l .  Tel .  0742329934.
(005587)

Vând urgent tractor U 650. Tel.
437515, 0724306943. (005585)

VW Passat 1999, 1,6, benzină,
full options, metalizat, 8500 E.
0745318829. (005584)

Break ´94, 40 mil. negociabil. Tel.
419403, 0724807711, 0721830323.
(007956)

Vând cap tractor Raba şi
semiremorcă triaxată în stare
bună de funcţionare, an
fabricaţie 1992, preţ informativ
300.000.000 lei. Tel. 826536,
826888, 0726187173. (8274691)

GPL Italia 10.900.000 lei, rate.
460666, 0740699834. (8273831)

Vând Dacia Break 1988, Dacia
Berlină 1988, proprietar. Telefon
311163. (005332)

Vând Iveco 3,5 t negociabil. Telefon
0723283688. (005430)

Dacia Berlină, alb Nova, an 1998,
instalaţie GPL, închidere centralizată
ş i alarmă, 75 mil. negociabil.
0744494364, 0740154601.
(007976)

Dacia 1980-2000 plata imediat.
426150, 0745004667. (005248)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (003979)

Cumpăr Dacia 1100, Renault 5, Fiat
126, 127, 128. Telefon 0239618774.
(007317)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (007539)

Cumpăr autoturism Dacia model
Solenza, Super Nova Berlină şi Break,
an fabricaţ ie 2000-2004. Rog
seriozitate. Tel. 0721252610,
0723302914. (007618)

Cumpăr Dacia care necesită reparaţii.
Telefon 494680. (007617)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (005317)

Cumpăr urgent Dacia după 1997 sau
Cielo. Rog seriozitate, exclus
intermediari. 320429, 0741407784.
(007756)

Dacia Berlină, Super Nova Solenza
1996-2003. 327857. (007837)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.
0745511005, 420354. (007685)

Cumpăr Audi 80 (gogoşar)
neînmatriculabil. Telefon
0744529324. (005425)

Vând Dacia Berlină 2003, galben
taxi, urgent, negociabil. Tel. 426863,
0741902441. (005599)

Vând Dacia Break 1997, viş iniu
metalizat, alarmă, cas, proprietar,
preţ 70 milioane, negociabil. Telefon
312052. (007968)

Vând Hyundai Accent 1996 indigo,
1500 cmc, benzină, consum 5,5%,
AC, închidere, geamuri electrice,
faruri reglabile, 4500 E negociabil.
Telefon 0745532196. (007981)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Vând sală forţă în funcţiune. Tel.
0745642631. (004199)

Ofer  bani împrumut, suma minimă 1500
$. 0742551144. (005352)

Închiriem avantajos buldozer S 650.
0745205238. (007854)

Afacere de succes, fără riscuri,
investiţie minimă, domeniul sănătate,
marketing. 0743017031, 0722522173.
(ctr)

Importator mobilier caut relaţii şi
legături în Spania şi Italia în vederea
distribuţ iei sau comercializării.
Trimiteţi oferte la CP 136, Oficiul
Poştal nr. 1, Galaţi. (005230)
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Denumire Proiect
Agenţia Comunitatea de Servicii Sociale

“Alternativa”

- 1 post responsabil Centru Comunitar de îngrijire la
domiciliu

- studii superioare de specialitate de preferinţă socio-
umane, medicale, cunoştinţe operare PC, experienţa într-un
post similar constituie un avantaj

- 1 post logoped
- studii superioare de specialitate

- 1 post psiholog
- studii superioare de specialitate

- 1 post medic generalist
- studii superioare de specialitate

- 1 post asistent social
- studii superioare/postliceale de specialitate, cunoştinţe

operare PC, experienţa constituie un avantaj

- 1 post asistent medical
- studii postliceale de specialitate, experienţa constituie

un avantaj

- 2 posturi lucrător social
- studii medii de specialitate, experienţa constituie un

avantaj

- 5 posturi îngrijitor
- cu atestat, experienţa constituie un avantaj

- 1 post paznic
- experienţă în domeniu

- 1 post personal de întreţinere (curăţenie)

PRIMÃRIA MUNICIPIULUI GALAÞI
anunţă

organizarea concursului pentru ocuparea următoarelor posturi, în cadrul proiectelor aprobate spre finanţare de Uniunea Europeană prin
Programul PHARE 2001 - Coeziune Economică şi Socială, Schema de Investiţii în servicii sociale:

Denumire Proiect
Centrul de Reabilitare şi Recuperare Socio-

Medicală

- 1 post coordonator proiect
- studii superioare de preferinţă socio-umane, juridice,

medicale, cunoştinţe operare PC, cunoştinţe limba engleză
(f. bine), experienţa într-un post similar - a mai îndeplinit
funcţii de conducere sau a mai lucrat în cadrul altor proiecte
cu finanţare nerambursabilă - constituie un avantaj

- 1 post responsabil servicii de consiliere socială
- studii superioare de specialitate, de preferinţă socio-

umane, medicale, cunoştinţe operare PC, experienţa într-
un post similar constituie un avantaj

- 1 post administrator
- studii superioare/medii de specialitate, cunoştinţe

operare PC, experienţa într-un post similar constituie un
avantaj

- 2 posturi kinetoterapeut
- studii superioare de specialitate

- 1 post asistent social
- studii superioare/postliceale de specialitate, cunoştinţe

operare PC, experienţa constituie un avantaj

- 2 posturi de asistent medical
- studii postliceale de specialitate, experienţa constituie

un avantaj

- 2 posturi infirmiere
- studii medii cu certificat de calificare

- 1 post personal de întreţinere (curăţenie)
Denumire Proiect: “Bătrânii de lângă noi”.
Centrul de îngrijire şi asistenţă Nr. 56

- 1 post de psiholog - 1/2 normă
- studii superioare

Acte necesare pentru întocmirea dosarului:
- Copie act de identitate, copie carte de muncă, copie diplomă de studii şi alte acte care atestă

calificarea în unul din domeniile solicitate, certificat de Cazier judiciar, adeverinţă medicală, C.V., referinţe,
cerere.

Dosarele se pot depune până la data de 24 august 2004, la sediul Primăriei Galaţi, str. Domnească nr. 38, camera 22
- biroul Dezvoltare Servicii Sociale. În urma selecţiei documentaţiilor depuse, se vor prezenta la interviu numai persoanele
contactate telefonic de către organizatori.

TRIDENT
LUCRĂTOR TÂMPLĂRIE ALUMINIU şI PVC

CERINŢE:
- experienţă în domeniu, minim 2 ani;
- permis categ. B;
- salariu 150 E.

SECRETARĂ
Cerinţe:

- cunoştinţe contabilitate primară şi operare PC
Persoanele interesate vor depune CV-ul la magazinul TRIDENT din str.

Brăilei, bl. BR2 - parter sau tel./fax: 324703, mobil: 0740081216, 0745771409.

S.C. METOTEX S.R.L. GALAŢI
(cu sediul în spatele Metro)

angajează urgent, personal cu şi fără experienţă pentru:
- maşină de cusut, surfilat
- croit
- călcat
- modelist

Relaţii la telefoanele 406143,406144. Fax: 406142

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

PROMOTERM
distribuitor produse alimentare

zona Brăila - Galaţi
angajeazã

AGENŢI DE VÂNZĂRI
En Detail Galaţi
Agent de rezervă Brăila-Galaţi
Cerinţe:
- Experienţă în post similar min.1 an;
- Permis auto cat. B.

Se oferă posibilitatea de a lucra
într-un mediu profesionist, instruiri
periodice, pachet salarial motivant
(maşină de serviciu, telefon mobil).

CV-urile se transmit prin
fax 0239693621 sau la sediul

din Brăila, şos. Baldovineşti nr. 10
până la data de 20.08.2004.

Cerinţe: - experienţă în activitatea de service auto;
- capacităţi de adaptare şi învăţare ridicate.

CV-urile se vor depune la C.P. 39 O.P. 1 până la data de 1.09.2004.
Se asigură: salariu motivant; condiţii de lucru la standarde occidentale;

posibilitate de promovare.

S.C. IVAS S.R.L.
dealer autorizat Skoda

angajează:
 - mecanici auto;
- vopsitori auto;

- personal spălătorie

Alt Stil
ANGAJEAZĂ

Urgent
- Dulgheri
- Fierari betoniºti

Salariu atractiv
Preselecţia la sediul firmei din

Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 23 (lângă
Autogară), între orele 16,00-17,00.
Tel. 306118 sau 306119.

Pentru persoanele în
căutarea unui loc de
muncă în străinătate

ATENÞIE!
Sună gratuit

la 08008223344.
Informează-te cu

privire la cazuri
anterioare care au

ajuns traficate.
Mie nu mi se poate

întâmpla; şi totuşi se
întâmplă.

S.C. ASA ASIGURĂRI ATLASSIB S.A. -
SUCURSALA GALAŢI
angajează INSPECTOR ASIGURĂRI:
- studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul,

disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi,
permis de conducere ctg. B, telefon. Experienţa în
asigurări constituie un avantaj.
Relaţii la telefoanele 0236/436611, 499990, iar pentru

CV-uri fax 0236/326640.

Grãdiniþã particularã angajãm femeie de serviciu,
cu experienþã în domeniu. Preselecþia va avea loc pe
data de 26 august, ora 10,00. Relaþii la tel. 470101
sau 0722915449, între orele 8,00-12,00.

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii, bilanţ. 311546. (003332)

Şofer B,C,D1,E doresc angajare
sau colaborare.  0740341095.
(005889)

SC MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE. TELEFON 306161.
(8273803)

Clinica Stomatologică  din
municipiul Tulcea angajează
asistente medicale (4 milioane lei
salariul net), tehnicieni dentari şi
medici stomatologi. Relaţii la tel.
0240519111, 0740038308. (ctr)

Angajez tâmplar pentru PAL.
Telefon 312290. (004890)

Angajez montator tâmplărie
aluminiu. Telefon 312290.
(007550)

Societate de distribuţie băuturi
angajează agenţi vânzări pentru
Galaţ i . Preferabil experienţă.
Trimiteţ i  CV la fax 411583.
(8274802)

Angajez cocător vatră pâine-
covrigi, cu experienţă, str. Traian nr.
269. Tel. 473356. (8274860)

Şcoala de Şoferi Star angajează
un economist promoţia 2004 şi două
secretare, absolvente liceu, promoţia
2004. Telefon 463220. (ctr)

Angajez menajeră. Telefon
0744390275. (005299)

Societate comercială angajează
confecţioneri textile cu experienţă.
Rel. 465746. (8274827)

Societate angajează zidari,
dulgheri, maistru inginer constructor.
0745252564. (005455)

Angajăm urgent vânzătoare cu
experienţă în domeniul alimentar.
Telefon 0745795213. (007886)

Madona Impex angajează ma-
nipulant marfă, stagiul militar satisfă-
cut, str. Columb nr. 37. (8274818)

Societate comercială anga-
jează absolvenţi promoţia 2004
în specialitatea contabilitate.
Persoanele interesate sunt
rugate să prezinte scrisoare de
intenţie, CV şi referinţe la tel./
fax 462418 sau la sediul din str.
Tecuci 189. (ctr)

SC Trefo SA Galaţi angajează cu
perioadă de probă: persoană
(maistru, inginer) specializată în
lăcătuşerie, confecţ i i metalice,
sudură, prelucrări prin aşchiere şi
reparaţii maşini-unelte şi utilaje.
Persoanele interesate se vor
prezenta urgent la sediul societăţii
pentru selecţie cu carnetul de muncă
şi actul de calificare. Tel. 472301 int.
313. (ctr)

SRL Tango Scraps Recycling
Company, firmă în dezvoltare
şi cu o cultură organizaţională
ce promovează  ş i  re-
compensează eficienţa caută
consilier juridic interesat să-
şi valorifice potenţialul pro-
fesional în cadrul unei echipe
de t ineri  profesioniş t i .  CV-
uri le  se primesc la tel . / fax
312061 sau e-mail :
tangorecycl ing@yahoo.com
până la data de 4 septembrie.
Numai persoanele selectate
vor fi contactate. (ctr)

Angajez reprezentant vânzări
articole tehnice, zona Brăila-Galaţi-
Tulcea. Se oferă salariu motivant,
maş ină de serviciu, telefon,
posibilitatea retribuirii suplimentare.
Profilul candidatului: experienţă în
vânzări 1 an, posesor carnet cat. B,
cunoştinţe operare PC, disponibilitate
de lucru în program prelungit. CV-
urile cu foto se trimit la fax
0239616201. (8274963)

SC New Rolax angajează
şoferi distribuitori. Carnet de
conducere profesionist.
Relaţii şi CV la tel./fax 418287.
(8274817)

SC TELECONSTRUCŢIA SA
GALAŢI ANGAJEAZĂ muncitori
necalificaţi şi calificaţi în lucrări
telecomunicaţii şi şofer B,C,D,E,
minim 5 ani vechime cu atestat
profesional. Tel. 477300, 424110.
(8274838)

######
Night Club angajează

animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)
######
Angajez constructori, sudori cu

autorizaţ ie ISCIR. 0241731422,
0723486546. (ctr.)

Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin de lux,
salariul foarte atractiv. Condiţii:
diplomă de bacalaureat, medii
peste 7,50. Telefon 0727162360.
(8274816)

Service auto angajează mecanici
cu experienţă autoturisme import.
Salariu atractiv. Tel. 325316.

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie sau
masaj. Tel. 433057, posibilităţi
angajare. (8274591)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

Contracte de muncă fără comision
Anglia, Spania, Italia, Franţa, calificaţi/
necalificaţi în construcţii, petrol/gaze,
petrochimie, agricultură, horticultură,
personal hotel/restaurant, menajere/
babysitter. Tel. 0213134382,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Salon de înfrumuseţare cu
renume caută coafeză pt. angajare.
410769, orele 8,00-10,00 dimineaţa,
mobil 0744395558. (007086)

Angajez modelatoare pâine-covrigi, cu
experienţă, str. Traian nr. 269. Telefon
473356. (007263)

SC angajez zidari, zugravi, fierari
betonişti. Telefon 415077. (8274679)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata în
rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Angajez femeie serviciu bar. 476479.
(004856)

Nou! Atestat persoană desemnată să
conducă permanent ş i efectiv
activitatea de transport rutier la preţuri
de 2.990.000 lei în cadrul Şcolii de
Şoferi Aviaţia, 39B, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi Aviaţia, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

Picaro angajează confecţionere textile
cu experienţă comandă, salariu 4-
5.000.000 lei net. Telefon 492494.
(8274722)

###
Câştigi bani şi frumuseţe alături de

noi. 0740035250. (004956)
###
Angajăm vânzători presă tarabă.

318873. (4746595)
Bingo Europa angajează ospătăriţe şi

agenţi gardă. Selecţia azi ora 12.00 la
sediul firmei. (ctr)

SC Uniplast SRL angajează tâmplar
PVC. Telefon 323203 între 10.00-18.00.
(83274725)

#####
Vânzări directe cosmetice

profesionale franţuzeşti. Telefon
468137. (007431)
#####
Angajez coafeze şi manichiuriste.

Telefon 0741636251. (007452)
Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii

la sediul firmei Corzah Service, în
apropiere Metro. (8274534)

Angajez necalificaţi, hidroizolaţii,
construcţ i i amenajări interioare.
0726835985. (8274733)

Societate de transport angajează
inginer specializat în transporturi auto
sau inginer mecanic şi şoferi pentru
activitatea de taximetrie. Relaţii la tel.
324857. (8274738)

SC angajează fierari betonişti şi
dulgheri. Tel. 494480, 0745499831.
(007791)

Patiser cu experienţă, 4.000.000 lei
net + carte muncă. 312073. (007503)

Angajez agent imobiliar. 438615.
(005167)

Restaurant Cozy angajează
bucătari cu experienţă. Salariu
motivant. Telefon 472450. (8274687)

Angajăm modelator panificaţie. Tel.
319563, orele 9,00-13,00. (005194)

Donaldo angajează secretară. Cerinţe:
studii superioare juridice sau
economice, cunoştinţe operare PC şi
de limba engleză, obligatorii. CV-urile se
depun la sediul agenţiei din bdul. G.
Coşbuc nr. 6, bl. M1, ap. 6. (ctr)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (0007402)

Donaldo angajează agent imobiliar fără
experienţă, minim studii medii, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul. G. Coşbuc nr. 6, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează consultant imobiliar
cu experienţă minim un an în domeniu,
cunoştinţe operare PC şi de limbă
engleză obligatorii. Se oferă salariu
motivant plus comision. (ctr)

####
Şcoala Postliceală Sanitară

“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 şi fără diplomă de bacalaureat
în specialitatea asistent farmacie.
Acordăm facilităţi la plata taxei de
şcolarizare. Relaţii suplimentare la
tel. 479077, 0722663156 sau la
sediul din strada Zorilor nr. 10 (în
spatele Casei de Cultură a
Sindicatelor). (ctr)
####
5 vânzătoare produse alimentare

absolvente, preferabil calificate.
Telefon 311917. (ctr)

Angajez modelatoare covrigi cu
experienţă, urgent. Tel. 420368 sau
0744906706. (005240)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0723329556. (007555)

Mondialux angajează sudor şi tâmplar
mobilier PAL cu experienţă. Telefon
478797. (8274692)

SC distribuţie băuturi angajează
manipulanţi. Telefon 0740118302.
(8274803)

Angajez barman-ospătar. Tel.
0742308603. (007644)

Muncitori fibră de sticlă. Telefon
311917. (ctr)

Belgia, cunoscător franceză şi
calculator foarte bine, permis auto.
v e n t e _ o k a z @ h o t m a i l . c o m
0032478540197, 0741126361.
(007632)

Angajez vânzătoare chioşc. Telefon
0722571988. (005273)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează achizitor-
gestionar depozit deşeuri
industriale reciclabile. Persoanele
interesate se vor prezenta la
sediul societăţii din str. Stelei nr.
44 (spate Mehid SA). Relaţii la tel.
499606. (ctr)

Angajăm frizer(iţă) sau frizer(iţă)-
coafeză. Telefon 492295. (1274853)

Magazin cu profil instalaţ i i ş i
componente sanitare angajează
vânzător cu experienţă. Relaţii la tel.
460666, 0723363048. (8274809)

Angajez coafeză-frizeriţă. Telefon
0743919007. (007666)

Societate  comercială angajează
manipulant depozit materiale construcţii.
Telefon 411879. (007701)

Societate comercială angajează
vânzător materiale de construcţii.
Telefon 411879. (007701)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă), ospătari(iţe). Rel. la tel.
313420. (007696)

Angajez vânzătoare promoţia 2004,
magazin alimentar. Rel. la tel.
0744498962, 480912. (8274814)

Societate comercială angajează
muncitori necalificaţi. Telefon 475138.
(8274869)

Societate comercială angajează
muncitori. Telefon 317968. (8274869)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

SC angajează operatoare calculator
cu experienţă şi în facturare. CV la tel./
fax 499629. (8274871)

Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel.
490069, 0723572544. (005335)

Agenţia imobiliară Classic angajează
agenţi imobiliari (experienţa constituie
un avantaj). Telefon 498750. (ctr)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, salariul 3.000.000 lei.
Relaţii Micro 19, str. Costache Conache
nr. 2, bl. F4, ap. 41, lângă Parma.
(8274824)

Angajăm agenţi pază. Telefon 432503.
(8274876)

Firmă angajează vânzătoare bar.
Telefon 0742204095. (007770)

Angajăm muncitori bărbaţi şi femei
pentru activitate specifică de şantier.
Telefon 316833. (005411)

Angajez vânzătoare bar. Tel.
0743960059, 0744559216. (8274825)

Fabrică de mobilă ş i tapiţerie
angajează: 1) croitor, 2) tâmplar mobilier,
3) tapiţer, 4) muncitor necalificat. Relaţii
la tel. 306201, 306202, 312002.
(8274879)

Societate angajăm electro-
motostivuitorist autorizat ISCIR. Telefon
417514. (8274828)

SC Mendi SRL angajează croitori cu
experienţă în domeniul croitorie
comandă, salariul foarte bun. Tel.
311379, 0744529324. (8274881)

SC Nicomis SRL angajează tâmplari în
binale şi montatori în pal cu experienţă,
salariu foarte bun. Telefon 311379,
0744529324. (8274880)

SSIF Estinvest SA angajează
absolvenţi ai facultăţilor de Drept sau
ASE dornici să lucreze pe piaţa de
capital. Tel. 412031, 0740234108.
(8274681)

Angajăm confecţioneri textile. Telefon
411861. (8274479)

The Corner angajează barmaniţă.
0742431877. (007738)

SC angajează în condiţ i i le legii
conducători auto categoriile B,C,E.
Relaţii la tel. 0740118862. (8274822)

Angajăm vânzătoare magazin mixt 1
normă şi 1/2 normă. Telefon 319524.
(8274823)

SC angajează instalatori pentru punct
de lucru Bucureşti. Asigur cazare.
Relaţ i i la tel. 492229 sau str.
Siderurgiştilor, bl. SD10A, parter.
(8274875)

Angajez vânzătoare piese auto. Tel./
fax 310765. Relaţii tel. 0740852430.
(8274873)

Angajez electrician auto, bdul G.
Coşbuc 189. 317926. (005367)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 495403. (005401)

Angajez frizer-coafor. Telefon
467981. (005400)

Societate comercială de confecţii
damă angajează agent lucrător vamal
cu experienţă de minim 2 ani în sistem
Lohn şi confecţonere cu experienţă. Tel.
473267, 437500. (8274890)

Firmă străină caută persoane
mature pentru colaborare. Plata în
valută. Tel./fax 470198, 0724518918.
(8274832)

Service auto angajează tinichigii şi
mecanici auto. 0744709520,
0741148856, 465621. (007795)

SC angajează zidari, dulgeri, rigipsari,
muncitori necalificaţi. Tel. 0745646577,
0742739807. (007798)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 468890. (007800)

Sala de întreţinere fizică Hercule
angajează cu jumătate de normă
specialistă în fitness, aerobic şi masaj.
Interviul va avea loc la sediul str.
Regiment 11 Siret nr. 37A, sâmbătă 21
august 2004, ora 10,00. (005447)

Angajez ajutor de ospătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (007806)

###
Companie franceză de cosmetice

profesionale selectează
colaboratori, câştig sigur peste 33%.
Relaţii 0744630375. (8274835)
###
Angajez barmaniţă, Piaţa I.C.Frimu.

0722229566, 480853. (007808)
Librărie căsuţă angajez vânzător,

salarizare atractivă. 0722712565.
(005463)

Societate comercială angajează
tâmplari mobilier pal, tâmplari universali,
tapiţeri. Relaţii suplimentare la tel.
0743066035, 473770. (005475)

Societate comercială angajează
motorist. CV-urile se vor depune la
sediul firmei din str. Brăilei (colţ cu str.
Română), bl. BR5B, et. 5, ap. 15 sau la
adresa de e-mail:
resurseumane@meddent.ro, până la
data de 24.08.2004. (8274839)

Angajez ospătari, muncitori
necalificaţi. 462045. (007870)

SC Exfilmetal, Calea Prutului 17, tel.
477013, 326078, angajează inginer şi
maistru confecţii metalice. (8274844)

Angajez coafeză Micro 19. Telefon
492704. (007860)

Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17,
angajează: sudori, lăcătuşi, strungari,
şofer, necalificaţi. Tel. 477013, 326078.
(8274845)

Angajăm barman(iţă) şi buldozerist.
0745205238. (007853)

Societate de consultanţă financiară
angajează economist pentru activitatea
de promovare leasing. Cerinţe: vechime
minim 1 an, limba engleză, permis auto,
cunoştinţe utilizare PC. Cunoştinţele
despre leasing şi maşina personală
constitie un avantaj. Cei interesaţi vor
transmite CV-ul la adresa  Galaţi, str.
Domnească nr. 58, sediul Pancronex
prin email: bpaul@pancronex.ro sau prin
fax 0239618785, 618376. Relaţ i i
suplimentare la tel. 0788433774,
0788433788. (8274865)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby-sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

Angajez şofer taxi, atestat,
experienţă. 326651, 0744543418.
(007668)

Restaurantul Q-ba angajează ajutor
bucătar. Preselecţia duminică, ora
10,00. Telefon 490026. (8274821)

Activitate nouă, 10 ore săptămânal,
colaborare, suplimentare 100-500 $,
instruire în domeniu, minim bacalaureat.
0722383860, 0743017084. (ctr)

Câştiguri excepţionale, activitate
nouă, marketing/consulting, 6-10 ore/
săptămână, exclus teren, 7-16 milioane
lunar, prioritate intelectuali, vârsta a II-
a, a III-a. 0743017031, 0722522173.
(ctr)

Societate comercială angajează
lucrători comerciali în domeniul
electrocasnic. CV la fax 410165.
(8274887)

Saltempo angajează personal pentru
următorul post: vânzătoare magazin
alimentar, cu experienţă (carnet de
sănătate, curs de igienă). Se asigură
condiţii de muncă avantajoase. Relaţii
la tel. 465244. (ctr)

SC angajează, cu carte de muncă,
ospătăriţe şi bucătari, cu experienţă,
serioşi şi receptivi la munca depusă în
colectiv. Relaţii la Complex turistic
Popasul de la Dunăre, între zilele 18-22
august 2004. (ctr)

Angajez croitorese cu experienţă.
415647, 499538, 0744281993.
(004975)

Vânzătoare pentru bar. Telefon
460279. (005489)

Angajez frizer(iţă), coafeză. Telefon
0740238325. (005428)

Angajez sudori electric şi autogen şi
lăcătuşi navali. Rel. tel. 411673, orele
9,30-13,30. (8274848)

Societate comercială angajează
personal cu experienţă pt. fast-food.
Tel. 0744964667, 462619. (007898)

Angajez contabilă pentru contabilitate
primară. Telefon 417160. (007894)

SC angajează şoferi cat. B, cu
experienţă. Telefon 311905. (8274952)

Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel.
0740886420, 426310. (005546)

SC angajează personal indiferent de
vârstă ş i  studii, inclusiv elevi ş i
studenţ i, carte de muncă, salariu
6.000.000. Tel. 313210, 0742694718.
(8274899)

Societate de construcţii angajează,
cu carte de mucnă, în următoarele
meserii: rigipsar, zugravi, faianţari,
instalator. Telefon 453638. (8274900)

SC angajează în condiţii avantajoase
lucrători pentru secţia tâmplărie PVC.
Relaţii la tel. 410821 şi 475675, între
orele 10,00-18,00. (8274850)

Angajăm coafeză, condiţii optime.
Telefon 312539, 9,00-20,00.
(005554)

Soc.  comerc ia lă  anga jează
instalatori sanitari şi gaze, sudori
autogen şi electric , cu experienţă
în domeniu. Preselecţia va avea loc
la data de 21.08.04, ora 10,00 şi
23.08.04, ora 17,00. Informaţ i i la
tel. 310292, în str. Dr. Carnabel nr.
23, Galaţi. (005548)

Angajez vânzătoare magazin
ultracentral. Rog seriozitate.
0741037446. (005549)

Agenţia Worldart, autorizată cu nr.
00094, oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare ş i
profesioniste, în Italia, salariul 1200
Euro. Cazare, transport, coregrafie,
gratuite. Tel. 0742638566. (005562)

SC Decovil SRL Galaţi angajează
tâmplari binale, montatori mobilier şi
lăcătuşi. Relaţii la tel. 490000. (ctr)

Angajez vopsitor auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (007938)

Angajăm lăcătuşi pentru construcţii
metalice, perioadă nedeterminată. Tel.
494556, 0744667957. (8274752)

Angajăm urgent absolvenţi liceu sau
învăţământ superior, vânzători magazin
electronice-electrocasnice. Relaţii la
tel. 454199, 9,00-19,00. (8274751)

Caut colaborator vânzări pentru
şampoane auto, utilaje de spă lat
industrie. Informaţ i i  zi lnic la tel.
0259260086. (007931)

Angajez vânzătoare sifonărie.
0740022929. (005564)

Angajăm zugravi, faianţari, muncitori
necalificaţi şi şofer. Se cere experienţă
şi se oferă salariu corespunzător până
la 200 $. Tel. 0742005072. (8274956)

Angajăm sudor electric, tă ietor
autogen, lăcătuş confecţii metalice.
Tel. 438400, 0740119179. (8274753)

SC Seromgal SA Galaţi angajează
muncitori pentru recoltat legume şi
fructe, plata imediat în bani şi produse.
Relaţii la tel. 419155. (8274957)

Societate construcţii angajează: 2
dulgheri, 2 zidari, necalificaţi. Relaţii str.
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (8274961)

Club Place “Complex Potcoava”
angajează ospătari. Telefon
0744818987. (007962)

Angajez bucătăreasă. 473895,
0744551855. (007964)

SC angajează urgent personal pentru
execuţie şi montaj tâmplărie aluminiu şi
PVC, lucrări de amenajări interioare.
Relaţii la tel. 488934. (8274758)

Angajez muncitori tâmplărie aluminiu
cu experienţă. Telefon 0744585686.
(007943)

Societate comercială angajează
urgent cofetari-patiseri cu practică în
domeniu. Relaţ i i  la tel. 464533.
(8274960)

Nevăzător doresc însoţitoare 3 ore/
zi pentru citire presă. Telefon 437169.
(007947)

Aloe Vera - selecţionăm colaboratori,
domeniul sănătăţ i i, suplimenţ i de
nutriţie, program flexibil, câştiguri
excepţ ionale. 0726170348,
0238562838. (ctr)

Angajez vânzătoare. 0788634074,
318446. (ctr)

###
Restaurantul italian “La Regia”, str.

Carnabel 39A, angajează ospătari-
barmani. Tel. 460840, 0722253545.
(8274964)
###
MAGAZIN ALIMENTAR ANGAJĂM

VÂNZĂTOARE. TEL. 497262.
(005600)

MAGAZIN MIXT ANGAJEZ
CONTABILĂ. TEL. 497262. (005600)

Firmă producţ ie angajează
absolventă 2004 pentru postul
dispecer-recepţ ie clienţ i .  Telefon
0723376840. (8274968)

Firmă producţie angajează absolvenţi
2004 în vederea calificării în meseriile
de tâmplar, lăcătuş, sudor. Telefon
0723376840. (8274968)

Vânză toare  mag.  a l imentar,
3.000.000 plus 1% din vânză r i ,
cont rac t  muncă .  463944.
(8274965)

Pierdut  Caniche negru, tuns, semn
lângă urechea stângă. Se numeşte
Carbone. Recompensă mare. Telefon
437215. (007614)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 40880/92 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Chiriac Gheorghe
şi Constanţa apartament situat în
cartier Micro 20, bl. J5, ap. 80. Se
declară nule. Certif icat de rol.
(8274843)

Pierdut  act concesiune nr. 518/
25.11.1998 loc de veci Cimitirul Sf.
Lazăr Galaţi sola N P9R1L7 pe numele
Hodea. Se declară nul. (8274894)

Pierdut  leg. ICMRS pe numele
Munteanu Neculai. Se declară nulă.
(8274891)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Necula Vasile. Se declară nul.
(8274892)

Pierdut  certificate FPP Moldova nr.
246112, 246113 Lapteacru Marin şi
Dafina. Se declară nule. (8274893)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr.
30275, Nechifor Ionela. Se declară nul.
(8274846)

Pierdut  leg. veteran de război pe
numele Vârgolici Gheorghe. Se
declară nulă. (8274898)

Pierdut  certificate FPP Moldova nr.
337961, 337964 Păţală Vasile şi Mariţa.
Se declară nule. (8274897)

Pierdut  leg. ISTH Buruiană Bianca.
Se declară nulă. (8274896)

Pierdut  leg. serviciu pe numele Sîrbu
Vasile. Se declară nulă. (8274953(

Pierdut  facturi fiscale seria GLACB
nr. 1246270-1246300 şi chitanţier seria
GL ALC nr. 1938417-1938500. Se
declară nule. (8274954)
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Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Vând staţii Technics, Kenwood, Sony,
deck-uri Kenwood, Technics, Pioneer,
boxe. 0742580418. (007386)

Vând combină frigorifică Zanussi 2 m
înălţime 300 E model nou. 0742580418.
(007386)

Vând maşină spălat Whirpool cu
uscător încorporat, model nou, 200 E.
0742580418. (007386)

Dublu Deck Tehnics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(005212)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792041. (005221)
###
Vând Panasonic SV-AV100, card SD;

vând DVD Philips. Telefon 0742757326.
(005271)

Laptop Acer, Multipas Canon Laser,
Multipas HP, aparatură foto.
0788518588. (004878)

Aer condiţionat Platinium, 18.000 BTU,
sigilat. 422687. (005342)

Vând laptop Compaq Presario 1500
P4, toate dotările, absolut nou. Telefon
417904. (005410)

Vând congelator 5 sertare, ladă
frigorifică mică. Tel. 495691,
0741104630. (007665)

Vidorecordere Sony, Panasonic, JVC,
Philips. 463756, 0745702103. (007759)

Vând lăzi frigorifice. Telefon 497419.
(007827)

Vând aparat electric pentru distrus
insecte; vitrină caldă. Tel. 0721251742.
(007833)

Cameră video, digitală Thomson, CD-
auto Sony XPL0D, DVD Samsung.
321597, 0744789367. (005582)

CD audio Player Telefunken, preţ
1.800.000. Telefon 0742242154.
(007917)

Vând maş ină spă lat automată,
avantajos. 311704. (005558)

Maşină spălat automatic Diamant 550,
4,5 mil. Telefon 461863. (007864)

Combină CD + telecomandă Eurosonic,
2x15W, 2,5 mil. Telefon 461863.
(007864)

Antene satelit, digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(005589)

Vând PC Dell Pentium 4. Tel. 49443.
0744471171. (005519)

Vând vitrină frigorifică orizontală
lungime 1,9 m (refrigerare 1-7 grade C)
cu ladă frig. pt. depozitare. Tel. 413900,
344673, 0744610737. (007885)

Vând frigider, răşniţă măcinat cafea.
Telefon 0744582536. (007965)

Vând congelator 7 sertare, urgent.
413797. (007966)

Vând congelator Arctic. 0742386218.
(007971)

Vând congelator 5 sertare. 470316.
(007970)

###
Vând televizor Panasonic, sigilat,

preţ convenabil. 0741395188.
(007980)
###

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând tv color Goldstar 37 şi tv color
Orion 55, convenabil. Telefon
463423. (005330)

Vând vin pentru nunţi. Telefon
432733. (007957)

Chitară 1.500.000 şi mandolină
1.000.000 Reghin. 0721210775.

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600 l, toate noi, import
Germania, garanţie 12 luni, asigur orice
piesă de schimb, prese de balotat,
combine, tractoare sh. 0744211762.
(007163)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (004088)

Vând motor barcă marca Johnson 40
C.P., generator curent 40KVA (cu motor
tractor9 monoax. Tel. 0741208609,
0238710988. (8274728)

Vând lucernă baloţi mari. Telefon
0744635233. (005351)

3 vaci cu lapte, 2 tăuraşi, 2 porci.
Telefon 0741392551. (007877)

Vând loc Eternitatea. Telefon 410385.
(007866)

Teracotă, calorifer fontă, drujbă
electrică. Telefon 425520. (007822)

#####
Vând 5000  chirpici uscaţi. Telefon

474130. (005506)
####
Vând garaj Micro 17, preţ avantajos.

Telefon 0742065432. (005497)
Vând vacă gestantă şi viţică. Adresaţi

Satu Costi, fam. Andone Antonel.
(005495)

Vând porumb boabe 8 t. Tel. 491670,
0742680167. (005545)

Masă 12 persoane, polizor, scule
cizmărie ş i materiale, bormaş ină,
aspirator Ideal, lucruri casnice,
negociabil. 455292. (005528)

Vând convenabil birou, recamier,
canapea. Tel. 413643, 413951.
(005557)

Vând pătuţ copil mic. Telefon 476024.
(007922)

Vând congelator 5 sertare, frigider
Arctic defect, geamuri cu toc, uşă brad,
chiuvetă, vas WC cu bazin jos. Telefon
434437. (007918)

Vând cântar decimal de 500 kg, bazin
inox 500 kg, chiuvetă inox mare pentru
restaurant şi ferăstrău Bosch. Telefon
467102. (007935)

Vând loc veci Eternitatea, lucrare.
Telefon 311704. (005560)

Vând pavilion apicol, lăzi, centrifugă,
rame, ceară, plasă gard, bicicletă,
teasc. Telefon 437169. (007948)

Vând SRL cu sediu (birou amenajat),
calculator. Telefon 0744831083.
(007951)

Vând rochie mireasă nouă, mărimea
42-44, preţ 3,5 mil. Telefon 0745453727.
(005589)

Fier beton D=30, saci iută 7000 buc.,
tablă cutată 900/3000, balanţă de 20
kg, friteoză gogoş i. 0745959422.
(8274966)

Vând maş ină cusut Singer, cap
bărbătesc bobină centrală. 417117.
(0005609)

Vând trei vaci cu lapte de calitate la
preţuri rezonabile. Tel. 828280 sau
0745545857. (007848)

Vând foarte convenabil cărucior copil.
Telefon 438254. (007728)

Vând staţie Motorola fixă, ceas, hărţi
taximetrie, Siemens A50. 495990,
0744554580. (005325)

Vând lucernă baloţi. Telefon 322713.
(007463)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, com-
presoare frigider, maşini de spălat
second hand. Adresa incinta
Grupului de Firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8274727)

Rafturi metalice profesionale,
import Italia, toate dimen-
siunile. 0788/0723/243168. (ctr)

Vând rafturi metalice noi şi
tejghele pal albastre pentru
magazine. Tel. 0741088180,
463423. (8274870)

Vând rotopercutantă flex Bosch
autofiletantă, maxim 2.500.000/buc.
Telefon 463423. (005331)

Vând loc  de veci pe str. Ştefan cel
Mare, nefolosit, a 3-a alee lângă
administraţie. Telefon 345277, între
orele 8.00-20.00. (005116)

Vând pui Husky. 324886,
0742941274. (005468)

Vând garaj cu beci, construcţie
solidă, Piaţa Centrală. 0740118830,
322265. (007967)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi

idem calorifere, plata pe loc. Telefon
434066. (8274726)

Persoană fizică cumpăr aparat pentru
măsurarea rezistenţei prizei de pământ
în stare de funcţ ionare. Telefon
0722290561, între orele 8.00-17.00.
(005032)

####
Achiziţionăm porumb boabe, plata

pe loc. Telefon 0788451836.
(8274958)
#####

Societatea comercială Comcereal SA
Alexandria - sucursala Galaţi scoate la
vânzare următoarele: două combine,
trei tractoare, douăsprezece grape,
două culegătoare floarea-soarelui.
Relaţii la tel. 460430 sau 826909. Licitaţia
va avea loc în data de 25.08.2004, ora
12,00, la sediul societăţii din str. Griviţei
nr. 38. (8274833)

SCA Automecanica Galaţi vinde prin
licitaţie următoarele mijloace fixe: presă
mecanică - 20 tf; autotrailer 20 t;
remorcă 7 t. Licitaţia va avea loc în data
de 27.08.2004, la ora 10,00, la sediul
societăţii din str. Traian nr. 442 bis. Relaţii
suplimentare la 462240. (8274962)

În temeiul prevederilor Codului de
procedură fiscală, republicat, AFP, oraş
Bereşti, judeţul Galaţi, face cunoscut
că în ziua de 2.09.2004, ora 10,00, în
oraşul Bereşti, se vor vinde prin licitaţie
(I), următoarele bunuri cu preţ de
pornire fără TVA, proprietatea
debitorului SC Horincea SA Bereşti
(dosar de executare silită nr. 7264/
2003): sediu fermă vie compus din
şopron 206.697.479 lei; magazie
paiantă 12.101.840 lei; magazie paiantă
45.529.412 lei; rezervor metalic orizontal
20.420.168 lei; rezervor metalic vertical
1.739.495 lei; reţea alimentare cu apă
13.689.075 lei; reţea alimentare cu
energie electrică 32.256.302 lei; teren
8322 mp, 5.350.210 lei. Cei interesaţi în
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte până în data de 1.09.2004, ora
16,00, la sediul AFP, oraş Bereşti, ofertă
de cumpărare, dovada depunerii taxei
de participare, 10% din preţul de pornire
a licitaţiei şi dovezile emise de creditorii
bugetari că nu au obligaţii fiscale
restante. Invităm pe cei care pretind
vreun drept asupra bunurilor să
înştiinţeze despre aceasta organul de
executare înainte de data stabilită
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la
tel. 342569. (ctr)

Romtelecom Galaţi solicită
ofer te  de  pre ţ  pent ru
achiziţionarea de motorină -
15  grade  C  necesară
încă lzir i i  în perioada iernii .
Cerer i le  de  o fer tă  se  vor
r id ica  de  la  reg is t ra tura
uni tăţ i i ,  s t r.  Bră i le i  nr.  41 ,
până  la data de 27.08.2004.
re la ţ i i  supl imentare  la  te l .
404528, 404537. (ctr)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (004959)

Meditaţii germană orice nivel. Tel.
0744343394. (004680)

#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Montaj centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

GEPETTO execută construcţii,
amenajări interioare la cheie,
jaluzele verticale şi orizontale,
rulouri exterioare, uşi de garaj,
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel.
478408, 0724986780. (8274808)

Filmări, fotografii color, avantajos.
469704, 0745232054.

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
Confecţionăm, la preţuri foarte mici,

tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(007348)

Efectuez curse orice destinaţ ie,
confort, seriozitate. Tel. 494633,
0745319800. (007323)

###
Hidroizolaţii termosudabile Italia,

cel mai bun raport PREŢ/CALITATE,
rate fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0788249810. (ctr)
###
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
##

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)
##
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Jaluzele toate tipurile pentru toate
buzunarele. 827038, 0745504743.
(005677)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(005924)

SC Prosolar execută la preţuri
accesibile tâmplărie PVC, aluminiu
(ferestre, uşi interioare, exterioare,
culisante) geam termopan, zidării,
balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 471446, 0745516410. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Raşchetăm parchet, maş ină
aspirator, ieftin, calitate. 0726835985.
(8273690)

Hidroizolaţii, termosudabile, ieftin,
calitate, garanţ ie. 452525,
0726835985. (8273690)

Taxi (Opel) Galaţ i  - Bucureşt i
(Otopeni). Tel. 0723921304, 444235.
(007322)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8273772)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)
444616, 0745642631. (004198)

####
Transport marfă intern ş i

internaţional, 2-3, 5 tone. Ieftin!
0744785636, 0744570595.
(8284907)
####
Transport persoane internaţional

Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

##
Societăţi comerciale: înfiinţare,

autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 465653, 499668.
(8274604)
##
Repar frigidere, congelatoare, lăzi,

maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741523857.
(007140)

Găuri beton, dibluri, hote,
suspendate, cornize, pexal. 435126.
(004902)

Societate executăm uşi, ferestre
brad, stejar. 475949. (8274705)

Muzică nunţi, ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (007282)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(006866)

Curse Otopeni, Bucureşti cu Opel (aer
condiţ ionat). 0744295593,
0726206964. (004723)

Spargem, decupăm pereţi rapid. Tel.
479934, 0745516410. (004134)

#######
Urgent, înfi inţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţ i i . Tel. 324400,
0723834563. (ctr.)
#######
###

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0723926687, 0740089025.
(8284951)
###
##

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8286189)
##

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, garanţie. 496406, 0722421075.
(007403)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (007417)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (007434)

Ieftin, rapid, calitate, tâmplărie
aluminiu ş i  PVC (Grecia). Tel.
0740838180, 446716. (005169)

Amenajări interioare complexe,
finisaje de calitate. 0724127318.
(007531)

Ras, gletuit, var, rigips, vopsitorie.
0741238177. (007531)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(005213)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844. (005315)

(DJ) muzică nunţi, filmări video,
foto, DVD/VHS, calitativ. Telefon
318844. (005296)

Excursii din Galaţi, Tecuci, Italia, 140,
Germania 140, Belgia 150, Franţa 170,
Spania 190 E. 497860, 0722930333.
(005262)

######
Constituiri societăţi comerciale,

modificări acte. 415505,
0741969365. (8274723)
######
Zugravi, soţ, soţie lucrăm repede,

bine. 324741. (005184)
Fotografii ocazii festive, calitate

profesională, negociabil. 320233.
(007613)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan, la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (007769)

SC amenajări interioare standarde
europene. Detaliul face concurenţa.
Garanţ i i, calitate, profesionalism.
0744177571, 470849, 0744118807.
(8274883)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8286010)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢII la  cele mai
avantajoase preţuri din oraş. Calitate,
garanţ ie, rate! 463937,
0741989889.(8274444)

Execut avantajos instalaţii electrice
orice tip. 0741321620. (007749)

Asistent medical, absolvent cursuri
Revital de reflexoterapie, efectuez
masaj. Relaţii la tel. 0744484021.
(007748)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(0107742)

Spargem, decupăm, găuri hote, rapid.
322659, 0742036387. (007729)

Execut lucrări de tinichigerie la
acoperişuri .  Telefon 313616.
(005386)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(007841)

Ieftin! Taxi orice destinaţie, confort,
siguranţă. 0723530839. (007793)

Firma Sosero Trans asigură transport
intern marfă camion Euro3, 22 t, preţ
avantajos. 436370. (8274884)

Tineri executăm: zugrăveli, parchet
lamelar, şape, calitate, seriozitate.
472259, 0741521051. (005438)

Constituim societăţi comerciale şi
schimbăm acte. Telefon 432172.
(ctr)

Executăm hidroizolaţii, şarpante,
jgheaburi şi burlane cu cele mai bune
materiale. Oferim garanţie 10 ani.
Telefon 432172. (ctr)

Debităm în condiţ i i  de calitate
deosebită pal melaminat. Vindem din
stoc sau la comandă, la preţuri
avantajoase pal simplu, osb, pal
melaminat şi bandă cant, str. Tecuci
157 (fost bufet Bachus). Telefon
317866. (8274842)

Amenajări spaţ i i  comerciale,
modernizări apartamente, preţ
convenabil. Telefon 411709. (ctr)

Construcţii case, balcoane, şarpante,
supraînălţări - proiectare, avizare
inclus. Telefon 411709. (ctr)

Executăm zidării, zugrăveli, faianţă,
gresie, plafoane false. Telefon 411709.
(ctr)

Filmări video Panasonic şi fotografii
profesionale. Tel. 322007,
0721508840. (005026)

Zugrăveli. Calitate, gresie, faianţă,
convenabil, seriozitate. 446395.
(007852)

Montaj centrale, sanitare, scurgeri,
seriozitate. 0722460811, 443641.
(007855)

Repar mobilier, uşi ferestre, 462432,
441441, 0740852292. (8274804)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (007662)

Prestez reflexoterapie la domiciliu,
deţin atestat firmă cu renume. Tel.
0742236336, 414290. (007469)

AŞ I I  VOLANULUI şcolarizează
candida ţ i  pentru ob ţ inerea
permisului de conducere, categoriile
B, C-E, B-C-E, D1, D. Efectuăm
cursur i  atestare profesională  ş i
taximetrie. Plata în rate! Examinare
psihologică pentru toate categoriile
în laboratorul propriu. Relaţii la sediul
şcolii, str. Română nr. 132 sau la tel.
435834. (ctr)

Execut zugrăveli, faianţări, tencuieli,
ireproşabil. Telefon 423918. (005281)

###
Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,

montaj, instalaţii de irigat. Telefon
0742149868. (884929)
###
Reparaţii frigorifice şi electrocasnice,

la domiciliu şi societăţi. Tel. 318271,
462237, 0744603549. (8274413)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe contabile, salarii,
declaraţii. Tel. 492315, 0745515461.
(8274807)

MARKERION CONSTRUCT tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan,
avantajos, garanţie, rate. 463937,
0741989889. (8274895)

Execut lucrări de strungărie în serie.
Telefon 330505. (005521)

Executăm parchet laminat, zugrăvire,
tencuieli. 451869. (007916)

Societate comercială debităm tablă
din rulou, platbandă, confecţionăm
ş ipci metalice, confecţ i i  metalice
diverse, tâmplărie, turnătorie fontă. Tel.
438400, 0744798186. (8274754)

Absolventă a cursului Revital
efectuez masaj reflexoterapie. Telefon
0743944605. (005573)

####
Plecări urgent în Italia cu Renault

Megane, 5 locuri, la preţ foarte
convenabil. Tel. 0741395188.
(007979)
###

Vând cameră frigorifică şi congelator
cu 5 uşi la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006932)

Vând şpalieri vie. Tel. 310365, 425008.
(007334)

Vând garaj Micro 19. Tel. 317562,
0745380765. (007392)

Căţei Ciobănesc german 2 luni şi 3
săptămâni, vaccinaţi, carnet. 426253,
471062, 0742502502. (005142)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi şi sh. Tel. 410334, 0722352877.
(005121)

Cameră frigorifică din panouri 30 mc,
agregat frig, moară furaje MC5.
0744597224. (007480)

Vând garaj Ţiglina I (piaţă), vitrină
congelare cu perdea aer 1,5x90, ledă
caldă prezentare produse patiserie.
0722593347. (007559)

Vând treninguri, adidaşi, tricouri
originale Adidas. 0745054649.
(005242)

Vând cameră frigorifică congelare
ultramodernă 35 mc. 0788242291,
0744505665. (007621)

Vând loc de veci central, suprafaţă 3
locuri în Cimitirul Eternitatea din Galaţi.
Telefon 0213147590 Bucureşti.
(005275)

Tablou sticlă 1864, 40x50.
0788518588. (004877)

Vând mobilier pal melaminat pretabil
magazin şi birouri, uşi laminate de
interior, 5 buc., cuţite Romascon cu
vidia. Telefon 442889. (005284)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(005338)

Vând circular cu abric etc. scule
lemnărie, preţ 14 mil. Telefon 866782.
(005345)

Vând baracă capitonată
transportabilă. 334183. (007719)

Sifonărie, tuburi, filtre, apometru.
Telefon 0722507252. (005145)

Vând malaxor panificaţ ie 200 l.
0726369614. (005187)

Vindem din casări maşini de tricotat
cu cartelă şi semiautomate, maşini
încheiat tricot, maşini de butoniere,
banzic şi alte utilaje specifice pentru
ramura confecţiilor, rafturi depozit.
Telefon 434977. (ctr)

Aparat fitness ergociclu convenabil.
Telefon 0741113747. (005276)

Vând chirpici uscat, str. Oltului nr. 41,
Micro 17. Telefon 474130. (005346)

Vând mobilă de sufragerie sh. 314864.
(007671)

Vând sufragerie Drobeta. Telefon
454926. (007731)

Vând dormitor cu pat dublu, deosebit.
Telefon 0723208329. (005372)

Vând pui Rottweiler vaccinaţi, carnet
sănătate. Telefon 0723393152.
(007751)

Vând 2 covoare persane şi masă
pliantă. 416303. (005398)

Vând garaj Micro 17. Telefon
0742594332. (005416)

Vând cântar semiautomat 50 kg.
0744323287. (005419)
Şifonier 2 uşi, butoi stejar 150 litri,

congelator 5 sertare, 2 vitrine
sufragerie. 492498. (005422)

Vând garaj blocuri CFR. Tel. 418904,
0740770437. (0054123)

Vând maşină cusut Singer. Telefon
461556. (007785)

Vând combină C14 şi piese schimb
preţ negociabil. Telefon 0722862333.
(007811)

Sobe motorină, centrală telefonică
Alcatel, cric mecanic, calculator
electronic defect, magnetofon defect,
aparat foto + blitz, radiatoare electrice.
Telefon 0744581259. (8274837)

Vând navete plastic. Telefon 497419.
(007828)

Vând mobilă convenabil. Telefon
415500. (005473)

Vând 5 mc dulap plop, 1.250.000 lei/
mc şi circular 7.000.000 lei. Telefon
0744630294. (007834)

Vând monezi 500 lei Eclipsa. 327857,
0741619076. (007838)

Vând urgent cantitatea de 2000 kg
porumb boabe la preţul de 6000 lei/kg.
Tel. 8282890 sau 0745545857.
(007848)

Vând feliator profesional, aparat
tocat caşcaval pt. pizza, ladă frig.
0744600727. (007159)

Pereţi prefabricate beton 20 bucăţi,
100 $ bucata. Telefon 323097.
(007456)

Vând rulotă Germania 3300 E,
negociabil, 2 camere, frigider, aragaz,

WC, verandă, chiuvetă. 493254.
(007655)

Vând maşină de tricotat negociabil. Tel.
0721315281, 426536. (007241)

Vând cavou 4 locuri, cu uşă, aproape
intrare Eternitatea. 473555. (004957)

Vând pătuţ copil, recamier stare foarte
bună. Telefon 461949. (005323)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(8273689)

Executăm tâmplărie PVC la numai
300.000 ml, plase ţânţari. Ofertă
valabilă 15.08-15.09. 0722619020.
(007565)

Emailez căzi baie. 426766,
0744279983. (007661)

Societate comercială caută firmă
pentru asigurare service pentru
motostivuitoare şi macaralele din
dotarea societăţ i i. Ofertele se
transmit la fax nr. 464650 până la
data de 24.08.2004. Relaţ i i
suplimentare la tel. 472301 interior
337. (ctr)
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Au trecut 40 de zi le  de
lacrimi ş i  dor de când au
plecat spre Bunul Dumnezeu,
prietenul  nostru drag
RENATO BAYER ş i  f iul  său
DAVID ALEXANDRU.
Dumnezeu să-i odihnească în
pace! Fam. Stanciu ş i  fam.
Turcitu. (ctr)

La 7 ani de la deces readucem
în memor ia ce lor  care l -au
cunoscut  ş i  pre ţui t  pentru
calităţile sale, pe bunul nostru văr
şi prieten  ing. IGESCU MARIAN.
Ne rugăm la Bunul Dumnezeu să-
l ierte şi să-l odihnească în pace.
Nano şi Adrian. (007674)

S-au scurs 3 lun i  de la
dureroasa despărţire, iar azi ai fi
împlinit 68 ani, ANTON ROŞCA
com. Iveşti, ai fost un tată ş i
tataie extraordinar. Nimeni şi nimic
nu te va putea înlocui. Ne rugăm
la Dumnezeu să aibă gri jă de
sufletul tău cel bun. Nu te vom
uita niciodată. Raluca nepoată,
L i l iana f i ică  ş i  Gică  g inere.
(007856)

S-au scurs 3 luni pline de durere şi
neputinţă de când

#ŞTEFAN  NICOLAE#

un nepreţuit soţ, tată şi bunic ne-a
părăsit neaşteptat. Odihneşte-te în
pace UCU. Comemorarea sâmbătă
21 aug. la Biserica “Sf.Nicolae”.
(007908)

Amintirile de o viaţă, dragostea şi
recunoştinţa noastră veghează somnul
de veci al celei care a fost VIOLETA
PARASCHIVA TULEI, soţie, mamă şi
bunică. A plecat dintre noi cu discreţie,
lăsând în urmă un gol imens şi lacrimi
de neputinţă. Fie ca Dumnezeu să te
preţuiască în ceruri aşa cum noi te-am
preţuit pe pământ. Familia. (007872)

20 august, zi de tristă amintire a celor
40 de zile de la trecerea în nefiinţă a
celei care a fost VIOLETA TULEI, soră
şi mătuşă de o rară conduită şi bunătate
sufletească pe care nu o vom uita şi o
vom iubi cât vom trăi. Fam. Gheorghiu
şi Popescu. (007872)

Când viaţa ţi-era dragă şi ai vrut să
mai trăieşti, destinul ţi-a cerut să pleci
s-o părăseşti. Au trecut 5 ani de când
ne-a părăsit scumpa noastră soţie,
mamă şi bunică învăţătoarea

TINCUŢA CIORÂŢĂ. Comemorarea la
mormânt. (007815)

Astăzi se împlinesc 20 ani de la
decesul  prematur al dragului nostru

NICOLIŢA GHEORGHE. Va rămâne
mereu în inimile noastre. Familia.
(007851)

Astăzi 20 august 2004 se împlinesc 3
ani de când soarta a vrut să rupă firul
vieţii  celui care a fost

CIOPEI NICULAI.
Ai lăsat în urma ta dureri şi suferinţă
întreagii familii pentru tot restul vieţii. Nu
ai crezut că moartea-i rea şi te răpeşte
când vrea ea. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Soţia, fiii, fiica şi
nora. (005500)

BABÎIU VASILE, floarea sufletului meu,
vei rămâne mereu în inimile noastre.

8 ani de singurătate. Neuitare veşnică.
Familia. (007602)

Te vom iubi veşnic scumpa noastră
mătuşă VIOLETA. Fam. Măghinici.
(007882)

Amintirile şi dragostea vor rămâne
veşnic în sufletele noastre, zile triste,
lacrimi şi durere fără margini, pentru
tine VIOLETA. Famil ia Antoniu.
(007882)

Ne vine greu să credem s-au scurs
40 de zile de când buna noastră
nepoată CIOBOTARU ANETA a trecut în
lumea celor drepţi, suflet drag şi blând.
Rămâi veşnic în amintirea noastră.
Familia Păun. (005492)

Deplângem moartea fulgeră-
toare, după o lungă şi grea
suferinţă a celui care a fost soţ,
tată şi bunic

GOGA P. NECULAI 64 ani. O să-l
păstrăm viu în amintirea
noastră. Înmormântarea va avea
loc astăzi, 20.08.04 în com.
Vânători. Familia. (005470)

Comisia de arbitri din cadrul
Asociaţiei Judeţene de Fotbal este
alături de colegul Vlase Maricel la
greaua pierdere a soţiei. Dumnezeu
s-o odihnească în pace. (007913)

Colectivul SC Termoserv Galaţi
SA este alături de dlVlase
Marian la greaua pierdere
suferită prin decesul  mamei
sale. (007902)

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
######
#######

  VOBIS
Servicii funerare complete

(sicrie, transport, îmbălsămări,
coroane şi jerbe) monumente
şi lucrări funerare, foto
ceramică.

Magazine: Micro 17 (vizavi de
Piaţa Ruşilor), str. N.Bălcescu
nr.50 (vizavi de Biserica
Bulgărească). Program non
stop! Tel. 314623, 472095,
0788240091. (ctr)
########
#####

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)
####
Cezar 23, servicii funerare complete.

Transport, sicrie, accesorii, eliberări
certificate deces, îmbălsămări, pictor,
foto ceramică. Cezar 23. Tel. 319390,
7.00-19.00, 0722474704 non stop.
(8273725)

Cu durere în suflet anunţ dispariţia
fulgerătoare a soţiei mele

SAVIN FLORICA fostă PETCULESCU.
Corpul neînsufleţit este depus la casa
mortuară din bdul G. Coşbuc.
Înmormântarea sâmbătă 21 august la
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu s-o
odihnească. Soţul Vasile. (007873)

Cu imens regret anunţăm dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost

LAZĂR MIRCEA. Durerea nu încape în
alfabet. Dumnezeu să-i mângâie sufletul.
Înmormântarea va avea loc în com. C.A.
Rosetti, Buzău. Familia. (005498)

În aceste momente triste suntem alături
de fostul nostru coleg Savin Vasile la
trecerea în nefiinţă a soţiei sale, om de
aleasă modestie şi exemplu demn
pentru cei din jur. Familiei îndoliate
condoleanţe şi toată compasiunea.
Dumnezeu să o odihnească în pace!
Conducerea executivă şi colectivul de
salariaţi ai SC Regal SA. (ctr)

Ne plecăm frunţile şi îi mulţumim pentru
ultima oară dragii noastre naşe,
FLORICA SAVIN. Toţi cei care au
cunoscut-o îi regretă dispariţ ia.
Condoleanţe şi toată compasiunea
naşului nostru Vasile. Dumnezeu să o
odihnească în pace! Familia Bucovina.
(ctr)

Suntem alături de dna Costin Floricica
la durerea pricinuită de decesul  mamei.
Sincere condoleanţe familiei. Enghel
Maria şi Scântei Aneta. (005567)

Cu boala nemiloasă tu mult te-ai mai
luptat, ce aveai mai drag pe lume în
lacrimi ai lăsat DIMULESCU ANA.

Dumnezeu să te odihnească în pace.
Decedată 18.08.2004, depusă la
Biserica Sf. Pantelimon (bulgărească).
Înhumarea la Cimitirul Sf. Lazăr sâmbătă
21.08.2004. Stelian soţ, Silvia fiică,
Leonard fiu, Marian fiu, gineri, nurori,
nepoţi şi nepoate. (005508)

Surorile anunţă cu regret trecerea în
nefiinţă a celei care a fost

ISTRATE IOANA (RECHILEANU).
Dumnezeu să o ierte. Elena, Sanda cu
copiii. (005511)

După o grea suferinţă a încetat din
viaţă mama noastră

ISTRATE IOANA (RECHILEANU) 70 ani.
Dumnezeu să o ierte.  Este depusă
acasă. Înmormântarea astăzi la
Eternitatea. Mioara, Cornel, Lili, Mihaela
împreună cu toţi nepoţii. (005512)

Regretăm dispariţia după o lungă şi
grea suferinţă a dnei CATI VLASE.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Sincere condoleanţe familiei îndoliate.
Fam. Dragomir. (007869)

Sincere regrete şi compasiune pentru
decesul  prietenului nostru NAZARE C.
COSTICĂ. Fam. Tănase Stelian şi
Basarab Stela. (005503)

Salariaţii de la Coop. Avântul sunt
alături de dl Irimia Cornel la trecerea în
nefiinţă a socrului său. Sincere
condoleanţe. (8274847)

Deplângem trecerea în nefiinţă a bunei
noastre cuscre MARIŢA VASILACHE
din Buceşti, căreia îi vom păstra
neştearsă amintire. Ne alăturăm durerii
familiei îndoliate. Fam. Matei, Lăcanu şi
Sava. (005529)

Cu  durere în suflet anunţăm
tragica dispariţie a celei care a fost
o bună soţie, mamă, cumnată,
soră, fiică VLASE CATINCA 48 ani.
Cei ce vor să o urmeze pe drumul
fără de întoarcere sunt aşteptaţi
astăzi în cartierul Ţiglina II, bl. B13,
ora 9.45. Dumnezeu să o
odihnească în pace. (007899)

Suntem alături de fam. Dimulescu la
pierderea grea suferită prin decesul
soţiei sale DIMULESCU ANA. Dumnezeu
s-o ierte! Fam. Cucoş. (005520)

Colegii din Agenţia ING Galaţi sunt
alături de Katy la suferinţa pricinuită de
decesul  socrului ei ION VASILE.
(005575)

Suntem alături de familiile Velică şi
Gherasim la durerea pricinuită de
moartea soţ iei ş i mamei. Sincere
condoleanţe. Daniela ş i Victoriţa.
(005586)

Familia îndurerată anunţă decesul
celei care a fost mamă şi bunică dragă
RUŞINOIU ALEXANDRINA.
Înmormântarea va avea loc sâmbătă ora
12.00 cu plecare de la capela Cimitirului
Eternitatea. Familia Costin. (005591)

După o grea suferinţă, anunţăm
trecerea în nefiinţă a dragii noastre
bunici, mame şi soacre

ISTRATE  IOANA. Înmormântarea azi,
ora 13.00. Fam. Istrate şi Palade.
(007973)

Pe 23 august 2004 se împlineşte un
an de la încetarea din viaţă a iubitei mele
soţii, mame şi mamaie

BLAHO AGLAIA (ANGELA).
 Dumnezeu să o odihnească. Familia.
(005510)

Azi 20 august comemorăm un an de
la decesul  celei care a fost

CONDREA ANICA. Veşnică să-i fie
amintirea. Fiica, ginerele şi nepoţii.
(007879)

Îndureraţi părinţii anunţă împlinirea a
40 zile de la plecarea dintre noi a fiicei

CIUBOTARU ANETA, fiică iubitoare şi
devotată. Fam. Tofan Nicu. (005597)

Pios omagiu dragii noastre surori,
cumnate şi mătuşi

CIUBOTARU ANETA. Te vom iubi
veşnic. Fam. Lepădatu Ionel. (005597)

Nu putem reda în cuvinte durerea pe
care o resimţim acum la 40 de zile de
când şi-a pierdut viaţa

BÎRLĂDEANU IORDACHE. Rămânem
veşnic cu durerea în suflet. Familia lui.
(005538)

CIOPEI NICOLAE cu adâncă durere
anunţ că astăzi 20.08.2004 se împlinesc
3 ani de când tu m-ai părăsit. Cu durere
în suflet deplâng dispariţia scumpului

meu frate. Dumnezeu să te ierte şi să
te odihnească în pace. Al tău frate
care nu te va uita niciodată, Sandu.
(007937)

Ani i  t rec ş i  o dată  cu ei  părul
argintiu îşi face apariţia din ce în ce
mai mult pe tâmplele noastre. Dar
amintirile petrecute împreună vor
rămâne veşnic tinere. Eşt i ş i  vei
rămâne întotdeauna îngerul păzitor
al copilului nostru. Dumnezeu fie cu
tine oriunde ai fi

GEORGELIA LUNGEANU. Alexandra,
părinţii şi Adrian. (005569)

Astăzi 20 august ai fi împlinit 37 ani,
dragul nostru

GRIGORESCU SILVIU
dacă Dunărea nemiloasă nu ţi-ar fi
curmat viaţa. Nu te vom uita niciodată.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Tata, mamaia, mătuşa şi naşa. (007940)

Au trecut 7 ani de când sufletul tău
s-a ridicat la cer lăsându-ne mai trişti
ca niciodată. Vei fi veşnic pomenit dragul
nostru soţ, tată şi bunic

STĂNESCU NICU com. T. Vladimirescu.
Dumnezeu să-l odihnească. Familia.
(005595)

Astăzi 20 august, de ziua ta, când
trebuia să împlineşti 19 ani, scumpul
nostru

DONICI MIRCEA
ar fi trebuit să-ţi spunem ˝La mulţi
ani!˝ dar destinul ţi-a întrerupt brusc
toate visele, speranţele şi bucuriile
vieţii. Sufletul tău s-a ridicat la cer
lăsându-ne mai trişti ca niciodată.
Veşnic vei f i  în sufletele a două
prietene. (005547)

După victoria reprezentativei de
fotbal a României, cu scorul de 2-1, în
faţa selecţionatei Finlandei, în meciul de
debut al calificărilor la Cupa Mondială
din 2006, reacţiile la adresa prestaţiei
“tricolorilor” nu au întârziat să apară.
Iată câteva dintre acestea:

Anghel Iordănescu (selecţioner
România): “A fost o victorie grea,
muncită, echipa noastră făcând tot ceea
ce a fost cu putinţă. Am avut multe
absenţe, iar acest lucru s-a văzut.
Vreau să-i felicit pe jucători pentru risipa
de efort pe care au făcut-o, pentru tăria
de caracter şi ambiţia cu care au jucat.
Important este că ne-am atins obiectivul
şi am obţinut cele trei puncte”.

Antti Muurinen (selecţ ioner
Finlanda): “Românii au jucat foarte bine
astăzi şi au meritat victoria. Am făcut
câteva erori, care au fost speculate
imediat. În această grupă sunt trei mari

echipe, iar pentru noi va fi extrem de
greu”.

Adrian Mutu: “Orice început este
greu, dar avem trei puncte. Mă bucur
că am înscris şi sper să înscriu în
continuare. Acest meci a fost un nou
început pentru mine şi pentru această
generaţie. Victoria ne-a dat speranţă şi
încredere. România are resurse şi poate
merge mai departe”.

Sorin Ghionea: “Publicul a fost
fantastic. A fost un meci greu, finlandezii
fiind foarte masivi. Însă tot ce contează
este victoria. Mi-aş dori ca Finlanda
să-i încurce pe cehi şi pe olandezi”.
n  Alte rezultate înregistrate,

miercuri, în preliminariile Cupei
Mondiale din anul 2006: Grupa 1:
Macedonia - Armenia 3-0 (au marcat:
Pandev, Shaqiri şi Sumulikovski); Grupa
3: Slovacia - Luxemburg 3-1 (Vittek,
Gresko, Demo / Strasser);

Liechtenstein - Estonia 1-2 (Beck /
Viikmae, Lindpere).
n  Rezultate înregistrate în partidele

amicale internaţionale disputate
miercuri: Cehia - Grecia 0-0, Suedia -
Olanda 2-2 (Jonson, Ibrahimovici /
Sneijder, Mark van Bommel), Spania -
Venezuela 3-2, Haiti - Brazilia 0-6,
Irlanda - Bulgaria 1-1, Scoţia - Ungaria
0-3, Islanda - Italia 2-0, Tunisia - Africa
de Sud 0-2, Austria - Germania 1-3,
Franţa - Bosnia Herţegovina 1-1, Anglia
- Ucraina 3-0, Coasta de Fildeş -
Senegal 2-1, Insulele Feroe - Malta 3-2,
Elveţia - Irlanda de Nord 0-0, Slovenia -
Serbia Muntenegru 1-1, Croaţia - Israel
1-0, Norvegia - Belgia 2-2, Cipru -
Albania 2-1, Letonia - Ţara Galilor 0-2,
Polonia - Danemarca 1-5, Turcia -
Belarus 1-2, Moldova - Georgia 1-0,
Rusia - Lituania 4-3, Japonia - Argentina
1-2.

Surprize
Două mari surprize s-au înregistrat în partidele amicale internaţionale de fotbal disputate

miercuri seara. Astfel Islanda a învins Italia, cu scorul de 2-0, în timp ce Franţa a încheiat
la egalitate, scor 1-1, cu Bosnia-Herţegovina.

FLASH
FOTBAL
n Mijlocaşul echipei Real

Madrid, Luis Figo, şi-a anunţat
retragerea din echipa naţională
a Portugaliei, fără însă a exclude
posibilitatea unei reveniri. “A
venit momentul să iau o pauză.
Nu pot spune dacă este pentru
totdeauna, deoarece nu am
refuzat niciodată să ajut echipa
şi pentru că nimeni nu poate
prezice viitorul”, a precizat
jucătorul în vârstă de 31 de ani.
Antrenorul selecţ ionatei
portugheze, Luiz Felipe Scolari,
a declarat că înţelege decizia lui
Figo de a face o pauză şi a
precizat că îl aşteaptă să revină
la echipa naţională. Luis Figo are
în palmares 110 selecţii în
naţionala Portugaliei, pentru
care a marcat 31 de goluri.
n Peste 800 de fotbalişti

danezi au declanşat o grevă în
urma eşecului negocierilor dintre
reprezentanţii lor şi responsabilii
cluburilor în ceea ce priveşte
regulile de transfer ale FIFA.
Aceasta este prima grevă din
istoria fotbalului danez.
Reprezentanţii jucătorilor au
anunţat că vor refuza să dispute
meciurile din cadrul
campionatului intern, din Cupa
UEFA sau din Liga Campionilor.
Neînţelegerea este cauzată de
regula privind transferul
jucătorilor sub 23 de ani, potrivit
căreia clubul care doreşte să
cumpere un jucător trebuie să
plătească gruparea la care
acesta s-a format, chiar dacă
fotbalistul nu se mai află sub
contract.

n Agentul FIFA, Dumitru Tudor, a
declarat că fostul mijlocaş al echipei
Rapid, marocanul Nouredine Ziyati,
ar putea evolua la Torpedo Moscova.
“Plec la Moscova împreună cu Ziyati
pentru a demara negocierile. Va veni
cu noi şi Eric Lincar, care are mari
şanse să semneze cu Torpedo”, a
declarat Tudor.
n Mijlocaşul uruguayan Marcelo

Sosa a fost prezentat la noul său club,
Atletico Madrid, pentru care a semnat
un contract pe o perioadă de trei
sezoane. Sosa (26 de ani) a semnat în
luna februarie un contract cu echipa
rusă Spartak Moscova, înţelegere pe
care a reziliat-o înainte de a veni în
Spania. În urma achiziţionării lui Sosa,
românul Cosmin Contra a fost anunţat
că nu se va mai conta pe serviciile
sale.
n Oficialii clubului Benfica Lisabona

au anunţat că fundaşul Miguel (24
de ani), de care este interesată
gruparea italiană Juventus Torino, nu
este de vânzare. Benfica a refuzat mai
multe oferte pentru transferul
fundaşului portughez, ultima fiind
primită din partea clubul englez
Newcastle.
n Fundaşul spaniol al echipei FC

Barcelona, Oscar Lopez, a fost
împrumutat pentru un sezon la
gruparea italiană Lazio Roma. Lopez
(24 de ani) are contract cu Barcelona
până în 2007, iar clauza de reziliere
este de 10 milioane de euro.
n Clubul Real Madrid a sistat

negocierile cu gruparea Arsenal,
pentru transferul mijlocaşului francez
Patrick Vieira, după ce londonezii au
crescut preţul la 38 de milioane de euro.
În acelaşi timp, Arsenal i-a oferit lui
Vieira prelungirea contractului pentru

două sezoane şi mărirea considerabilă
a salariului. Mijlocaşul francez mai avea
contract cu Arsenal pentru încă trei
sezoane şi un salariu net de cinci
miloane de euro.
n Clubul AC Parma, care se con-

fruntă cu grave probleme financiare,
şi-a reiterat refuzul de a-l transfera pe
atacantul Alberto Gilardino, dorit de
mai multe echipe, printre care Real
Madrid şi AS Roma. Gilardino (22 de
ani) a marcat 23 de goluri sezonul
trecut, fiind pe locul secund în topul
golgeterilor. Oficialii grupării au anunţat
că atacantul nu este de vânzare decât
la oferte de peste 50 de milioane de
euro şi i-au prelungit contractul până
în anul 2007. Gilardino va primi
aproximativ un milion de euro pe sezon.
n  Internaţ ionalul sârb Savo

Miloşevici a ajuns la un acord cu
clubul spaniol Osasuna Pamplona, cu
care urmează să semneze un contract
pe trei sezoane. Miloşevici, care se
află sub contract cu gruparea italiană
AC Parma până în 2005, a evoluat în
ultimul sezon la Celta Vigo, ca jucător
împrumutat. Savo Miloşevici (30 de ani)
a mai evoluat la echipele Partizan
Belgrad, Aston Villa şi Real Zaragoza.

Grevã
Peste 800 de fotbalişti danezi se află în grevă, în urma eşecului

negocierilor dintre reprezentanţii lor şi responsabilii cluburilor în ceea
ce priveşte regulile de transfer ale FIFA.

BURSA TRANSFERURILOR

Ziyati ar putea evolua
la Torpedo Moscova

FOTBAL

Reacþii dupã
debutul victorios
al “tricolorilor”

n Ieri după-amiază, pe Stadionul
“Siderurgistul” s-a disputat întâlnirea
de fotbal dintre Junkers Galaţi şi FCM II
Bacău. Meciul a contat pentru etapa a
III-a (naţională) a “Cupei României” şi
s-a încheiat cu succesul echipei
oaspete la scorul de 1-0, unicul gol fiind
marcat în min. 85.

A arbitrat buzoianul Caloian.
n Secţia de fotbal a Liceului cu

program Sportiv organizează selecţii
pentru copii în vârstă de 13 şi 14 ani
(născuţi în anii 1990 şi 1991). Prof. Ioan
Nicu îi aşteaptă pe cei doritori să se
lanseze în fotbalul de performanţă, la
sediul liceului (lângă Turnul de
Televiziune) - luni, miercuri, vineri şi
sâmbătă,  între orele 9,00 - 11,00 şi
luni, marţi, miercuri, joi, şi vineri între
orele 18,00 - 20,00. Selecţia va începe
astăzi şi va continua până vineri 10
septembrie.
n Campionatul Naţional de fotbal

pentru juniori a programat, ieri, o etapă
intermediară. LPS Galaţi a jucat cu Farul
Constanţa, şi a înregistrat rezultatele:
2-1 la juniori mari şi 0-4 la juniori mici.
n Sâmbătă, 28 august, este pro-

gramată prima etapă a Campionatului
Naţional de popice pe echipe. La

feminin, Clubul ICMRSG va participa -
în serie - cu două echipe, alături de
Petrolul Băicoi, iar la masculin com-
ponenţa grupei arată astfel: CFR Iaşi,
Carpaţi Sinaia, Cimentul Fieni şi
ICMRSG.
n La finele acestei săptămâni, la

Târgu Mureş vor avea loc întrecerile
Campionatului Naţional de patinaj pe
role pentru juniori, tineret şi seniori.
Printre participanţi se vor afla şi trei
sportivi de la Clubul Sportiv Municipal
Dunărea Galaţi: Andrei Munteanu, Dan
Verholeac şi Dana Ilaşcu. Patinatorii
sunt antrenaţi de către Dorin Radu şi
vor concura în probele de 500, 1000 şi
1500 metri.
n Mâine, la Constanţa, în Sala

Sporturilor, se va desfăşura Gala
“Kung-Fu Extrem”, la care vor
participa şi luptători gălăţeni, de la
Clubul Sportiv Dunărea Albastră (care
se pregătesc în sala de judo a
Complexului Sportiv “Dunărea”). Sub
comanda antrenorului Lucian Ioniţă, pe
ringul constănţean vor urca trei
sportivi: Andra Mihai, Ciprian Mititelu
şi George Păun.
n Daniela Rotaru, legitimată la Liceul

cu Program Sportiv, continuă pregătirile

la Lotul Naţional de haltere juniori, la
Bascov (Piteşti), sub îndrumarea
antrenorilor Socaci şi Mitu. Cadetă sub
17 ani, Daniela va participa la
Campionatul European de juniori de la
Burgas (Bulgaria), în septembrie, unde,
conform spuselor antrenorului său de
la club - Costel Dimofte, are frumoase
şanse de afirmare.
n FCM Dunărea Galaţi organizează

selecţii pentru copii clasele I-IV şi V-
VIII. Selecţiile se organizează sâmbăta
şi duminica (orele 9,00 - 12,00), la
terenul “Dunărea II”, sub îndrumarea
antrenorului Adrian Neagu.
n Clubul Sportiv Dacia organizează

selecţii şi iniţiere la tenis de câmp.
Acţiunea are loc în zilele de luni, marţi,
miercuri, joi şi vineri, orele 9.00-11.00
şi 15.00-18.00 şi este supravegheată
de antrenori cu experienţă. Relaţii
suplimentare - la telefoanele
0766464277 şi 0740695595.
n  Astăzi, de la ora 10,00, pe Faleza

Inferioară a Dunării va avea loc un
interesant concurs de patinaj pe role.
Concursul  se desfăşoară sub
genericul “Sportul şi vacanţa”, şi se
va bucura de prezenţa sportivilor elevi
şi  studenţi.
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Înfrângere în “Cupa României”
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Stadionul “Dunărea” va putea găzdui
sâmbătă meciul de fotbal dintre Oţelul
Galaţi şi Farul Constanţa, după ce arena
a primit, ieri, avizul din partea Federaţiei
Române de Fotbal. Vizita directorului
Departamentului de Licenţiere din cadrul
FRF, Viorel Duru, a fost mai mult una
protocolară, oficialul declarând că a
venit decis să acorde licenţă stadionului
gălăţean. “Am venit cu cele mai bune
gânduri şi ceea ce am văzut m-a
impresionat în mod foarte plăcut.
Principala problemă a acestui stadion,
pentru care nu putea primi licenţă, era
lipsa scaunelor. Acum scaunele au fost
montate şi arena va primi licenţa de
organizare a jocurilor de Divizia A.
Imediat după ce ajung la Bucureşti, voi
face o adresă către Liga Profesionistă
de Fotbal, prin care să înştiinţez că
Stadionul «Dunărea» este licenţiat, şi
Oţelul poate organiza meciul din etapa
a patra la Galaţi”. Viorel Duru a subliniat
că atâta timp cât îndeplineşte cerinţele
FRF, care coincid cu acelea ale forului
fotbalistic european, Stadionul
“Dunărea” poate găzdui şi jocuri din

cupele europene. “E bun şi pentru
UEFA. Nu există nici o diferenţă între
standardele interne şi cele europene.
Singura probleamă este ca Oţelul să se
califice...”, a adăugat oficialul FRF.

Viorel Duru a fost însoţit în această
inspecţie de oficialii grupării gălăţene,
vicepreşedintele Ion Ionică ş i
administratorul Gelu Popescu, care
şi-au notat ultimele retuşuri pe care
trebuie să le îndeplinească arena şi au
promis că până la ora meciului acestea
vor fi rezolvate. Cea mai importantă
pare a fi lipsa unei tabele electronice
de marcaj, care este însă deja
comandată firmei “Siemens” şi va sosi
la Galaţi sâmbătă dimineaţă. În rest, este
vorba despre completarea mobilierului
din diversele încăperi, de încheierea
lucrărilor la toaletele pentru spectatori
şi de curăţenia de după tot ansamblul
de lucrări din această vară.

Primarul Dumitru Nicolae, sosit şi el
la stadion la puţine momente după Duru,
a dat asigurări că sâmbătă totul va fi
funcţional şi a promis că arena va
suporta în continuare îmbunătăţiri, cu

referire directă la completarea locurilor
cu scaune, la instalaţia de nocturnă şi
la reamenajarea pistei de atletism.

Prezent, de asemenea, la inspecţia
de pe “Dunărea”, preşedintele Oţelului,
Nicu Boghici, s-a declarat mulţumit de
încheierea lucrărilor. “Vă daţi seama că
primii care ne bucurăm suntem noi.
Consider că rapiditatea cu care s-au
desfăşurat lucrările pentru obţinerea
acestei licenţe l-a mulţumit pe domnul
Duru. Sperăm ca noul început al
meciurilor de acasă să coincidă cu o
victorie împotriva Farului, care să dea
echipei şi încrederea necesară pentru
meciul retur de la Belgrad”. În privinţa
conflictului cu antrenorul Sorin Cârţu,
Nicu Boghici a declarat că această
situaţie a fost una creată artificial. “La
Oţelul nu este nici un conflict. Nu există
nici măcar o stare de tensiune. Numai
presa a amplificat o serie de declaraţii
contradictorii. La club este linişte şi cred
că am reuşit cu toţii să trecem peste
micile noastre orgolii”, a mai spus
preşedintele clubului gălăţean.

 COMPETIÞII
 ªTIRI
 REZULTATE

ANS ar putea
construi
un stadion
naþional

TENIS. Jurnalista Doina
Stănescu (46 de ani) a încetat,
ieri, din viaţă, trupul neînsufleţit
al acesteia fiind depus la capela
cimitirului Ghencea Militar.
Înmormântarea va avea loc
sâmbătă. Doina Stănescu a
fost jucătoare de tenis şi, apoi,
jurnalist şi comentator sportiv,
precum şi directorul editorial al
Eurosport România încă de la
înfiinţarea sa, în 1997.

HANDBAL. Preşedintele CS
Dinamo, Marcel Popescu, a
declarat că echipa de handbal
a clubului are ca obiectiv
câştigarea Cupei, a
campionatului şi un parcurs cât
mai bun în cupele europene.
Pentru acest sezon, bugetul
dinamoviştilor este de 500.000
de dolari. Achiziţiile din această
vară ale bucureştenilor sunt
Leonard Bibirig, Mircea Moraru
şi Florin Dragomir.

BASCHET. Baschetbalistul
Atilla Vereş a semnat un
contract pentru o perioadă de
un an cu clubul Universitatea
“Petre Andrei” Iaşi. Vereş a
spus că a acceptat Iaşiul pentru
că este obişnuit de şase ani să
lucreze cu antrenorul Dragan
Petricevici. Vereş are în
palmares patru titluri de
campion naţional, de două ori
cu West Petrom Arad, cu
Universitatea Cluj şi cu Asesoft
Ploieşti.

DIVERSE. Agenţia Naţională
pentru Sport (ANS) analizează
posibilitatea de a construi un
nou stadion naţional de fotbal
în apropierea Bucureştiului, pe
care ar urma să evolueze prima
reprezentativă a României.
Conducerea ANS a solicitat mai
multor primării din judeţul Ilfov
informaţii despre terenuri
disponibile cu o suprafaţă de
15-20 ha, care oferă condiţii
pentru realizarea unui astfel de
obiectiv. În aceste condiţii, ANS
ar putea renunţa la lucrările de
modernizare a Stadionului
Naţional din cadrul Complexului
Sportiv “Lia Manoliu”.

HOCHEI. Fostul antrenor al
echipei Slavia Praga, Vladimir
Ruzicka, a fost numit
selecţioner interimar al echipei
de hochei pe gheaţă a Cehiei,
înlocuindu-l pe Ivan Hlinka,
decedat într-un accident rutier.
Mandatul lui Ruzicka (41 de ani)
este limitat la Cupa Mondială
care va începe pe 30 august.
Ca jucător, Ruzicka a evoluat la
CHZ Litvinov, Slavia Praga,
Edmonton Oilers şi Boston
Bruins.

DIVERSE. Dopajul cu
testosteron ş i steroizi
anabolizanţi ar putea slăbi
sistemul imunitar, făcând
organismul vulnerabil la infecţii
şi, pe termen lung, la cancer,
relevă un studiu australian.
Studiul a monitorizat 18 sportivi
amatori în timpul a şase
săptămâni de antrenamente.
Nouă dintre ei au primit injecţii
cu testosteron, iar ceilalţi cu o
substanţă neutră, inactivă. Nici
unul dintre voluntari nu ştia ce
fel de substanţă i se injectează.
Studiul a demonstrat că cea mai
mare creştere a performanţei
intervine la trei săptămâni după
administrarea testosteronului. În
urma studiului s-a observat că
ameliorarea performanţelor a
fost spectaculoasă, dar
sistemul imunitar a fost afectat
considerabil, sportivii trataţi cu
testosteron pierzându-şi 20 la
sută dintre globulele albe.

ATLETISM. Sprinterul
Dwain Chambers, suspendat
de Federaţia Britanică de
Atletism, pe o perioadă de doi
ani, pentru dopaj, se
antrenează cu echipa
universitară de fotbal american
Chabot Gladiators din San
Francisco. Chambers, care a
fost depistat pozitiv cu THG, un
steroid anabolizant, a anunţat
că doreşte să-şi continue
cariera la echipa Oakland
Raiders, din NFL (Liga
profesionistă nord-americană).

BrBrBrBrBreviareviareviareviareviar
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Medalii. În clasamentul pe
medalii, după cinci zile de întreceri,
conduce China - cu 11 medalii de aur,
şapte de argint şi patru de bronz. Pe
locurile următoare se află SUA
(10-10-9), Japonia (8-3-2), Australia
(6-4-6) şi Ucraina (5-1-1). Cu două
medalii de aur şi una de bronz,
România se situează pe locul 12.

Campioni. Campionii olimpici ai
zilei de miercuri au fost următorii:
Elena Kaliska (Slovacia) - slalom
nautic, caiac simplu, feminin; Tony
Estanguet (Franţa) - slalom nautic,
canoe simplu, masculin; Leontien
Zijlaard Van Moorsel (Olanda) -
ciclism, contratimp individual, feminin;
Tyler Hamilton (SUA) - ciclism,
contratimp individual, masculin; Bettina
Hoy (Germania) - călărie, proba
completă; Valentina Vezzali (Italia) -
scrimă, floretă individual, feminin; Paul
Hamm (SUA) - gimnastică, individual
compus, masculin; Masae Ueno
(Japonia) - judo, cat. 70 kg, feminin;
Zurab Zviadauri (Georgia) - judo, cat.
90 kg, masculin; Maria Grozdeva
(Bulgaria) - tir, pistol 25 metri, feminin;
Kimberley Rhode (SUA) - tir, dublu
trap, feminin; Kosuke Kitajima - înot,
200 m bras, masculin; ştafeta SUA -
înot, 4x200 m liber, feminin; Otylia
Jedrzejczak (Polonia) - înot, 200 m
fluture, feminin; Pieter Van
Hoogenband (Olanda) - înot, 100 m
liber, masculin; Zhang Guozhemg
(China) - haltere, cat. 69 kg, masculin;
Nataliya Skakun (Ucraina) - haltere,
cat. 63 kg, feminin.

Accident. Calul Over and Over, al
jocheului belgian Joris Vanspringel, a
fost eutanasiat, după ce a suferit o
fractură a femurului stâng, în timpul
concursului complet de la Atena.

Sferturi. Rezultate înregistrate în
turneul de fotbal masculin: Grupa B:
Paraguay - Italia 1-0, Japonia - Ghana
1-0. Clasament: 1.Paraguay 6 puncte,
2.Italia 4 p, 3.Ghana 4 p, 4.Japonia 3
p; Grupa D: Maroc - Irak 2-1, Costa
Rica - Portugalia 4-2. Clasament: 1.Irak
6 p, 2.Costa Rica 4 p, 3.Maroc 4 p,
4.Portugalia 3 p. Paraguay, Italia, Irak
şi Costa Rica s-au calificat în sferturile
de finală, care se vor disputa sâmbătă,
după următorul program: Mali - Italia,
Irak - Australia, Argentina - Costa Rica,
Paraguay - Coreea de Sud.

Eliminare. Favoritul numărul 1 al
concursului masculin de tenis,
elveţianul Roger Federer, a fost
eliminat din competiţie, fiind învins de
cehul Tomas Berdych, cu scorul de 4-6,
7-5, 7-5.

Dopaj. Italianul David Anthony
Francia, care participă la turneul
olimpic de baseball, a fost suspendat,
după ce a fost depistat pozitiv în urma
unui control antidoping. În eşantioanele
prelevate de la sportiv au fost
descoperite urme de norandrosteron,
un steroid anabolizant. Şi halterofila
marocană Wafa Ammouri (cat. 63 kg)
a fost depistată pozitiv, înainte de
concursul olimpic, însă natura
substanţei interzise descoperite nu a
fost dezvăluită.

Îngrăşare. Federaţia Internaţională
de Judo a decis să nu îl sancţioneze
pe sportivul iranian Arash Miresmaeili,
estimând că acesta nu a intenţionat să
aibă cu 5 kilograme mai mult decât
limita categoriei sale (66 kg), greutate
ce l-a împiedicat să participe la JO de
la Atena. “Singurul lucru adevărat este
că Miresmaeili a avut o greutate mai
mare decât limita categoriei sale”, se
arată într-un comunicat al federaţiei.
Sportivul iranian ş i-a anunţat
retragerea de la JO din motive politice,
refuzând să lupte cu israelianul Ehud
Vaks. După ceremonia de deschidere,
iranianul a participat la cina oficială,
unde, potrivit unor martori, a mâncat
foarte mult.

Alarmă. O echipă de pirotehnişti
s-a deplasat la sediul Federaţiei Elene
de Atletism, în urma unei alarme cu
bombă. Alerta a venit după scandalul
legat de atleţii Costas Kenteris şi
Ekaterini Thanou, care au renunţat să
concureze la Jocurile Olimpice, după
ce nu s-au prezentat la un control
antidoping.

 Etapa a IV-a a Diviziei A
programează astăzi primele două
partide, astfel: FC Argeş - Sportul
Studenţesc (ora 18.00, Telesport;
palmares: 52 21 14 17 73-61; la Piteşti:
26 17 5 4 46-20; primul meci: 1-0, la
Piteşti, pe 12 noiembrie 1972; scor
maxim: 5-0, la Piteşti, pe 20 octombrie
1974; ultima victorie a studenţilor în
Trivale: 2-0, pe 7 decembrie 2002, în
ultimul meci disputat la Piteşti);
Universitatea Craiova - Poli Iaşi (ora
20.00, Naţional TV; palmares: 38 21 9 8
59-33; la Craiova: 19 16 2 1 42-9; primul
meci: 0-3, la Iaşi, pe 22 noiembrie 1964;
scor maxim: 5-0, la Craiova, pe 12
septembrie 1971; singura victorie
ieşeană la Craiova: 2-1, pe 9 octombrie
1983; ultimul meci la Craiova: 3-0, pe 4
octombrie 1995).

 Gruparea Manchester United
a pus în vânzare pentru meciul cu
Dinamo Bucureşti, programat pe
25 august, în manşa a doua a turului
trei preliminar al Ligii Campionilor,
doar 15.000 de bilete, restul
locurilor revenind abonaţilor şi
membrilor clubului. Stadionul “Old
Trafford” are o capacitate de
68.174 de locuri. Preţurile biletelor
variază între 28 şi 34 de lire
sterline.

 Arbitrii partidelor care se vor
disputa sâmbătă, în cadrul etapei a IV-a
a Diviziei A: Rapid Bucureşti - FC
Naţional (ora 20.15, Antena 1; arbitri:
Cristian Balaj - Aurel Oniţa, Adrian
Vidan - Marius Nicoară; observatori:
Valentin Alexandru, Aron Huzu);
Apulum Alba Iulia - CFR Cluj (ora
18.00, Telesport; arbitri: Victor
Stănişteanu - Nicolae Marodin, Ispas
Cojocaru - Tiberiu Lajos; observatori:
Octavian Goga, Nicolae Grigorescu);
Oţelul Galaţi - Farul Constanţa (ora
18.00, TVR 2; arbitri: Ionică Serea - Ionel
Popa, Dragoş Iliescu - Petrică Burcea:
observatori: Dumitru Mihalache,
Constantin Gheorghe).

 Aproape 90% din ştirile
sportive ale principalelor
televiziuni şi posturi de radio
româneşti sunt dedicate
fotbalului, mai importante părând
să fie maşina, lanţul şi mobilul lui
Mutu decât problemele altor
sporturi sau condiţiile precare de
antrenament, a declarat
preşedintele CNA, Ralu Filip, după
ce a monitorizat, în perioada 30
iunie - 12 august, principalele
emisiuni de ştiri sportive.
“Aproape 90% dintre ştiri sunt

destinate fotbalului şi în particular
echipelor Dinamo, Steaua şi
Rapid”, a afirmat preşedintele CNA,
susţinând că în emisiunile
informative sportive nu există
probleme sau îngrijorare”, a

declarat Filip. Potrivit CNA, toate
ştirile sportive sunt “la fel” la toate
posturile, diferind doar unghiurile
de filmare.

 Fostul mijlocaş stelist Marian Aliuţă
(foto) a fost nevoit să părăsească
formaţia antrenată de Walter Zenga din
cauza faptului că a trimis greşit un SMS,
susţin surse din anturajul echipei. Aliuţă
intenţiona să-i trimită un SMS fostului
antrenor al echipei, Victor Piţurcă, în
care îi spunea că era mult mai bine în
perioada în care acesta pregătea
formaţia şi că italianul Walter Zenga “nu
are valoare”. Aliuţă a greşit numărul,
trimiţând mesajul unei persoane din
conducerea clubului, care l-a informat
imediat pe patronul Gigi Becali. Acesta
l-a chemat pe jucător în biroul său şi l-a
anunţat că va fi exclus din lot. Potrivit
surselor citate, destinatarul greşit al
SMS-ului ar fi fost preşedintele executiv,
Mihai Stoica. Aliuţă a confirmat
întâmplarea cu SMS-ul, dar a spus că
nu acesta este pricipalul motiv al
despărţirii sale de Steaua, ci o serie de
neînţelegeri cu Gigi Becali.

 Echipele din România au
disputat în cupele europene 35 de
partide în compania formaţiilor

britanice, în care au obţinut 6
victorii, 7 rezultate de egalitate şi
22 de înfrângeri. În 1980,
Universitatea Craiova a eliminat
formaţia Leeds United (2-0, 2-0); în
2000, Steaua a eliminat pe West
Ham United (2-0, 0-0); Steaua a
eliminat, în 2004, formaţia
Southampton (1-0 şi 1-1), toate
cele trei dispute având loc în Cupa
UEFA. În celelalte 14 meciuri,
echipele româneşti au fost
eliminate de formaţiile britanice
(Liverpool - Petrolul; Liverpool -
Dinamo, Aston Villa - Dinamo,
Nothingham Forest - FC Argeş,
West Bromwich Albion -  Dinamo,
Leeds United - Rapid, West Ham
United - Poli Timişoara, Totenham
- Rapid, Liverpool - Rapid, Arsenal
-  Dinamo, Totenham - UTA, Aston
Villa - Steaua şi Liverpool - Steaua).

 Echipa Steaua Bucureşti va
disputa pe 4 septembrie, în Italia, de la
ora 21.30, un meci amical în compania
formaţiei Catania, din Serie B. Steaua
va efectua, în perioada 1-5 septembrie,
un stagiu de pregătire la Catania, în
sudul Italiei, la invitaţia unei firme de
impresariat italiene.

Gimnaştii români Ioan Suciu şi Marian
Drăgulescu au ocupat locurile 4,
respectiv 8 în clasamentul final al
concursului individual compus,
desfăşurat miercuri seară.

Ioan Suciu a acumulat un total de
57,648 de puncte, el primind
următoarele note pe aparate: sol -
9,650, cal cu mânere - 9,737, inele -
9,550, sărituri - 9,737, paralele - 9,312,
bară fixă - 9,662. Suciu a fost la un pas
de a câştiga bronzul, dar câteva erori,
în special la paralele, l-au împiedicat să
se afle printre medaliaţi. La finalul
concursului, Ioan Suciu a declarat că
speră în obţinerea unei medalii olimpice
la individual compus peste... patru ani!.
“A fost foarte greu, dar mă bucur că
am evoluat aproape aşa cum îmi doream.
Dacă nu am reuşit acum să iau o medalie,
sper să o obţin la Beijing, peste patru
ani”, a spus Suciu.

Marian Drăgulescu a obţinut un total

de 57,323 de puncte, notele pe aparate
fiind următoarele: sol - 9,612, cal cu
mânere - 9,525, inele - 9,562, sărituri -
9,850, paralele - 9,437, bară fixă -
9,337.

Titlul olimpic în proba masculină de
individual compus a fost câştigat de
americanul Paul Hamm, cu un total de
57,823 de puncte, acesta fiind urmat
de sud-coreenii Eun Dae Kim (57,811
puncte) şi Young Tae Yang (57,774
puncte). În stabilirea clasamentului final,
un rol important l-au avut... arbitrii, care
i-au acordat americanului Paul Hamm o
notă suficient de mare pentru a obţine
titlul olimpic.

Referindu-se la acest incident,
preşedintele CS Dinamo, Marcel
Popescu, a declarat că ştia cu două
zile înainte ordinea finală din concursul
masculin individual compus de la Atena.
“România a pierdut o medalie pentru că
alţii vor ca SUA să câştige 100 de

medalii. Nu este posibil ca un gimnast
notat cu 9.100 să câştige titlul olimpic.
Este strigător la cer. Arbitrii şi antrenorii
români mi-au spus cu două zile înainte
care va fi ordinea la individual compus.
Cei mai nedreptăţiţi au fost coreenii,
care au avut un parcurs de excepţie”,
a declarat Marcel Popescu. La rândul
său, Ioan Suciu a declarat că i se pare
“dubioasă” victoria lui Paul Hamm, după
ce acesta a ratat aterizarea la sărituri.

Caruselul
antrenorilor

Napoli
de...
Caracal

 Noul tehnician al FC Caracal,
italianul Nicolo Napoli, are ca obiectiv
promovarea echipei doljene în primul
eşalon. Napoli urmează să semneze un
contract pentru o perioadă de un sezon,
cu opţiune de prelungire pentru încă
unul, urmând să primească suma de
40.000 de dolari pe sezon. Echipa din
Caracal a fost pregătită până în prezent
de Nicolae Ungureanu.

 Fostul selecţioner al echipei
naţionale a Germaniei, Rudi Voller, se
pregăteşte să revină la clubul Bayer
Leverkusen, unde a fost jucător şi
antrenor. “Întoarcerea mea depinde de
câteva formalităţi. Mereu am fost în
relaţii foarte apropiate cu Bayer
Leverkusen”, a declarat Voller. Rudi
Voller a demisionat, la sfârşitul lunii iunie,
din funcţia de selecţioner al naţionalei.
Campion mondial în 1990, Voller şi-a
încheiat cariera de jucător în 1996, la
clubul Bayer Leverkusen, unde se afla
de doi ani. Din 1997 până în 2000, Voller
a fost directorul sportiv al acestui club.

Programul turului
Diviziei B de fotbal

ÎN ZIARUL DE MÂINE

Medalii
În clasamentul pe medalii de la Jocurile Olimpice, după cinci zile

de întreceri, conduce China - cu 11 medalii de aur, şapte de argint şi
patru de bronz. Cu două medalii de aur şi una de bronz, România se
situează pe locul 12.

DecesDecesDecesDecesDeces
Ieri a încetat din viaţă jurnalista Doina Stănescu (46 de ani). Doina Stănescu a fost

jucătoare de tenis şi, apoi, jurnalist şi comentator sportiv, precum şi directorul editorial
al Eurosport România încă de la înfiinţarea sa.

FFFFFaza zileiaza zileiaza zileiaza zileiaza zilei

De
nedespãrþit
Pentru a nu fi privat nici
un moment de imaginea
celei pe care o iubeşte,
handbalistul german
Stefan Kretzschmar şi-a
tatuat pe picior chipul
prietenei sale, celebra
înotătoare Franziska van
Almsick. Imaginea a fost
surprinsă în timpului
meciului dintre Germania
şi Grecia, din cadrul
turneului olimpic de
handbal masculin,
disputat pe 14 august, la
Atena.

Vineri, 20 august
ÎNOT - Simona Păduraru, Camelia

Potec (finală, 800 m liber, feminin),
Dragoş Coman (calificări, 1.500 m liber,
masculin)

ATLETISM - Marian Oprea
(calificări, triplusalt, masculin), Ştefan
Vasilache (calificări, săritura în înălţime,
masculin), Nicoleta Grasu (finală,

aruncarea discului, feminin), Maria
Cioncan, Elena Iagăr (serii, 800 m,
feminin)

BOX - Viorel Simion (optimi de finală,
categoria 57 kg)

JUDO - Gabriel Munteanu
(preliminarii, categoria +100 kg,
masculin)

SĂRITURI ÎN APĂ - Ramona
Ciobanu (calificări, platformă, feminin)

Programul transmisiilor televizate
Vineri, 20 august, TVR 1
11.00-12.00 Rezumatul zilei precedente
19.00-19.30 Buletin Olimpic
19.30-23.10 Nataţie, Atletism, Box (categoriile 54 şi 57 kg)
23.40-23.55 Buletin Olimpic

Vineri, 20 august, TVR 2
8.00-9.00 Rezumatul zilei precedente
13.00-17.00 Tenis de masă, Baschet feminin (SUA - Spania)
21.30-23.00 Handbal masculin (Franţa - Egipt)

Canotoarele Constanţa Burcică şi
Angela Alupei (2 vâsle, categorie
uşoară) au câştigat ieri una dintre
semifinale (cu timpul de 6:51.85) şi au
obţinut calificarea în finala programată
pe 21 august.

În finala categoriei 69 kg din cadrul
concursului de haltere, Stănel Stoica
s-a clasat pe locul nouă la total, cu 302,5
kg. La stilul smuls, Stoica a ridicat 142,5
kg, iar la stilul aruncat a realizat 160 kg.

Ultima româncă prezentă în
concursul de tenis de masă, Adriana
Zamfir, a fost eliminată din competiţie,

fiind învinsă, cu 4-1, de chinezoaica
Wang Nan.

Ieri dimineaţă, au fost programate noi
calificări în probele de înot. La 800 metri
liber feminin au luat startul şi două
românce, Simona Păduraru şi Camelia
Potec, ambele reuşind calificarea în
semifinale. Păduraru a realizat 8:34.15,
timp cu care s-a situat pe locul al treilea
în seria a doua, iar Potec a încheiat
cursa în 8:41.20, clasându-se pe locul
5 în seria a treia. La 100 metri fluture
masculin, Ioan Gherghel a încheiat seria
pe locul 8, cu 53.89.

FOTBAL Blândul... Duru!

Stadionul
“Dunãrea”
a primit licenþã

 Meciul
Oþelul -
Farul
se va juca
la Galaþi

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Etapa a IV-a a Diviziei A

Gimnaºtii au
pierdut o medalie

Rezultatele
sportivilor români

“Tricolorii”
în întrecerile de astãzi

Proba masculină de 200 metri spate
a adus, ieri seară, României încă o
medalie - de bronz, obţinută de Răzvan
Florea. Iniţial recordmanul mondial şi
olimpic Aaron Peirsol (SUA), sosit
primul, a fost descalificat pentru o
întoarcere neregulamentară, astfel că
înotătorul român s-a aflat, timp de
câteva minute, în posesia medaliei de
argint. Ulterior, contestaţia americanului
a fost admisă şi s-a revenit asupra

deciziei, astfel că podiumul final a avut
configuraţia din cursă: 1.Aaron Peirsol
(SUA) 1:54.95, 2.Markus Rogan
(Austria) 1:57.35, 3.Răzvan Florea
(România) 1:57.56. Florea obţinuse
calificarea în finală cu al patrulea timp
al zilei (1:58.20). Medalia lui Răzvan
Florea (24 de ani) a ridicat palmaresul
delegaţiei române la patru medalii - două
de aur şi două de bronz.

Încã un bronz în
zestrea de medalii
a României -
RÃZVAN FLOREA
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 20 august

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

20 AUGUST

20 AUGUST

20 AUGUST

apelor Dunãrii din 19 august

Cernavodă 51 cm -   9 cm
Hârşova 143 cm - 22 cm
Brăila 202 cm - 18 cm
GALAŢI 202 cm - 18 cm
Isaccea 160 cm - 15 cm
Tulcea 130 cm - 12 cm

COTELE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
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Perioada 20 - 26.08.2004
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Vremea se va menţine frumoasă şi caldă, pe fondul unui cer în general senin.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 31 şi 33°C, iar minimele vor fi cuprinse, în
timpul nopţii, între 20 şi 22°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
nordic şi nord-estic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu asigurare de loc de muncă pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor,
agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 20.08.2004: administrator de

credite(economist); agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie; asfaltator;  barman; betonist; brutar; casier; confecţioner
- asamblator articole textile; controlor calitate; croitor; electrician întreţinere şi reparaţii; faianţar; femeie de serviciu (peste 45
de ani); inginer construcţii civile, industriale şi agricole; instalator apă, canal; izolator termic; lăcătuş  construcţii metalice şi
navale;    maistru construcţii civile, industriale şi agricole; maistru lăcătuş construcţii metalice; maistru mecanic; maistru
sudură; manipulant mărfuri; maşinist la alte maşini fixe de transport pe orizontală şi verticală; maşinist la maşini cale mecanizare
uşoară şi grea; montator pereţi şi plafoane din gips carton;   muncitor necalificat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă,
gresie, parchet; muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă;  patiser; pavator; paznic (peste 45); polizator; şofer
autocamion (maşină de mare tonaj); sudor autogen; sudor electric;  sudor în mediu protector; tâmplar universal; tinichigiu
carosier (auto); tinichigiu industrial;  vânzător; vopsitor lemn; zugrav, vopsitor.

Galaţi
Cinema “Central”: Azi 13, mâine 30 de ani - orele: 10,00; 12,00; 14,00; 16,00;

18,00; 20,00. Cinema “Republica”: Harry Potter şi prizonierul din Azkaban - orele:
17,00; 19,30.

Tecuci
Cinema “Arta”: Van Helsing - orele: 15,30; 17,30. Sâmbăta şi duminica - matineu

ora 10,00.

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Domino -
magazin de familie; realizator Liviu
Tudorache;  18,45 Expres - ştirile din
actualitatea regională.

1741 - Vitus Bering, explorator
danez, aflat în serviciul Rusiei, a
descoperit Alaska - devenit cel de-al
49-lea stat american în anul 1959.

1833 nnnnn Se naşte VASILE POGOR
(m.1906), poet, traducător.

 nnnnn Se naşte BENJAMIN
HARRISON (m.1901), preşedinte al
SUA (1889-1893).
1847 - Se naşte BOLESLAW PRUS

(m. 1912), scriitor polonez.
1860 - Se naşte RAYMOND

POINCARÉ (m.1934), om politic,
preşedinte al Republicii Franceze
(1913-1920).

1864 - Se naşte ION I. C. BRĂTIANU
(m. 1927), om politic, preşedinte al PNL,
de mai multe ori ministru şi prim-ministru.

1872 nnnnn Încetează din viaţă DIMITRIE
BOLINTINEANU (n.1819), poet,
prozator, dramaturg, ziarist,
reprezentant de seamă al generaţiei
paşoptiste.
nnnnn Se naşte GHEORGHE

MUNTEANU-MURGOCI (m.1925),
geolog, geograf, pedagog, membru
corespondent al Academiei Române.

1881 - Încetează din viaţă AUGUST
TREBONIU LAURIAN (n. 1810), filolog,
lingvist, om politic, vicepreşedinte al
Societăţ i i Academice Române la
înfiinţare (1866).

1884 - Începe să apară, la Bucureşti,
primul mare cotidian din România,
“Universul”, sub conducerea lui Luigi
Cazzavillan.

1892 - Se naşte OCTAV ONICESCU
(m.1983), matematician, membru al
Academiei Române.

1900 - Încetează din viaţă G.DEM.
TEODORESCU (n. 1849), folclorist,
istoric literar.

1901 - Se naşte SALVATORE
QUASIMODO (m.1968), poet italian,
laureat cu Premiul Nobel pentru
Literatură pe anul 1959.

1902 - Are loc primul meci oficial de
fotbal în România, pe terenul de la
Pădurea  Verde din Timişoara, între
echipele oraşelor Timişoara şi Lugoj.

1917 - Se naşte HORIA LOVINESCU
(m. 1983), dramaturg, scenarist,
traducător, distins cu mai multe premii,
între care Premiul “I.L. Caragiale” al
Academiei Române.

1920 - Se naşte ZOE
DUMITRESCU-BUŞULENGA, critic şi
istoric literar, comparatist cu preocupări
de interdisciplinaritate şi de filosofie a
culturii, membră şi vicepreşedintă a
Academiei Române.

1923 - Încetează din viaţă ALEXIS
CATARGI (n. 1876), compozitor.

1946 - Se naşte CLARA
TAMAŞ-BLAIER, graficiană.

1959 - Încetează din viaţă D. ION
(n.1888), poet, prozator.

1968 - Se inaugurează Uzina de
Autoturisme din Piteşti, prima de acest
fel din România.

1989 - Se pune în funcţiune, la
Galaţi, primul  traseu de transport
în comun cu troleibuzul, pe relaţia
Centru-Micro 19, în lungime de 10,4
km.

V.G.
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n La nămol
- Fii liniştit, copile, că nu sunt dracu'!
- Ştiu, tanti, dar mi-a fost teamă să

nu fiţi mama lui.
n - L-am văzut văzut pe soţul tău

cu o blondă de mână pe plajă.
- Şi ce-ai fi vrut, la 40 de ani să umble

cu o lopăţică şi cu găletuşa?
n - De ce ai venit cu rochie neagră

la mare?
- Sunt prevăzătoare. Soţul meu nu

ştie să înoate şi tot mereu se avântă în
larg.

V. GHICA

LEU
Primiţi nişte sfaturi pe care

nu ştiţi dacă este prudent să
le urmaţi. Totuşi, după o îndelungă
chibzuinţă, vă asumaţi riscul.

FECIOARÃ
Nu sunteţi hotărât/ă dacă

să daţi sau nu curs  unei
invitaţii care vi se face pe nepusă
masă pentru weekend. Poate fi o
ocazie bună...

BALANÞÃ
Reuşiţi să vă rupeţi de

treburile zilnice şi să acordaţi
puţin timp şi unei persoane mai tinere
care are nevoie de îndrumare.

SCORPION
Vi se pare că nimeni nu are

o soartă mai crudă ca a dvs.
şi din această cauză sunteţi dispus/
ă să învinovăţiţi pe toată lumea.

SÃGETÃTOR
Nu uitaţi că dormiţi aşa

cum v-aţi aşternut, aşa ca
să nu vă plângeţi mai târziu
de condiţii. Poate veţi fi mai

prevăzător/oare.
CAPRICORN

Nici o amabilitate nu vă
este de folos, dacă dvs. v-aţi
hotărât să fiţi cu capsa pusă.

Dar o anumită propunere nu vă lasă
rece.

VÃRSÃTOR
Respectul reciproc...

astea nu sunt vorbe în vânt.
Învăţaţi să îi priviţi pe ceilalţi

cu consideraţie dacă vreţi acelaşi
tratament.

PEºTI
Recunoaşteţ i că v-aţ i

grăbit în diagnosticarea unei
probleme familiale. Situaţia

este mai simplă, dar nu mai uşoară.

BERBEC
Refuzaţi să vă gândiţi la

cele mai neplăcute lucruri
care pot avea loc. Preferaţi
să lăsaţ i totul să se

desfăşoare de la sine.

TAUR
Nu vă mai vedeţi capul

de treabă şi în acelaşi timp
trebuie să fiţi atent/ă să nu

lezaţi sensibilitatea unei persoane
apropiate.

GEMENI
Discutaţ i cu iubitul/a

despre o invitaţie care vi se
adresează amândurora. Se pare că
veţi accepta, în principiu, deşi nu

săriţi în sus.
RAC

Nu luaţ i în calcul
elementul surpriză care ar

putea declanşa o întreagă avalanşă
de întâmplări neprevăzute. Dacă
sunteţi prea calculat/ă...

CASANDRA

Sf. Proroc Samuel; Sf. Mc. Sever şi Iliodor

Trent Turner are o soţie frumoasă,
o casă ca-n poveşti şi propria afacere,
dar mai are şi o amantă care-l implică în
ceva din care nu mai poate scăpa. Când
se duce la Vancouver pentru a petrece
un weekend împreună, el este şocat
să descopere că ea se ocupa cu traficul
de droguri. Trent omoară un agent DEA
pentru a se salva pe el şi pe iubita lui.
Nu trece mult timp şi viaţa lui Trent este
dată peste cap. Împreună cu soţia sa
(Joan Severance) se trezeşte aruncat
într-un vârtej al şantajului, înşelăciunii
şi crimei.

Ca un
dinte
stricat
Decedat

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Isis 1 SRL, Portului, bl. Olt 3
(Liceul de Marină)             -  460428

8,00 Secrete divine
(dramă, SUA, 2002)
cu Sandra Bullock, Angus
MacFadyen

10,00 Clubul de bowling
(comedie, Australia, 2002)

11,35 Vedete la Hollywood: Jackie
Chan

12,00 Apărarea Luzhin
(film romantic, Anglia/Franţa,
2000)

13,50 Domnul Batignole
(dramă, Franţa, 2002)

15,35 Phenomenon
(dramă, SUA, 1996)
cu John Travolta

17,35 Secrete divine
(film, SUA, 2002)
cu Sandra Bullock, Angus
MacFadyen

19,30 Cinema, cinema, cinema (s)
20,00 Camera de refugiu

(thriller, SUA, 2002)
cu Jodie Foster

22,00 Mesaje secrete
(acţiune, SUA, 2002)
cu Nicolas Cage

  0,15 Cursă periculoasă
(acţiune, Canada, 2002)

  1,55 Cel mai mare jaf
(comedie, Spania, 2002)

  3,50 Cadillac-ul negru
(thriller, SUA, 2003)

11,00 Simeza maeştrilor (r)
11,30 Cinci minute de cultură
11,40 Dincolo de magie

Documentar
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu etno folcloric (r)
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Simbolica
14,35 Biserici şi mănăstiri

Documentar
15,05 Colţ Alb (s)
15,35 Desene animate (r)
16,00 Dincolo de magie (r)

Documentar
16,25 Curs de limba spaniolă (r)
16,55 Istoria cuvintelor româneşti
17,00 Pietre însufleţite

Documentar
17,55 Cartea
18,00 Linia maritimă Onedin (s)
18,55 Călător în Orient
19,25 Patrimoniu etno folcloric
19,50 Cinci minute de culturâ
20,00 Interpretându-l pe

Shakespeare
Documentar

20,55 Poveşti despre vin
21,15 Making of TVR

Culisele emisiunii “Atenţie, se
cântă!”

21,45 Jurnal cultural
22,00 Cinci minute de cultură
22,10 Angela merge mai departe

(dramă, România, 1982)
cu Dorina Lazăr, Vasile Miske

23,40 Spectacol de operă
Gioacchino Rossini în concert

  1,20 Jurnal cultural (r)
  1,35 Procesul

(dramă, Anglia, 1993)
  3,35 Interpretându-l pe

Shakespeare (r)

 6,00 Jurnal TV
  6,45 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,45 Revista presei
  9,00 Jurnal TV
  9,45 Revista presei
10,00 Jurnal TV
10,15 Audienţa în direct (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Jurnal TV
13,15 Automondial TV (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţă în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,00 Jurnal TV
19,30 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect, România
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,50 Proiect, România
22,00 Jurnal TV
22,15 Pentru dumneavoastră,

Doamnă!
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect, România
  0,00 Jurnal TV
  0,45 No comment
  1,00 Jurnal TV
  1,15 Of, presa mea! (r)
  2,00 Jurnal TV
  2,15 Audienţă în direct (r)
  3,00 Jurnal TV
  3,15 Automondial TV (r)

  7,05 Cinci minute de cultură
  7,15 Desene animate
  7,45 Jurnalul TVR
  8,00 Aventuri magice
  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile fraţilor

Kratt (s)
10,30 Spectacolul lumii

Văzut de Ioan Grigorescu
11,00 J.O. Atena 2004

Rezumatul zilei
12,00 Justiţie militară (s)
13,00 Counterstrike sau jocul

puterii (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,15 Avanpremieră
14,30 Teleshopping
15,00 Pământul în 80 de zile (r)
15,30 Making of TVR
16,00 Sănătate pentru toţi!
16,30 Protecţia consumatorilor
17,20 Orice e posibil! (s)
17,45 Povestiri olimpice

Mărşăluitorul, Robert
Korzeniowski (Polonia)

18,00 Jurnalul TVR
19,00 Buletin olimpic Atena 2004
19,30 Jocurile Olimpice Atena 2004

Nataţie; Atletism; Box 54 &
57 kg

23,10 Jurnalul TVR
23,40 Buletin olimpic Atena 2004
23,55 Onoare pătată

(thriller, SUA, 2002) cu
Jason Patric, Ray Liotta

  1,45 Avanpremieră
  2,00 Cinci minute de cultură
  2,10 Jurnalul TVR (r)
  3,10 Avanpremieră
  3,25 Panică la azil

(horror, SUA, 1996)

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,00 Jocurile Olimpice de vară -

Atena 2004
Rezumatul zilei precedente

  9,00 Rebelii (s/r)
  9,50 Zack şi sabia vrăjită

(aventură, Anglia, 1998)
cu Mak Fyfe

11,30 Viaţă de câine (s)
12,00 Pe urmele vulpii

Documentar
13,00 Jocurile Olimpice de vară -

Atena 2004
Tenis de masă (feminin);
Baschet (feminin), SUA
Spania

16,15 Teleshopping
17,00 Via sacra
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-Dispecer
20,00 Jurnalul TVR
20,30 Auto club
21,00 Grecia: Atena

Documentar
21,30 Jocurile Olimpice de vară -

Atena 2004
Handbal (masculin), Franţa -
Egipt

23,00 O femeie face carieră (s)
23,30 Blestemul lui Dracula

(horror, Italia, 2002) p. I
cu Patrock Bergin, S. Rocca

  1,05 Tunde-l (s)
  2,00 Dorinţe nefaste

(thriller, SUA, 1997)
cu Mark Harmon

  3,30 Natură şi aventură (r)

  7,00 Ştirile Pro Tv
Ziarul dimineţii tale
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Poveştile unor piraţi

celebri (s)
12,00 Incursiune în inima naturii

Documentar, p. I
13,00 Ştirile Pro Tv
13,15 Lassie (s)
13,45 Dispărută fără urmă

(dramă, SUA, 1999)
cu Ann Jillian, Joe Penny

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro Tv
17,50 Tânăr şi neliniştit (s)
18,55 Sport
19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Profeţiile omului-molie

(thriller, SUA, 2002)
cu Richard Gere, Laura
Linney

23,15 Replică în forţă
(acţiune, Canada, 1991)
cu Cynthia Rothrock, Jalal
Merh

  1,15 Ştirile Pro Tv
  2,15 Dispărută fără urmă (r)

(dramă, SUA, 1999)

  7,00 Observator
  8,00 Îngerul

păzitor (s/r)
  9,00 Aventuri de vacanţă (s)

cu Jake Richardson, Alex
Burrall

  9,30 Comedia animalelor
10,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
11,00 Minunile naturii

Film serial-documentar
12,00 Un nou început (s) cu

Cameron Daddo, Suki Kaiser
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,30 Copiii Dunei

(SF, SUA/Germania, 2003)
cu Alec Newman, Edward
Atterton

15,30 Comedia animalelor
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Ştiri
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Sport
20,15 Turbulenţe II, Frica de

înălţime
(acţiune, SUA, 2000)
cu Craig Sheffer, Jennifer
Beals

22,00 Probă incontestabilă
(thriller, SUA/Canada, 1995)
cu Gregory Harrison, Joan
Severance

  0,00 Gladiatorul
(acţiune, SUA, 1986)
cu Ken Wahl, N. Allen

  2,00 Observator (r)
  3,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Focus
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art

Realizator, Sorin Ceauş
11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Levintza prezintă (r)
12,15 Teleshopping
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Dragoste şi putere (s)
16,00 Tilică, steluţă

de cinema (s/r)
16,30 Roseanne (s)
17,00 Al şaselea simţ (r)

Prezentator Vlad Sterescu
18,00 Focus
19,00 Tilică, steluţă

de cinema  (s/r)
19,30 Monica

Talk-Show cu Monica Puiu
20,30 Fă-ţi bagajele!

cu Ernest şi Raluca
21,30 Vino mamă să mă vezi!
22,30 Focus Plus
23,00 Anotimpul mireselor
23,30 Banc Show de vară
  0,25 Clip Art
  0,30 Focus (r)
  2,30 Fă-ţi bagajele! (r)

cu Ernest şi Raluca
  3,30 Vino mamă să mă vezi! (r)
  3,55 Chat TV

  8,00 Jurământul
(s/r)

  9,00 Femei îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,45 Muzica de acasă
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Perla, cărările iubirii (s)

cu Aracely Arambula
14,45 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela
15,45 Luciana şi Nicolas (s)

cu Christian Meier
17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Camila Pitanga

22,50 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

23,50 Căpşune cu zahăr (s)
  1,00 Înger

rebel  (s/r)
  3,00 Poveştiri adevărate (r)
  3,30 De 3x femeie (r)

PROBÃ INCONTESTABILÃ
(thriller, SUA-Canada, 1995)
Antena 1, ora 22,00

Tânăra şi atrăgătoarea Samantha
Kinsey (Kellie Martin) moşteneşte
librăria unchiului ei, prilej de entuziasm
până în momentul în care ajunge să aibă
parte de toate “ingredientele” specifice
unui thriller: moartea stranie a unui autor
de romane poliţiste de succes, o
încercare de şantaj, precum şi nişte
secrete de familie care îi pun în pericol
propria viaţă.

Cu: Gregory Harrison,
Joan Severance. Titlu

original: Hard
Evidence

MESAJE SECRETE
(acþiune, SUA, 2002) HBO, ora 22,00

Cu: Nicolas
Cage,
Christian
Slater,
Adam
Beach. Titlu
original:
Windtalkers

Filmul este bazat pe fapte reale. Joe
Enders (Nicolas Cage) şi-a pierdut tot
regimentul în luptele pentru Insulele
Solomon. După ce se reface, primeşte
ordin să aibe în grijă un indian Navajo,
Ben Yahzee. Cei doi puşcaşi marini

trebuie să protejeze limbajul codificat
navajo, pentru a nu cădea în mâinile
japonezilor.

Regia filmului aparţine maestrului de
necontestat al luptelor, John Woo.

DINCOLO DE FICÞIUNE
(poliþist, SUA, 2003)
Hallmark, ora 20,15

Cu: Kellie Martin,
Robert Wagner,
Joan Severance.

Titlu original:
Mystery Woman
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Ridicat
din păr
Înfiptă la
perete

Realizate
prin
străpungere
Metodă

Tunse!

Grimasă
de râs
Imagini
de noapte

Sapă în
material

...
Trăitor
O casă
terminată

Ieşire
din fire!
A se
enerva

Are timp
destul

Sever în
purtare
Apă cu
gheaţă

Trai... în
stradă!
Câine de
talie mare

Ridicat la
casă
Roşu în
câmp

Singura!
Coşciug

Călin
Neagu
Agăţătoare
la perete

Copt la
minte
Credul

Susţine
iţele

Suită
domnească
Plin de
fiare!

Teste!
A se
învârti

De loc, din
Măcin!
Teici pentru
căţei!

Document
Negru la
faţă!

A reduce
la zero
Unice!

Întoarse
la haină În larg!

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00 Cuvinte
potrivite; 11,00  Prima pagină; 11,10
Oraşul meu; 11,30 Repere economice;
12,30 Zoo-mania; 13,00 Prima pagină;
14,50 Pirma pagină;  15,00 Prim-plan;
15,05 O altă viaţă; 15,30 Fete de fete;
16,00 Prim-plan; 16,05 Prima pagină;
16,15 Fete de fete; 16,30 Istoria artei;
17,00 Prim-plan;  17,05 Cu băţu-n baltă;
17,30 Prim-plan; 17,35 Părinţi şi copii;
18,00 Prim-plan; 18,05 Primăvara
afgană - documentar; 18,30  Prim-plan;
19,00  Ediţie specială; 19,30  Oraşul
meu; 20,00 Zona de est; 20,30 Refugiul
partea a II-a; 21,30 Sumo; 22,00  Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00  Casa
Cuza;23,15  Ora 7,00  dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 22,45  Prim-plan.

8,00 Matinal Express; 10,00 Obiectiv
Express (r); 10,30  Alternative (r); 11,30
Confluenţe (r);  12,00 Închiderea
programului;  18,30  Obiectiv Express -
jurnal informativ; 19,00 Muzică; 20,00
“Între oglinzi paralele”;  21,00 Muzică;
21,30 Obiectiv Express; 22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

colile cu predare în limba română din Transnistria şi-au pus
speranţa în reprezentanţii OSCE, care până acum i-au
aprovizionat şi cu hrană pe protestatarii români asediaţi în
acestea. Deci, doar reprezentanţii OSCE mai pot ajunge să

depună oficial actele de autorizare a şcolilor la Tiraspol, pentru că, pe
cale firească, directorii acestora nu au avut succes până acum. O
şcoală, cea din Tighina, a depus de patru ori actele, fără succes. Cea
din Râbniţa, chiar de cinci ori! Necazul este că de două zile
reprezentanţii OSCE sunt împiedicaţi de către trupele de securitate
tiraspolene să pătrundă în zonă şi să ia legătura cu protestatarii români...

Şi, în timp ce tensiunea continuă să crească în Transnistria, o
schimbare mocneşte, se pare, la Chişinău. Din conflictul  transnistrean
se pare că vor să câştige alţii. După cum arată unele declaraţii neoficiale,
publicate de agenţia de ştiri moldovenească Flux News, se pare că
preşedintele Voronin, aflat acum în concediu, şi-a pierdut simpatia
Moscovei într-o aşa măsură încât să permită blocului de centru, condus
de Petru Lucinschi, să acceadă la putere. O întâlnire de taină ar fi avut
loc la Odessa săptămâna trecută, între primarul Chişinăului, Serafim
Urechianu, candidat la scaunul preşedintelui Voronin, şi “criminalul de
la Tiraspol”, Igor Smirnov. Tot săptămâna trecută, lideri de opoziţie
moldoveni ar fi avut întâlniri cu reprezentanţi ai serviciilor ruse, tot la
Odessa. De reţinut că Ucraina s-a oferit să stingă conflictul tirasponean
în felul său, anexând Transnistria şi dându-i autonomie...

Să fie vorba de aplicarea vechiului proverb românesc “Când doi se
bat al treilea câştigă”?! O schimbare de imagine a conducerii Republicii
Moldova cu figuri care nu s-au remarcat prin dragoste faţă de Moscova
ar putea face posibilă o viitoare schimbare a geografiei locale, în folosul
Ucrainei şi Rusiei? Concediul subit al lui Voronin, chiar în timpul unei
crize nerezolvate, nu este cumva începutul unei... demisii, care să
lase locul lui liber pe tabla de şah? Cu ochii la Tiraspol, pierdem din
vedere culisele de la Chişinău, unde s-ar putea să fie bătălia adevărată,
copiii români din Transnistria fiind victimele unei înscenări care să
impresioneze Occidentul, “salvatorul” rus şi cel ucrainean profitând
apoi de ocazie. Primind poate chiar şi mulţumiri...

Reprezentanţii Misiunii OSCE în
Republica Moldova au primit, ieri, după
aproape o oră de negocieri cu grănicerii
transnistreni, permisiunea de a intra pe
teritoriul provinciei separatiste pentru a
participa la şedinţa Comisiei Unificate
de Control, relatează BASA-press.
Gărzile de frontieră i-au informat pe
reprezentanţii OSCE că pot merge la
Tighina, însă fără automobile. În cele
din urmă, emisarilor organizaţiei
europene li s-a permis să intre în oraş
cu maşina, pentru a lua parte la şedinţa
Comisiei Unificate de Control.

Începând de marţi seara, forţele
transnistrene le-au interzis oficialilor
OSCE să intre pe teritoriul provinciei,
invocând în sprijinul acestei acţiuni o
decizie a administraţiei de la Tiraspol
valabilă până la soluţionarea problemei
şcolii-internat din Tighina.

Reprezentantul Rusiei în Comisie,
Viktor Oparin, a anunţat că mediatorii
conflictului transnistrean - Rusia,
Ucraina şi OSCE - i-au prezentat, ieri,
şefului diplomaţiei de la Tiraspol, Valeri
Litkai, trei proiecte de statut pentru
şcolile moldoveneşti din Tiraspol şi
Râbniţa şi pentru liceul Alexandru cel
Bun din Tighina. Oparin a precizat că

aceste proiecte au fost elaborate încă
din 2003, de Ministerul Educaţiei de la
Chişinău şi de Departamentul Educaţiei
de la Tiraspol. “Mediatorii au ataşat la
aceste proiecte şi o scrisoare în care
îşi exprimă speranţa că activitatea
normală a şcolilor va fi reluată în curând.
Tiraspolul trebuie să dea, până vineri
(astăzi n.n.), la ora locală 11.00, un
răspuns cu privire la propunerile
mediatorilor”, a adăugat el.

Agnesa Eftodi, consilierul Ministrului
Educaţiei, a subliniat că proiectele au
fost elaborate “în baza standardelor
internaţionale de instruire” şi a precizat
că elevii celor opt şcoli moldoveneşti
din Transnistria vor continua cursurile
cu scriere în grafia latină, care se vor
desfăşura în conformitate cu programa
de studii a Republicii Moldova.

După ce Igor Smirnov a declarat că
problema şcolilor moldoveneşti din
Transnistria este creată artificial de
oamenii politici de la Chişinău, care vor
să obţină capital electoral în vederea
alegerile legislative, Republica Moldova
a acuzat administraţia de la Tiraspol de
încălcări flagrante ale drepturilor omului
şi de încercarea de ”a demoldoveniza”
regiunea.

Noi lupte au izbucnit în Najaf, la puţin timp după ce
premierul irakian Iyad Allawi a făcut un “ultim apel” la liderul
radical Moqtada al-Sadr pentru încetarea conflictului din
oraşul sfânt şiit, informează BBC. O serie de explozii şi
tiruri de mortiere au putut fi auzite ieri în apropierea moscheei
imamului Ali, în timp ce coloane de fum se ridicau deasupra
centrului oraşului.

Potrivit martorilor oculari, două dintre minarete au fost
deja distruse în urma luptelor recente, iar militanţii care se
adăpostesc în moschee susţin că ceasul dintr-unul dintre
turnuri a luat foc.

Totodată, cel puţin şapte poliţişti au fost ucişi şi alţi 21
răniţi, în urma unui atac cu mortiere asupra unui post de
poliţie din Najaf.

În timp ce Allawi a refuzat să dea un termen-limită pentru
apelul său, declarând: “Nu pot fixa încă o dată”, ministrul de
Externe irakian a precizat că forţele irakiene sunt gata să
înceapă ofensiva.

Premierul israelian, Ariel Sharon, va
continua eforturile pentru aplicarea, la
sfârşitul anului viitor, a planului său de
retragere din Gaza, în pofida eşecului
suferit miercuri la convenţia Partidului
Likud, au declarat, ieri, surse
guvernamentale, ciate de AFP.
“Premierul va continua aplicarea planului
de retragere din Gaza, conform
aceluiaşi calendar, va continua şi
discuţ i i le cu Egiptul, precum ş i
construirea barierei de securitate din
Cisiordania”, au precizat sursele citate.

“Premierul va încerca să creeze o
majoritate stabilă care să susţină aceste
demersuri”, au adăugat sursele
guvernamentale citate.

Participanţii la convenţia Partidului
Likud, reuniţi miercuri la Tel Aviv, au
respins propunerea lui Sharon privind
includerea în guvern a reprezentanţilor
Partidului Laburist, care i-ar fi permis
să beneficieze de majoritatea
parlamentară necesară aplicării planului
de retragere din Gaza şi de evacuare a
8.000 de colonişti din zonă.

Premierul ungar, Peter Medgyessy,
a ameninţat, ieri, că va demisiona, în
cazul în care partidul liberal SZDSZ,
membru al coaliţiei de guvernământ, nu
va accepta decizia de demitere a
ministrului Economiei, anunţată oficial
miercuri, relatează AFP. “În cazul în care
conflictul din interiorul coaliţiei nu se
rezolvă, îi voi prezenta personal demisia
preşedintelui ţării, la 27 august”, a
declarat Medgyessy, după ce partidul
liberal SZDSZ - care dispune, împreună
cu socialiştii din MSZP, de majoritate în
Parlament -  şi-a manifestat opoziţia faţă
de demiterea ministrului Istvan Csillag.
“SZDSZ trebuie ca, până joi seara, să-şi
recâştige încrederea în şeful
Executivului sau să creeze, până la 26
august, condiţiile necesare pentru
alegerea unui nou premier”, a declarat
Medgyessy, adăugând că îi este

imposibil să guverneze într-o stare de
incertitudine.

“Există o criză de încredere în
legătură cu persoana premierului”, a
recunoscut liderul SZDSZ, Gabor
Kuncze, care a adăugat că nu acceptă
demiterea lui Csillag ş i a cerut
organizarea de discuţii în legătură cu
situaţia coaliţiei guvernamentale.

Eliberarea din funcţie a ministrului
Economiei, reprezentant al SZDSZ, face
parte dintr-o remaniere guvernamentală
mai vastă, decisă de Medgyessy pentru
impulsionarea guvernului socialist-
liberal aflat la jumătatea mandatului său
de patru ani.

Ministrul Economiei, pe care şeful
Executivului nu l-a considerat suficient
de eficient, este responsabil pentru
atragerea investiţiilor străine şi pentru
transporturi. Sarcina elaborării bugetului
revine însă Ministerului Finanţelor.

Îngrijorare
Directorul Căilor Ferate Moldoveneşti i-a transmis un mesaj

ministrului ucrainean al Transporturilor  exprimându-şi îngrijorarea
în legătură cu faptul că Ucraina permite importul de mărfuri la
puncte de trecere blocate provizoriu de Chişinău.

Ameninþare
O grupare islamistă ameninţă că îi va ataca pe membrii Guvernului iordanian şi pe

cetăţenii străini din această ţară dacă Ammanul nu va suspenda transporturile de
echipamente militare pentru forţele americane din Irak.

Reuniune
Noua Comisie Europeană se va

reuni pentru prima dată, astăzi, la
Bruxelles, pentru discuţii neoficiale
în legătură cu măsurile ce trebuie
adoptate până la 1 noiembrie, când
îşi va începe mandatul, relatează
EUObserver, în ediţia electronică
de ieri.

Oficialii Uniunii Europene (UE)
nu se aşteaptă să fie discutate
chestiuni importante în legătură cu
politicile pe care le va aplica noul
Executiv european. Ei cred că, mai
curând, este vorba de o primă
întâlnire între cei 25 de comisari
europeni, dintre care mulţi vor fi
pentru prima dată implicaţi în
coordonarea activităţii Uniunii.

Suspect
arestat

Autorităţile olandeze au arestat,
miercuri, un suspect în cadrul
anchetei asupra atentatelor
comise, la 11 martie, la Madrid, au
anunţat surse din cadrul poliţiei
spaniole, citate, ieri, de cotidianul
Algemeen Dagblad, transmite AFP.

Publicaţ ia De Volkskrant
consideră că “este vorba,
probabil, de Mohamed Afalah”,
cetăţean de origine marocană care
a fugit din Spania împreună cu un
alt suspect, Mohamed Belhadj.

Belhadj a închiriat apartamentul
din Leganes, în apropiere de
Madrid, unde şapte dintre principalii
suspecţi s-au sinucis, la 3 aprilie,
după ce au fost încercuiţi de forţele
de ordine spaniole. El şi Afalah, ale
cărui amprente digitale au fost
prelevate dintr-o maşină utilizată
de terorişti, au fugit din Spania
după explozia de la Legane.

Schimb de
ostatici

Guvernul columbian este
dispus să pună în libertate 50 de
membri ai mişcării de gherilă FARC,
în schimbul eliberării a 20 de oficiali,
40 de militari şi trei cetăţeni
americani luaţi ostatici de rebeli, a
anunţat înaltul comisar pentru pace
Luis Carlos Restrepo, citat de AFP.

“În conformitate cu legislaţia
Columbiei, Guvernul va elibera 50
de membri ai forţelor de gherilă
marxiste, judecaţi sau condamnaţi
pentru rebeliune, oferindu-le
posibilitatea de a se reintegra în
societate”, a declarat Restrepo,
adăugând că negocierile au fost
mediate de Franţa şi Elveţia.

“Deţ inuţ i i vor avea două
posibilităţi: fie pleacă în străinătate,
fie vor rămâne în Columbia şi vor
participa la programul de
reintegrare socială”, a precizat el.

Demisie
Liderul Partidului Uri, aflat la

guvernare în Coreea de Sud, şi-a
prezentat demisia după publicarea
unor informaţii care dovedeau
faptul că tatăl său a colaborat cu
forţele japoneze de ocupaţie,
relatează AFP.

Demisia lui Shin Ki-Nam a
provocat o criză în Partidul Uri, care
iniţ iase o campanie pentru
denunţarea persoanelor care au
colaborat cu forţele nipone în
perioada colonială (1910-1945) şi
pentru anchetarea abuzurilor
săvârşite în timpul dictaturii militare
(1969-1980).

Sub conducerea lui Shin, mica
formaţiune Uri a reuşit să obţină
majoritatea absolută în Parlament
la alegerile din aprilie.

Accident rutier
Doi soldaţi polonezi au murit şi

alţi cinci au fost răniţi, ieri, la Hilla,
într-un accident rutier provocat de
un atac armat, a anunţat
comandamentul diviziei
multinaţionale din Irak, citat de
agenţia PAP, transmite AFP.

Accidentul s-a produs ca
urmare a unui atac cu arme de foc
comis asupra unei patrule formate
din mai multe vehicule, a declarat
purtătorul de cuvânt al diviziei,
Artur Domanski.

Nici unul dintre militarii morţi sau
răniţi nu a fost atins de gloanţe, a
adăugat Domanski, precizând că
atacul a avut loc la cinci kilometri
de baza Babylon, unde se află
Statul Major al diviziei comandate
de Polonia.

Şase nave au intrat în coliziune, ieri,
în portul Hong Kong în condiţii de
vizibilitate redusă din cauza unui nor
dens de substanţe poluante, au anunţat
surse oficiale locale, citate de AFP.

Autorităţile din Hong Kong au
avertizat toate navele care intră în port
să manevreze cu prudenţă, din cauza
norului de substanţe poluante care
acoperă oraşul de trei zile. “Deoarece
vizibilitatea este redusă la mai puţin de
două mile marine (3,5 kilometri), îi
avertizăm pe toţi capitanii navelor care
încearcă să intre în Portul Hong Kong”,
a declarat un purtător de cuvânt al
Departamentului Maritim.

Accidentele nu s-au soldat cu

victime, însă un marinar a căzut peste
bord, în apele unui terminal pentru
containere.

Meteorologii afirmă că staţionarea
norului poluant deasupra oraşului se
datorează taifunului Megi, care a
afectat zonele situate la nord de Hong
Kong şi a creat o zonă lipsită de
turbulenţe în sudul Chinei. în absenţa
oricărei mişcări a aerului, fumul provenit
din zonele industrializate stagnează
deasupra oraşului. Ieri, gradul de
poluare a atins nivelul 131 pe o scară
de la 1 la 200, iar guvernul a sfătuit
persoanele care suferă de probleme
cardiace sau respiratorii să nu iasă din
casă.

FLASH
 Corupţie   Circa 4.000 de

oficiali chinezi corupţ i au părăsit
i legal ţara în ult imii 20 de ani,
sustrăgând fonduri în valoare de
peste 600 de milioane de dolari,
relatează  Reuters.  Raport 
Un raport referitor la abuzurile
comise asupra de ţ inuţ i lor de la
î n c h i s o a r e a  A b u  G h r a i b
informează  că  of i ţer i i  armatei
americane nu au part ic ipat  la
comiterea de abuzur i ,  dar  au
creat condi ţ i i le propice pentru
desfăşurarea acestor incidente.
Arestare   Un tânăr în vârstă
d e  1 9  a n i  a  f o s t  a r e s t a t  l a
Birmingham, sub incidenţa legii
ant i teror iste, a anun ţat pol i ţ ia
r e g i u n i i  W e s t  M i d l a n d s .   
Şe d i n ţ ă   P r i m a  şe d i n ţ ă  a
Consi l iu lu i  Na ţ iona l  in ter imar
irakian, for legislativ cu atribuţ i i
l imitate,  se va desfăşura la 1

septembrie, a declarat, ieri, unul
dintre membrii instituţ iei, Fuad
Maassum.  Solicitare  Trei
o r g a n i z a ţ i i  r e p r e z e n t â n d
mino r i tă ţ i l e  macedonene  d in
Albania, Bulgaria ş i  Grecia au
cerut Macedoniei să organizeze
o confer in ţă  in terna ţ ională  în
cadrul căreia să fie recunoscute,
după modelul acordului de la Ohrid
c e  g a r a n t e a ză  d r e p t u r i l e
a l b a n e z i l o r  î n  M a c e d o n i a .
Program modificat  Premierul
britanic, Tony Blair, a fost nevoit
să îşi modifice programul vacanţei
î n  I t a l i a ,  d u pă  c e  p o l i ţ i a  a
descoperit o bombă, miercuri, în
apropierea vilei din Sardinia a lui
Silvio Berlusconi, la scurt t imp
după o întâlnire a celor doi şefi
d e  g u v e r n ,  a  a n u n ţa t  p r e s a
italiană.  Promisiune   Statele
Un i te  au  p romis  să  con t inue
consultările cu aliaţii lor europeni
asupra deciziei de reducere a

numărului mil i tari lor americani
staţ ionaţ i în Europa, au anunţat,
m i e r c u r i ,  s u r s e  d i n  c a d r u l
NATO.  Declaraţie   Ministrul
iranian al Apărării, Ali Chamkhani,
susţine că Iranul ar putea lansa o
ofensivă pentru a împiedica un
atac asupra instalaţiilor nucleare
ale ţări i ,  apreciind că “atacurile
preventive nu sunt un monopol
a m e r i c a n ” .   D e c l a r a ţ i e  
Serviciile de informaţii americane
trec printr-o criză care afectează
c a p a c i t a t e a  d e  a pă r a r e  a
intereselor naţ ionale, a declarat,
David Kay, fostul şef al grupului
american de experţ i  care a avut
drept misiune găsirea armelor de
distrugere în masă din Irak.

Cinci ziarişti americani, care au
refuzat să îşi dezvăluie sursele de
informaţii, au fost condamnaţi să
plătească 500 de dolari pe zi, până în
momentul în care vor identifica sursele
guvernamentale citate în articolele
publicate în perioada 1999 - 2000,
relatează AFP. Judecătorul Thomas
Penfield Jackson a hotărât ulterior
suspendarea amenzii, în aşteptarea
deciziei unei instanţe de apel.

În primă instanţă, el a decis că
ziariştii - doi reporteri de la New York
Times şi unul de la Los Angeles Times,
precum şi un redactor de la Associated
Press şi un corespondent al canalului
de televiziune ABC - trebuie să
plătească zilnic câte 500 de dolari,
până în momentul în care acceptă să îşi
dezvăluie sursele.

Toţi cei cinci ziarişti au scris materiale
despre acuzaţiile de spionaj în favoarea

Chinei formulate împotriva omului de
ştiinţă american originar din Taiwan
Wen Ho Lee, angajat al laboratoarelor
din Los Alamos. Suspectul a fost reţinut
timp de nouă luni, fiind ulterior pus în
libertate.

George Freeman, avocatul
cotidianului New York Times, a anunţat
că va contesta decizia luată împotriva
clienţ i lor să i. “New York Times
consideră în continuare, aşa cum o face
de zeci de ani, că păstrarea
confidenţialităţii surselor este esenţială
pentru a putea oferi opiniei publice cel
mai amplu punct de vedere posibil
asupra evenimentelor importante ale
zilei, în special atunci când este vorba
despre acţiunile guvernului”, a afirmat
Freedman. “Ziariştii nu îşi mai pot
desfăşura activitatea dacă sunt obligaţi
să identifice surse confidenţiale”, a
adăugat el.

TRÃSNAIA ZILEI

Pirania
într-un canal
din Olanda

Mai multe zone din Belgia, Franţa şi
Portugalia au fost afectate de furtuni
violente şi ploi torenţiale, care au
provocat inundaţii şi accidente soldate
cu victime, relatează AFP.

În Belgia, ploile torenţiale însoţite de
vânt puternic au doborât numeroşi
copaci şi au inundat zeci de pivniţe, dar
autorităţile au anunţat ieri că nu au fost
înregistrate şi victime. Intemperiile au
afectat în special zona capitalei
belgiene, oraşul Limbourg (nord-est),
provincia Liege (sud-est), precum şi
regiunile Charleroi (sud-vest) şi Bouillon
(sud). Oraşul Muno, situat în apropiere
de Florenville (sud), a fost traversat de
o minitornadă care a smuls acoperişurile
de pe 25 de case.

Furtuni similare s-au înregistrat şi în
Franţa, unde autorităţile locale au decis
evacuarea a zeci de turişti din regiunea
Bretania (vest). După izbucnirea
furtunii, în noaptea de miercuri spre joi,
un bărbat în vârstă de 45 de ani şi fiica
sa de 25 de ani au fost salvaţi cu
elicopterul de pe un velier de agrement
cu care navigau la 30 de mile marine
(45 de kilometri) de Belle Ile en Mer.În

sudul provinciei Finistere, 70 de
persoane au fost evacuate în cursul
nopţii din campingurile Benodet şi
Guilvinec. Echipele de salvare au avut
misiuni similare la Erdeven, Etel şi
Quiberon, localităţi din provincia
Morbihan, precum ş i la
Pleumeur-Bodou şi Plouha (Coasta de
Armor), unde prăbuşirea copacilor
reprezenta un pericol pentru turiştii
cazaţi în corturi.

În Portugalia, două persoane, dintre
care unul este cetăţean danez, s-au
înecat miercuri şi alte trei au fost date
dispărute în timp ce înotau în zone de
coastă unde marea era extrem de
agitată. Danezul, în vârstă de 45 de ani,
a murit înecat pe plaja Sintra din
apropiere de Lisabona, iar un copil în
vârstă de opt ani şi-a pierdut viaţa pe
plaja fluvială de la Santarem, la 80 de
kilometri de capitală.

Doi copii de 13 şi, respectiv, 18 ani
ai unor imigranţi portughezi stabiliţi în
Franţa, care înotau în mare în localitatea
Leiria, la 100 de kilometri nord de
Lisabona, au fost daţi dispăruţi miercuri
după-amiază.

Militarii georgieni au omorât, ieri, opt
cazaci în timpul unui atac asupra
poziţiilor ocupate de forţele provinciei
separatiste Osetia de Sud, a anunţat
ministrul georgian de Interne, Irakli
Okruaşvili, într-un interviu acordat
postului de televiziune Rustavi 2,
transmite AFP. Oficialul georgian nu a
precizat naţionalitatea persoanelor
decedate, care probabil sunt cetăţeni
ruşi. O eventuală prezenţă a cazacilor
alături de separatişti ar determina
tensionarea relaţiilor dintre Tbilisi şi
Moscova. Militarii au reuşit să preia
controlul mai multor zone înalte de unde
poziţiile georgiene au fost bombardate
timp de o săptămână şi au cucerit un
drum important, a adăugat Okruaşvili,
care a declarat că militarii georgieni
controlează situaţia.

După anunţul privind moartea celor

opt cazaci, ministrul a precizat că nu
dispune de informaţii referitoare la
pierderile înregistrate de forţele
separatiste. “Avem proba absurdităţii
afirmaţiilor referitoare la «o a treia forţă»
care ar acţiona” în vederea aplanării
conflictului, a adăugat ministrul. Militarii
georgieni au găsit “arme, obiecte
personale şi uniforme” care arată că
unităţi de cazaci luptă alături de forţele
din Osetia de Sud.

Ministerul georgian de Externe a
cerut Rusiei, într-un comunicat publicat
la Tbilisi, să pună capăt “acţiunilor
ilegale” ale cazacilor în Osetia de Sud.
“Federaţia Rusă este responsabilă
pentru cetăţenii săi care desfăşoară
activităţi ilegale împotriva unui stat
suveran”, menţionează documentul,
care cere Moscovei să dea explicaţii în
legătură cu cazacii.

IRAK

Noi lupte au izbucnit
la Najaf

Reprezentanþii OSCE
pot intra
în Transnistria

HONG KONG
Accident naval în lanþ

Ziariºti americani,
condamnaþi

ISRAEL
Sharon nu renunþã
la planul de
retragere din Gaza

Ministrul francez de Interne,
Dominique de Villepin, a inaugurat seria
de evenimente dedicate aniversării a
60 de ani de la eliberarea Parisului de
sub ocupaţia nazistă, prezidând, ieri, o
ceremonie organizată la sediul general
al poliţiei, locul unde a izbucnit revolta
din anul 1944, relatează AFP. “Aici, la
sediul general al poliţiei, în inima Parisului,
la 19 august 1944 s-a scris o pagină de
istorie, una dintre cele mai sumbre pagini
pe care le-a cunoscut ţara noastră. Aici,
poliţiştii parizieni au ştiut să spună nu,
în numele Franţei, al Republicii, în
numele  Omului”, a declarat Villepin.
“Curajul şi hotărârea lor vor rămâne,

pentru totdeauna, un simbol al refuzului
ocupaţiei, dictaturii şi barbariei”, a
adăugat el.

Evenimentul a constat în depunerea
de flori în memoria poliţiştilor care şi-au
dat viaţa în timpul revoltei, salutarea
drapelului şi înmânarea decoraţiilor
Legiunii de Onoare şi Ordinului de Merit.

O serie de ceremonii solemne şi
sărbători populare sunt prevăzute
pentru aniversarea eliberării de sub
ocupaţia germană, la 25 august 1944.
Punctul culminant al acestor zile va
fi ceremonia de la 25 august, din faţa
Primăriei capitalei Franţei, în prezenţa
preşedintelui ţării, Jacques Chirac. 

ANIVERSARE
60 de ani de la
eliberarea Parisului

OSETIA DE SUD
Forþele georgiene
au ucis opt cazaci

Un pescar a prins un peşte pirania,
originar din America de Sud, în apele
unui canal din Olanda, apoi l-a aruncat
în apă, informează site-ul actu.voila.fr.
“Din cauza burţii sale de culoare roşu
aprins nu mi-am dat seama că este un
pirania”, a declarat pescarul Patrick
Scholte pentru cotidianul “De
Telegraaf”. Un coleg al bărbatului a fost
cel care a remarcat că este vorba
despre un peşte carnivor. Schote care
se afla la pescuit în oraşul Stadskanaal
din nordul ţării, a fotografiat peştele, apoi
l-a aruncat în apă.

Pirania sunt o specie de peşti care
trăiesc în apele calde şi pot devora
chiar o vacă întreagă atunci când
vânează în grup. Scholte crede că
peştele a fost abandonat de către
proprietarul unui acvariu.

UNGARIA
Premierul ameninþã
cã va demisiona

ÎN BELGIA, FRANÞA ºI PORTUGALIA
Furtuni violente
ºi ploi torenþiale
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MIHAI COSTACHE

UN ZÂMBET PE ZI

Uite,
aºa îþi vine

sã cauþi nod
în... ceea ce

vezi!

Foto:
V. CABURGAN

Candidatul democrat la Casa Albă,
John Kerry, o găseşte de-a dreptul
extraordinară pe actriţa sud-africană
Charlize Theron, care a câştigat premiul
Oscar în 2004 la categoria cea mai bună
actriţă pentru rolul interpretat în filmul
"Monster".

După cum informează site-ul
matin.qc.ca, Kerry a declarat de

asemenea, că le admiră pe Catherine
Zeta-Jones şi Marilyn Monroe. "Cred că
Charlize Theron este extraordinară. Îmi
plac şi Catherine Zeta-Jones şi Marilyn
Monroe. Le găsesc simpatice, complexe
şi evident foarte atrăgătoare, foarte
frumoase", a declarat candidatul
american, în vârstă de 60 de ani.

Primul fabricant japonez de
imprimante cu jet de cerneală, Seiko
Epson Corp., a prezentat, ieri, cel mai
uşor elicopter din lume, care cântăreşte
puţin peste 12 grame.

După cum informează site-ul
actu.voila.fr, elicopterul miniatural
măsoară 85 de milimetri înălţime. El a
fost numit "Flying Robot II" şi este puţin
mai mare decât predecesorul său,
"Flying Robot", care se poate mândri în
prezent cu titlul de "cel mai mic elicopter
din lume". Flaying Robot, spre deosebire
de "Flying Robot II", nu poate zbura
singur ci trebuie legat la o sursă de
energie printr-un cablu de 1,5 metri
lungime.

"Flying Robot II" este echipat cu o
baterie fără de care greutatea sa este
de 8,6 grame.Robotul este, de
asemenea, echipat cu o cameră de
filmat şi este acţionat prin telecomandă.
"Dorim să fie folosit pentru securitate
întrucât robotul poate fi trimis în medii
inaccesibile omului", a explicat unul
dintre creatorii săi, Osamu Miyazawa.

Elicopterul poate zbura până la trei
minute şi poate retransmite imaginile pe
care le filmează. În prezent el nu este
comercializat.

VECHI ORAº
ROMAN,
DESCOPERIT
ÎN CENTRUL
ANGLIEI

Actorul Julian McMahon ar putea fi
starul care îl va întruchipa pe James
Bond, informează Ananova.

Starul din "The Nip/Tuck" se alătură
listei actorilor care au fost selecţionaţi
pentru a interpreta acest rol. Nume ca
Orlando Bloom, Jude Law, Clive Owen
şi Ewan McGregor au fost vehiculate
pentru a-l înlocui pe actorul Pierce
Brosnan. Totuşi, s-au făcut speculaţii

că Brosnan ar putea fi încă convins să
joace în a 21-a parte a seriei "James
Bond", care se estimează că va fi
lansată la 18 noiembrie 2005.

Producătorii filmului s-au hotărât
asupra unei intrigi, iar scenariştii Neal
Purvis şi Robert Wade, cei care au scris
scenariul pentru ultimele două părţi ale
peliculei, au terminat deja primele
capitole din scenariu.

CEL MAI
UºOR
ELICOPTER
DIN LUME

Julian McMahon
ar putea fi urmãtorul
James Bond

Pornografia rezolvã
problemele de cuplu

John Kerry
are o slãbiciune pentru
Charlize Theron

Pornografia îmbunătăţeşte
sănătatea fizică şi mentală şi, în plus,
favorizează raporturile de cuplu.

Afirmaţia aparţine academicienilor
australieni, care au intervievat peste
1.000 de persoane pasionate de
materialele pornografice. Oamenii de
ştiinţă din Australia au subliniat, totodată,
că pornografia pe internet nu ar trebui

să fie interzisă sau limitată prin lege.
„Utilizatorii unor astfel de materiale au
spus că pornografia i-a învăţat să fie
mai deschişi şi relaxaţi în ceea ce
priveşte sexualitatea", a explicat
profesorul McKee, cel care a condus
cercetarea.

A.M. PRESS

După trei ani de săpături, arheologii
britanici au scos la lumină un antic oraş
datând din timpul Imperiului Roman.

Descoperirea a fost făcută în
Gloucestershire, centrul Angliei,
informează agenţia italiană de presă
Ansa. Săpăturile au scos la lumină o
poartă de la intrarea în urbe, un mare
număr de locuinţe şi un drum care lega
probabil oraşele Bath şi Gloucester.

În opinia cercetătorilor, oraşul, care
se întinde pe o suprafaţă de 10 hectare,
ar fi putut fi construit în secolul I d.Chr.
şi ar fi putut găzdui o populaţie de
aproximativ o mie de locuitori. În acelaşi
timp, oraşul ar fi putut fi un centru
regional al comerţului şi industriei.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Silozului şi Brăilei, pe Drumul de
Centură şi pe Faleza Superioară;
în municipiul Tecuci - pe străzile
1 Decembrie 1918 şi Tecuciul
Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la
Braniştea, Piscu şi Şendreni; pe
DN 26 - la Vânători, Şiviţa,
Tămăoani şi Ijdileni.

În judeţ, pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Slobozia Conachi,
Schela şi Pechea.

Record de vaci
trãsnite

Un număr de 31 de vaci, care
se adăposteau sub un şopron, au
fost ucise de un singur fulger, în
regiunea rurală Jutland din Dane-
marca, informează Yahoo!News.

Reprezentanţii companiei
daneze de asigurări pentru
animale au precizat că acesta este
cel mai mare număr de animale
domestice decedate în urma unui
singur fulger, fapt confirmat şi de
reprezentanţii din Londra de la
Guinness World Records. “Când
am ajuns la grajd ca să mulg vacile,
am izbucnit în plâns când am văzut
ce mai rămăsese din ele. A fost
ceva cu adevărat înfiorător”, a
declarat fermierul Kurt Nielsen,
fostul proprietar al vacilor intrate
post-mortem în Cartea
Recordurilor.

Urs turmentat
Un urs negru a adormit într-un

camping din statul Washington,
SUA, după ce acesta a băut 36
cutii de bere, a anunţat un angajat
al zonei turistice, citat de site-ul
actu.voila.fr.

“Am remarcat că ursul a
adormit pe peluză şi ne-am întrebat
ce s-a putut întâmpla cu el. Enigma
a fost dezlegată atunci când am
văzut că în jurul animalului se aflau
numeroase doze de bere”, a
precizat Lisa Broxson, care
lucrează în campingul de la Baker
Lake Resort, zonă situată la
aproximativ 129 de kilometri de
localitatea Seattle.

Ursul, în vârstă de doi ani, care
s-a dovedit a fi un mare amator de
bere, a deschis vitrinele frigorifice
din zonă şi şi-a folosit ghearele şi
dinţii pentru a deschide cutiile de
bere.

CLICK NEWS

Adio iarnã!
Ultimele cercetări au demon-

strat că până în anul 2080, iarna
va dispărea din cauza încălzirii
rapide a Europei.  Căldurile exce-
sive şi inundaţiile vor fi frecvente,
punând în pericol viaţa bătrânilor
şi a persoanelor sensibile la
căldură.

Agenţia Europeană de Mediu
afirmă că prin anul 2050 gheţarii
Alpilor se vor topi.

În Europa, numărul dezastrelor
naturale s-a dublat faţă de 1990,
producând pagube de peste 11
miliarde euro pe an. Inundaţiile din
2001 au ucis 80 de oameni, în timp
ce căldura excesivă din sudul
Europei a ucis peste 20.000 de
suflete.

Cafea
vs Viagra

Celebra pastilă albastră,
Viagra, are acum un nou
concurent. Nu este vorba de un
alt medicament, ci de obişnuita
cafeină. Potrivit unei cercetări
realizate de Universitatea din
Michigan, cafeaua îmbunătăţeşte
activitatea sexuală. Cafeina,
cunoscută deja ca un stimulent, ar
avea, spun americanii, efect de
prevenire a disfuncţiilor erectile la
bărbaţi şi a reducerii libidoului la
femei. Studiul a fost realizat pe
circa 800 de cupluri cu vârste de
60 de ani şi chiar peste. În 62 la
sută din cazuri, consumatorii de
cafea şi-au menţinut calitatea vieţii
sexuale mai bine decât cei care
nu au băut cafea. Trebuie de
adăugat că, de fapt, cafeaua
americană conţine mai multă
cafeină decât altele, ş i că
americanii beau cel puţin trei ceşti
pe zi.

A.M. PRESS

Între noi fie vorba, aveţi toate şansele să vă daţi ca vârcolacul, de
trei ori peste cap, şi să vă transformaţi peste noapte în eroul care, ca
să relatez din spusa unui francofon obidit care n-a înţeles de ce
medicamentele româneşti pot fi compensate cu 90 la sută da' kilu' de
mizel, ceapa şi, mai ales, borcanul de muştar şi litra de secărică nu pot
chip să sufere fo' abreviere de preţ şi nu păţesc decât malformaţii
abominabile, pune punctul pe ceva şi comite ceea ce substanţial de
multe procente din electorat ar fi vrut să se întâmple mai demult: să-i
dea lui Năstase cu pixu' peste aroganţă.

Aşa cum corect aţi constatat, candidatul PSD la succesiunea lui Ion
Iliescu în stat şi nu numai în partid a avut timp, nerv şi har epistolic încât
să pună paie pe focul confruntării politice, depăşind ceea ce consideraţi
dvs. că a depăşit. Dar, de pe margine, nu pot decât să văd reversul:
onorabilul Stolojan, în calitatea sa de contracandidat nu a avut timp să
ticluiască un răspuns în nume propriu, şi-al celor pe care-i reprezintă.
Adică, e ocupat cu ce?

V-a delegat pe dumneavoastră să faceţi un spirit, pe alocuri, delicios,
dar, pus astfel în lumină şi eludând meandrele concretului, recursul la
universalitate… ehe… poate că, atâta vreme cât confruntarea directă
are alte personaje, era mai bine ca alegătorii să le vadă muşchii lor,
anabolizaţi sau nu.

Nu mi-e că galantarul politic e suficient de gol şi oferta e, paradoxal,
bogată-n cantitate da' slabă rău la nutrimente… mi-aş dori să vă
continuaţi, în crescendo, menirea, şi, dacă tot aţi avut haz, din
perspectiva fişei de post, să izgoniţi un inamic de la poarta  pe care o
păziţi să aveţi şi posibilitatea, ambiţia şi ce mai vreţi dvs. ca să goniţi cu
spirite, palmă-n piept, şut în dos sau afumături cu păr de lup orice
intrus care i-ar da, fie şi lui Adrian Năstase, motive să strâmbe din nas
când vine vorba de preluarea puterii prin competiţie electorală.

Că altminteri, dacă tot solicitaţi schimbarea, oferiţi ceva corect,
dacă nu măcar ceva frumos, că dăm de naiba cu toţii. Şi dumneavoastră,
ca portar, şi şeful dumneavoastră, ca ales, şi eu, ca alegător şi chiar
şi Adrian Năstase, mai ales dacă se va transforma în guvernat.

Domnule portar de la
sediul central al PNL

Concurenþã
Celebra pastilă albastră, Viagra, are acum un nou concurent -

cafeina.

Previziuni
Ultimele cercetări au demonstrat că până în anul 2080, iarna va dispărea din

cauza încălzirii rapide a Europei.
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